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A u - w ä ä r t ammet i wend: 

Needsslmatsed Luggemissed on sepär 
rast üllespandud ja kokko korjatud, et 
nad meie Marahwa mõistust ja süd
dant selletaksid. Sest mõnni wihkab 
öppeiust, agga armastad jutto. Kirri-
ko Vanna ei maksa temma melest, ag
ga kül nul könneleminne. Ehk nisug-
guste Luggemiste katte al tungib Oppê  
ms nende süddamette sisse. 

Teile ma kirjotan sedda se v a r r a s t , 
et ma sega keik mailma ees omma täm 
no tahha» üllestunnistada, selle abbi 
eest, nnsga Teie ni ärratüddrnematt« 
minno tööd Ollete eddasi aimud. Ei 
Teie völgand minno nödra jõudo waid 
töstsite sedda. 



Teie tru ja pühha ammeri - pidda-
minne on mulle, nenda kui keik meie 
Ammeti - wendadele õppetusse märgiks. 
J a meie tunneme iggamees sest römo, 
et Teie selle tännawose aastaga omma 
wietkümnet ammeti aastat katte säte, 
ikka weel neNdesamma Kirrikutte peäl 
olles, kuhho Teie omma nore mehhe 
cal övvetajaks läksite, et kül Teid seält 
ni mitto surema kohta kutsuti. 

Pitkcndago Jummal Teie ello weel! 
ja kinnitago Temma Teie wannudust, 
et Teie cddespiddigi meile ning tulle-
wattele noorte Oppetajattcle nisuggune 
munster olleksite. Teie tössidus ja Teie 
lahke meel kulutawad Teie süddame 
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rahho; ja fui siirm Ükskord selle rahhole 
woirlemist pakrub, siis kmuitaqo Teid 
Teie usso ja waggadusa mtittüMa* 
minne. 

Sedda kirjotas süddamest 
Teie 

tännalik Söbber 
Ot to R. Holtz, 

Keila Kogg>.dusft Õppetaja. 

Kirjotud 
Keila Kirrikomõisas 

Neariku 2stl päwal, 1817 aastal. 
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Tee * K a t t i a . 

Jaan ja Adam tahtsid ühlc kohta minna 
kuhho mollemad ei oskand teed» Eosimesjcst 
otsast se te nago isse juhhatas, ja se teggi 
neid julgeks, ning panni Adamal arwama, 
et temma ennese tarkus tedda satis. Agga 
kiu nad, maggust jutto äiades, tükki maad 
käinud, langes „ende te mitme arnisse. Adam 
laks itta peäle, ilma tähhele pa,rnematta, 
missuggune se õige olleks, sest ta arwas, 
sedda laiemat sedda ollewad; agga se olli 
metsa - te Jaan jai seiswa ja mött 
lema. J a näggi sits seäl ühhe hmvi mis 
oige tele juhhatas. 

Kui temma sedda kirja olli luggend mis 
selle kiwwi sisse olli rammt, hüdis ta Ada' 
mat taggasi, ütteldcs: tulle luggemas mis 
siin seilab. Agga Adam kostis: «Minno« 
suggune on tännini llma sesugguse puhhata» 
mitseta korda sanud, kes minnust wali« on,. 
heitko temma kasso alla."—Jaan hüdis: «mli«: 
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taggasi, sest sinno te lahhab hop.s teisale;" 
ja Jaan wastas: «egga mo tarkus ftddagi 
ei karda. — &Ornrntti näitab se kirri, \a 
mannast siin ollewad, ja õlleks ammo ta-
utud fui ta walletaks," ütles jälle Jaan. 
Siiski laks Adam, teist irwitades, omma 
teed, ja eksis nenda arra, et ta wimaks so 
sisse sai ja seal kappuli piddi ronnima. Jaan 
hingas ammo jo, kui teine pimmedal ösel 
weel, märg ja muddane keik, teed otsides, ikka 
peale eksis. Kül mees nüüd kahhetfts om-
ma walle-tärklist. 

Op p e t u s . 
Ka need Iut tud mis selle Ramatokesjes 

on, juhhatawad Iniiimest õige tele. Separ^ 
rast, kes neid loeb, argo arwago, et neid 
rahwa aia«witeks agga kirjotati, ja kui üks 
neist Iuttodest otse kui sõrmega Sinno peale 
näitab, siis arra wihhastelle. waid panne 
omma Käimist tahhele et sa Adama sarnat« 
seks ei sa. Sest ellaunsse te langeb allati 
mitme arrusse, ja kui siis Tcenäitiat ei oU 
le, on waene luggu kül. Mõistlik kannatab 
öppetust ja temma rahho siggid — kes me-
leto on, aiab öiskades peale keige süggawa-
ma augo sisse; agga ronnib nuttes walja 
kui ta weel siwab. Luqgege separrast sed-
da ramatut aiawiteks ja juhhatamisseks. 
(*« Ioan. 4 , ' . ) 
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2. 
Ei Jummal jätta Itma-sütant 

habbt sisse. 
Keik ollid ühhel pühhapawal Wero Han« 

so perrest Tamme Ado jures warrul. Perre-
tüoruk Liso üksi iörus ukse ees \a lugges 
Kunninga Taweti laulo, ramatus ,'edda kol-
mandamat laulo. Agga luggeoes tulli ta 
mele, mis Mädda Peep ja temma abbikasa 
temmast ollid kurja räkinud ja se ligutas 
temma süddant nutma. Sellesamma silma-
pilgo »ees juhtus walla - kohtomees Tomas 
sealt möda minna, ja kui ta tedda nutto 
wisil näggi, ütles ta : «mis murre waewab 
siud?" «Oh, tädike.' kostis Liso, eks se pea 
waewama, kui Peep ja Els allati mind täk-
karakiwad." «Ei Jummal jätta Ilmasütanr 
häbbi sis>e," wastas se wanna auuwäärt per 
remees ja laks emale. 

Ollid ka Peep, ja Els oige wal,aöppind, 
teiste wiggad kulutama; sest keigetühjemad 
asjad nemmad oskasid ülleswõtta ja nisug« 
gust kärra sest tehha, et mitto hea iuuimesse 
nimmi alwaks jai — liaii, kui se nende kele 
alla juhtus kellest nemmad luggu el piddand. 

Sesamma Mädda Peep ja temma abbft 
kaja ollid sel päwal ka Tamme Ado jures, 
»a nende keled jahmatasid ta, « nutto waese 
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lapse nimmi tolmuks jai. Sest kelepeksza 
jut o„ magglls kllulda, ja mitto kuulja la-
utab sedda wälja, senna jure walletadeö; ag-
ga ükski ei mötle, kui wallus se temmal civ 
nesel olleks. Tulli siis kord, et hakkasid ka 
Wero Hansa Lisut wohmima, et kül perre« 
mees ja perrenaene seal sammas ollid: Sest 
nad ci arwad, neid waesse lapsest holiwad. 
Agga Wero Hans ütles kohhe: «mitte alwa 
sanna peate temmast räkima! sest minno 
maias on ta jo mõnda aega, ja weel ei tea 
meie süüd temma peäle." — «Essimenne on 
temma üllestõusma, ütles perrenaene, ja 
wiimne, kes maggama lähhäb, ei olle ta 
wastane, egga karda ta tööd; kui teised körtt 
sides möllawad, siis temma lähhäb omma 
haiget issa waatma, ehk lo-cb koddo rama-
tut, ehk teeb mis tarwis on. — Mis kurja 
ta teile on teinud?" — «Crrs sedda kurja 
olle kül, et ta ühtegi kurja ei t e?" naeris 
kegi wadderate seast. Nüüd ommeti krappi 
keel nago murti, pilkas lalie teine, kuida kurri 
waim teid tänna ni koera wisil juhhatas?" 

Ei lausund Els egga Peep ennam San-
na, et muido kül terrased ollid, ja ommad 
lapsed nisamma terraseks kaswataad; agga 
Liso peäle nende wihha sedda ennam langes. 

Siiski se Lisule paljo waewa ei teind. 
Sest öige innilnesse waggadus lähhäb sedda 
selgemaks, km kurri innimenne sedda sölub. 
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Mis kuld on, ei karda tuld, egqa wao was« 
seks. Liso sai mehhele ja piddas omma meh-
he warrandust kous, ommad lapsed kaswaa 
tades ja keik ello maia eest hoolt kandes; ka 
waesed said omma pallokest, et iggamees 
sedda piddi kiitma, mis kllrja ka Peep ja 
Els temmast püüdsid räkida. 

Klli Liso omma essimesse lapse nimme 
alla satis, pandi Wero mori nimmi selle ni' 
trele. J a kui wanna moor lapsega ristmise 
sest taggasi tulli, wõttis Wero Hans sedda 
last omma sülle ja ütles: „sago sinnust ni
suggune innimenne kui so emma on!" ning 
wiis tedda emma kärwa. Si is hakkas Liso 
nuttes Wero Hanso ümber kaela ja ütles: 
„Jummal tassogo teile keik head ärra, mis 
minno waesele ollete teinud!" J a Werro 
Haus ja temma moor ollid ni röömsad, nago 
olleksid nemmad omma ennese tütre warrul 
olnud. Et siis töeks kül laks, mis se Kohto' 
mees ütteld: ei Inmma! jätta Ilmasütant 
häbbise. 

O p p ? t Ü s. 
S a ei wõi parreminne sedda jutto kauta

da mis siud teotab, kui et sa ilmasüta olled. 
Mitto kelepeksja wõttaks enniminne nähha-
taie wasto, kui sedda kannatada. — Kurrat 
isse nut ab temmaga, nenda se waewab, km 
ta selle Wagga peäle süüd ei leia, kedda ta 
arralaitnud. 
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Mudda - auk. 
Mart ja gauv wihkasid teine teist separ-

rast, et teine kartis, teist ennesest targem of* 
lemast. Agga nüüd juhtus et nad ükskord 
te peäl kokko said, ja eddasi minnes olli 
wanna riid jälle wäljas: Ntart kitis omma 
mõistust ja Laur omma tarkust, senni kui 
mollemad Mudda augo sisse langesid mis 
nad omma tarkusse ja mõistusse parrast ei 
näinud. Otsas olli nüüd nende riid, ja ig-
gaühhel kül teggemist, puhtaks sada. 

Õ p p e t u s . 

Kes isseennast wagga tais, 

Se aioti weel rummalam kui weis. 
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4-
Härg ja Mesfilanne. 

Härg ja Messilanne jöid ükskord ühtlasse 
ühhest oiast. Agga m pea kui härg messi-
last naggi, naeris ta. "Kedda sa naerad? 
küssis messilanne. End sind, kostis härg. — 
Eks sa naera siis ka^minno mõistust? pilkas 
messilanne wasto. «Vinna ja sinno mõistus 
mahhute mollemad mo jalla sörre alla, was-
tas härg, ja piddi temma peale tallama. Ag-
ga messilanne lendas ülles temma körwa 
sisse, ja wanna meest pandi jooksma ülle 
krawide ja pösade. J a kui ta keik tansud 
olli tansind, ütles messilanne lemmale: tei« 
ne kord arra pilka Iummala Seadust. 

^> p p e t u s. 

Kange ramgi ei woida tarkust arra, ia 
kuida tallitseks Loja maailma, kui rumma-
lusse katte woit jääks. Arra loda stparrast 
ellades omma priskusse ehk wallatusse, agga 
kül omma waggadusse peale. 

,<««>« 
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5. 
Need Õnnetumad. 

Inglismaal cllasid kaks wenda, kes molle-
mad rikkad PoismeKhed ollid. Agga keik 
nende Vuggulassey ollid waesed. Sepärrast 
ülles wannem wend; ma tahhan wiis 
knmmed tuhhat hõbbe wanna taalri selle 
Snqgnlassele anda, kes Rae - kohto ees 
wõib toeks tehha, et temma se keigeönne-
ttlmam on. Laks ka selle Kohto sstzse ja pal-
lns, omma Suggnlastele stdda knlntada. 

Kohhus teggi hea melega sedda. Ja sea< 
tnd päwal tnllid keik temma Suggulassed 
Kohto ette kokko, ning se rikkas Mees laks 
isse ka jemra. Neil keikidel anti asset kohto 
ees-toas; agga sedda rikkast Wenda ennast 
woiti Kohto laua jure istuma. J a nüüd 
kasti neid, üks hawal sisse tulla. 

S e essimenne, kes Kohto ette astus, olli 
»lks Tanomeister. Klli ta igga pole kum-
wardaad, küssiti temma kaest, kes ta piddi 
ollema? ning rikka mehhe kaest, kassiti kas 
se tõssi õlil mis ta ütlend? — siis kasti ted
da, omma waewa räkida. 

Minna ollen keigewaewalissem innimenne 
kostis ta. ^est esmaspawast, lanpawast sa* 
dik, ia hommikust õhtuni ei olle mulid te& 
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gemist mül, kni tansida ja tanso-öppctust 
a!loa; sedda ello raaj aia«, jo peäle kolm 
kümmend aasrat. Mitwkorh nuttab mo süd« 
da, ja ikka pean tansima. f£>itö ööldi tem-
male, mlköparrast ta ennesele mitte selle pik-' 
ka aia sees ni paljo korjand, et ta nüüd 
omma to kassnst wõiks ellada? agga temma 
wastas: Jummal parrago sedda kasso, mis 
lausund -sisse saatwad, sest sedda kulhuawad 
rided ärra; mul ei olle uigi paljo et naese 
la lapsi loidan. Kange isse ollen jo kelk, 
ja ommeti pean pryk ollema — ci Hallasta 
ükski minno peäle. Hallascage teie! 

Keik need Sannad said, senni kui ta ra--
kis, Sikkcrtarist ülleskirioiud. Ja sedda-
wisi, kui temmast küssite, küssiti keik teiste 
kaest, ja pandi kuja. Agga nüüd kas» ted
da ühhe kohto-kambri minna. 

S i is astus üks Korstna * pühkia sisse. — 
Oh Jummal! ütles se, kas wõib oua ras-
kemat tööd kui minno? E«mam kui kaks 
sadda korstnat on minno jauks — igga pääw 
pean tahma sees tynnima palja jalgo, et 
mittokõrd külm tahhab kõrwad ärrawõtta, 
ühhest korstnast teise möda kattusi minnes 
— ja tulle-kahjo aial pean senna jnlgema 
kuhho ükski ei tahha. Veddawisi ellan jo 
rohkeste kakskümmend aastat. Sest millal 
Ml!tn0'suggune Meistriks laab. A^ga t<"> 
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arm» labbi ma nüüd woin ommast waewast 
lahti sada. Ka tedda kasu senna kambri «iiina. 

Nüüd tulli üks Sep. Minno ammet 
on se keige raskem koslls temma. Sest, 
olgo sui ehk talwe, rauda pean keetma ja 
tassguma hommikust olnuni, et tulli mind jo 
kübseeanud, ja taggumtnne keik mo sissikon-
nad arrapörrlltaitd. Llggi kolinkümmend aas-
tat teen seooa seppist, ja weel et õlle mul-
!c koppikat wauna ea peale. I o mittokord 
ollen Surma ennesele pallund. Agga peast-
te nie miud! —• — Ka tedda kasti senna 
kambri minna. 

Nüüd astus üks noor kenna tüttarlaps 
sisse. Minna ollen se keiae önnetumam nt-
les se. Sest minno emma on üks Õmbleja, 
j« kaua jo haige maas. Keik lo langeb min-
no peale, nii,g teisce omblejatte kaddedus kis> 
sub ka sedda kaest arra. Agga mo keigesu-
rem murre on, et üks noor mees miud ar
mastab ja minna armastan tedda. Vesi, 
et ma waene ollen, ei tahha temma mannen 
mad, et ta mind ennesele wottab. Müttch 
ge iose, ausad Kohtowannemad! kuida woib 
minno südda kannatada, et teine lemmale 
saab! keik mo murre lõppeb kohhe, kui mind 
varnaks mõistate. — Kasti ka tedda senna 
kambri minna. 
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Wnii> aastus üks Laste-Koolmeister 
sisse. Vtilino hädda on otsata, ütles temma, 
sest ma ellan jo peäle kakskümmend aastat 
paljas melehaigusles. Kannatan ma, siis 
lapsed ei öppi ja lähwad wallatumaks, ja 
wannemad minno kallal; Ehk ollen ma tvalt 
li, siis ütlewad mind tiggedaks, ja wanne-
mad jälle minno peäl. S e leiwapalloke, 
mis minna söön on wist murre leib. J a 
siiski agga waewalt saan ennast toita. 3fq-
ga teie wõite mind peasta. Ka tedda U6> 
ti kambri minna. 

Nüüd tntti üks Knjotaja sisse. Minna 
kirjotan jo peäle kolmkümmend aastat alla^ 
ti, ütles ta. Vest muud leiba mul ei olle 
kui sedda, mis sel wisil ennesele sisse-tenin. 
Ka on mo silmad jo ni sandiks jänud et ew 
„am ei selleta; siiski pean kirjotama, muido 
surreme malga naese ja laskega. Heitke se* 
parrast armo meie peäle! — Kasti ka ted
da kambri minna. 

Nüüd tulli üks Plikka sisse. Minna 
ollen ühhe wagga raske waewa al, ütles tem-
m a , sest minno wöras - emma ei anna 
mulle ni paljo aega, et ma ennast jahhutan. 
S i is ütles Kohhus: kui kaua olled temma 
al? — Mo kolmandamast aastast, kostis 
Plikka. — Ehk ta tahhab sind innimesseks 
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tehha? küssis Kohhus, agga Plikka wastas: 
selle waewaga ei ma kül ta innimesse ealis« 
seks. Mis waewa naad siis? küssiti nüüd.E'w 
keik waewa! kosits temma, ommeti uinv 
mera, Missuggust waewa? ööldi jälle. Siis 
ütles ta: pean õmblema, pean kudduma, 
toad korristama, igga nelja naddali takka 
pessema, ja kes keik mele tulletab. Kas 
pead sedda keik ühhckorraga teggema? küs-
siti jälle. Ei sedda kül! kostis plikka. Wõi, 
kas ei anta sulle aega, süa ja maggada? kus-
sis kohhus ta; ja plikka wastas: mis mul 
sest söuusscst ja maggamiõsest on, kui allati 
temma silma al pean ollema? Ehk, kas urn-
ma ei õppeta sind ramatut? küssili. Jo se 
tarkus ammo mo ka, ütles plikka; süski pean 
igga hommiko ja õhto temma ees weel hig-
gema. Mis parrema: siis weel tahhab? küs? 
sis kohhus. End wahhest ka tansima, pal-
ferilna, krassatit sõitma, ja kömmedis käima, 
kostis ta. Aczga sa olled weel laps ja tah" 
had jo taie innimesse lustid piddada? ütles 
Kohhus. Kui ma taie innimesse tööd pean 
teggema, siis wõil» ka taie nnumcsse rõmo 
tundma, kostis temma wasto. Nüüd kaoti 
ka tedda senna kambri minna. 

Temma järrel tulli üks laewamces sisse. 
Laewamehhe waewa naab ic&a mees, ütles 
ta, olgo aeg mis tahtes, päwa paistel kui 
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tormis, pimmedül ösel fui walges, ikka pe* 
ab laewamees walmis ollema, et mittokõrd 
näddal läbbi ja peäle weel mitte kuiwa tükki 
külqes ci olle. Meie jalgade al ei olle 
muud kui weewood ja laued. Keigesnre« 
mäs tormis peau kui kas möda koisa rvw 
uima, et surm ikka kassil. J a sedda keik 
kai-.uatan se eest et wõerama warrandusad 
teie jure ioon, ja teie kaubad siit maiale 
Wiiu. S e eest saad ka omma laewapalka, 
ööldi temmale. Ei kanna laewamehhe palk 
temma waewa ülles, kostis ta, ja aasta 
lõppes et olle sest ühtegi järrel — kui nae-
na ei mõista tood tehha, siis surgo las-
tega uaiga. Igga teine leiab nurka wasto 
ööd ja hingamist — ei minnosuggune mitte. 
Eks sa talwel ci sa puhkada kül? ütles 
Kohhus. Ei olle sedda talwet ikka, kostis 
teine; sest meie te käib wahhest ni sügga-
wa merre siöse, et aastad ärrakulluwad, ja 
miuua isse tullen praego uiftiggusest reisist. 
Ehk kui sedda talwet on m,s ühtegi tööd 
ei anna, sils tahhab iggawus tappa, ehk 
wallatus kwpub wäggise peäle, ja mis el-
lo se jälle on. Heitke sepärrast armo min-' 
no peäle, ,a peastke mind sest'põlwest. — 
Kasti siis ka tedda senna Kambri minna. 

Nüüd astus üks wannakas Naeste-rah-
was sisse. Minna ollen waene lesk, kostis ta. 
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kahheksa matima lapsega, ja toidan ennast 
ja neid sest, mis ma, haigede jures wal-
mades, ennesele teni». Ei sedda oöd olle 
kül paljo, mis minna maggama jaan; sest hai-
ged salliwad mind Agga mis U ommeti 
ühheksa waimule on. Kni mees ellas, siis 
temma õnnis aitis koorma kanda. <£>est ta 
olli Kiwwimurdja, ja ni raske ka temma 
ammet olli, kandis se ommeti middagi sisse 
— jäin ikke alla üksi! Kauaks teie mees 
jo surnud? küssis Kohhus, ja temma mäs* 
tas : heina Maria saab wiis aastat. Siis 
olli ta jälle püssi ^rohhoga kiwwa laskmas. 

J a nenda illusasie, kui meie ellasi-
me. Ehk kui wahhest sanna lallges, mis tei-
se meelt waewas, ikka suremaks tõusis ar< 
mastus leppimisse läbbi. Jan t s siis jälle 
sel hommikul, kui töle laks, mulle Iumma-
laga. Agga ennäh.' tulleb aue peält lag.' 
gast ja jättab ueste Jummalaga. — Nar, 
ütlen minna, miks sa mo süddaln raskeks 
teed? ei ma lasse sind minna! J a temma 
kostis: ei wõi, ei woe! perremees wihhcis-
tab kui ärra jaan — kellest ma palka wott 
tan, selle sanna pea kuulma. J a nenda 
ta laks ja laks. Sest kui ta sedda laet 
olli walmis teinud ja põllema suutnud, 
põlles tael kohhe sööks enne kui ta sealt 
ärra sai, et jalg senna ja kassi tenna laks 
ning kehha purruks jau Mo kurwastus olleks 
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mo meelt ammo nõdraks teid, kui mitte mo 
Ulk ja mõnni söbber mind olleksid kimutand. 
'^est Jummala armust ma lodon, et tullew 
ello meid »alle nende seltsi juhhatab, kelle 
seltsis meie siin armastusse ja söbrusss rü-
mo Jummala auks õppisime tundma. Aß-
ga eks wannemad lapsed jo lööd ei te? tnh 
siti siis. Ja emma kostis: kül tewad, ja 
hea melega tewad, sest Jummalat palluma 
ja lööd teggema ollen neid maast maddalast 
öpperand; agga ikka alles norokessed. Kas^ 
ti siis ka tedda kambri minna. 

Nüüd astus üks höbbeda-ja kullakae-
baja sisse. Minno to se keigeraskem on 
ülles temma — liggi nellikümmend aas
tat kaewan ma höbbedat ja kulda. Egga 
se waene ei olle, kelle kassi höbbedat ja kül-
da kannab, ütles Kohhus temmale wasrc. —• 
„ W õ i se minno katte jaab," wastas temma. 
Meie suggune on agga se, kes sedda wal-
ja kannab, ja mitto sadda sülda maggede 
sisse kaebama ja need teed wälja urisia-
ma peab, mis höbbeda ja kulla Soonte 
peäle juhhatawad, ning isse keik wäljakanda 
ma ja winnama, sest keswoib lojust sew 
na wõtta. Ikka lahhäme selle mõttega 
löle, et meie eimam wälja ei tulle, sest 
lntttokord langewad kiwwid mahha ja 
Vanncwad teed nenda kinni, et mõnni 
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mitto päwa pimmedas suggawusfeö pead 
ellama, enne kui la hinge heidab. Ka tou? 
seb wahhest waawli soon wasto kui tulline 
jõggi, et temma aur kohhe lämmatab, kui 
mitte eest ärra ei sa. Keik mo selja nahk 
on jo talla-nahhaks fannd, se sure kandmis-
sega alt üllesse. J a se keik tenib meile häd> 
dast ni paljo sisse, et wõime ellada; naene 
ja lapsed wõtko kust tahtwad. Siiski ma 
jattan keik Jummala holeks, ja kannan ka 
eddespiddi omma koorma tenima auks, kui 
ta mind ei tahha sest peasta. Sest temma 
teab omma armo teed, mis iggawesse ello 
pole juhhatawad; ja sepärrast ma ei pallo 
teie kast muud kui õigust. Ka tedda kasti 
siis senna kambri minna. 

Nüüd tulli üks piddali Weiõker sisse. 
Minno —jah! minno ammet, ülles ta, on 
se keige haddalissem, sest allati pean nei-.vo 
seltsis möllama, kes agZaroad, surmaga wõit
lewad ;a surrewad — ühhelt pean ma tai, 
tetselt jalga, ja jälle teiselt muud middagi 
arraicikama, ct mittokõrd südda kippnb lõh
kema. Siis wastas Kohhus; Sedda ennam 
tööd, sedda ennam kasso. Agga temma kos» 
tis: mo ammed kannab sisje ja kaNnübivät« 
JA* Sest kui mahha arwan,, mis mo sõido-
riistad, mo perre, hobbosed ja mo ernies? 
keige tarwilisscm üllespwdanmme ärrakuUu-
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reib, siis ei ja nigi paljo ülle et naese mo-
did ja laste kolitamist wõin toimetada. Koh-
hus ütles: mis Teil naese modiga on tegge
mist? J a temma ütles wasto: S e mees, 
kes omma naest näad murres, ja wõib isse 
rahhul olla, ei olle wäärt et Jummal tedda 
on lönud. Hallastage sepärrast meie peäle.' 
Kasti ka tedda kambri minna. 

Nüüd astus wimaks üks Surnochaua 
teggia sisse. Sest ennamiste keik linnades 
on se pruuk, et ükski teine, kni seatud haua» 
teggia, surttv-hauda tohhib tehha. Minna 
ollen se ainus Surno-haua teggia siin, ütles 
ta, arwage sest, missnggune to minno peäl seil 
sab. Si is ütles Kohhus: sedda ennam tenid 
sa ennesele rahha. Agga temma kostis: mitto» 
kord tullewad ni paljo hauad tehha, et abbi 
mehhi pean katsuma, ja se eest rohkeminne 
maksma, kui minno waewa ette on seatud 
—- ella sest naese ja lastega. Allati mulla-
ga wõitlemas, olgo ilm mis lähtes, ei muud 
kui surno kondid ja suruo hais mo ümber; 
Vurnutte seltsis ma maggan ja walwan! 
Vaatke mind jälle Ellawatte seltsi!— Kasti 
ka tedda senna kambri minna. 

Nüüd lugges Kohto ^.Sikkertaar keik sed-
da ülles, mis need Õnnetumad ommast 
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waewast ollid nimmetanud. J a Kohhus p«d̂  
das siis selle rikka Mehhega non, kellele ft 
warraiwus tulleks mõista. Sest iggaühhe 
hadda ja waew olli suur. 

Kül kaks tundi rohkeste kullllsid arra, 
enne kui toime said. 

Agga fermi kui Kohhus sedda wisi arro 
piddas, tõusis kambris nende Parriatte wab 
hel uisuggune riid, et üks Rae>herra nende 
sekka piddi minnema. Sest iggaüks tahtis 
keige önnetumam olla, liati se Plikka. Üks
päinis Höbbeda-kaewaja ja Lelk-naene jäid 
onuna rahho sisse. Agga Tansmeister hüp-
pas soimades iggaühhe ninna alla, ja Sep 
olli neid keik omma russikattega nurka aiand. 
Ommeti olli rahho kohhe waljas kui Raes 
herra tulli, ja iggamees jäi otsust oonna. 

Wimaks siis tulli WahNueister, teagi 
kambri »lkse lahti ja kutsus neid Kohto sisse. 
Woib kül arwata missuggust kartlikko totus« 
sega nemmad sisse astusid — keik nenda wait, 
ec öhkamisse heälgi alla jäi. Egga ie nalia 
assi ei olllud ka. Sest iggaüks olli waene 
Willets, ja lotlls olli nüüd, wagga rikkaks 
sada, ja igguühhe emmand otis koddo, mis 
piddi sündima. — Iubba Kohto Peawan-
nem kulutab, et iggamees peab tahhele pan-
nema — Iubba Sikkertaar tõused omlnasi 
tolist ülles — Iubba ta teeb sedda pabbe-
rit lahti mis peal Kohto-mõistus seisab. 
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Jummal! fr kuled ka süddame kelgesallaja-
znad palwed! sa teav minno waesust ja miw 
no waewa! — nisuggused mõtted tousid lg-
ganhhe seest — ketkldc kaed heitsid risti — 
ja Slkkectaar.hakkas luggema: 

«seddamöda, mis ueedsinnarsed õnnetu
mad siin Kohto ees on räkinud, leiame, et 
nemmad keik willetsad on. Sepärrast on 
se rikkas Mees, kes essimessest otsast agga 
ühhele keik sedda suurt warrandust tahtis 
anda, nüüd omma nou senna pole seadnud, 
et se nende kcikwe wahhe!? inlUb jagga^ 
Va; se iwb igga ühhe peäle nelli tuhhat 
üks sadda kuus kümmend kuus höbbec 
wanna taalri. J a need monned taalrid, 
mis ülle jäwad, arwatakse Kohto kullo 
ette. Agga selle Pllkka ossa anname tem
ma kaswata, ale." 

Kas ollete sedda mõistnud? Küssis 
Kohto Pea wannem, kui se olli mahhaloetud. 
J a h , olleme mõistnud, kosisid römoga 
Höbbeda- kaebaja, Koolmeister ja Lejknacne. 
Teised keik jäid kurwaks. Vest iggaüks 
neist arwas, et temma tof}ta keik parraw 
dus olleks piddand tullema. J a kui ft 
rahha nende katte loeti, ei wõtnud tannadagi 
nemmad. Agga need kolm langesind selle rtkka 
Suggulasse ümber kaela ja kliisid Jummalat 
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6. 

Need Röömsad. 
Kui selle rikka Mehhe norem wend te& 

va sai, mis wannem wend olli teinud, ütles 
t a : minna jälle ^tahhan selle Suggulassele 
nende seast wiis kümmend tuhhat hõbbe wan» 
na taalri anda, kes sellesamma Kohto ees 
sedda keigesuremat rõmo, mis temmal omma 
waewa jnres on, wõib tõeks tehha. Laks 
siis ka sedda palluma. J a Kohhus tegczi ni» 
sammoti kui murnewal korral. Ning kui se 
pääw katte tulli, mis nende kokko tullemise 
seks olli ftatnd, wõeti ka sedda wenda Kohto 
lana jure istuma, ja neid kutsuti sedda järge 
möda ette, kui nemmad essimessel korral oU 
lid sisse astund. 

Tansmeistrist hakkati siis peäle. Ükskord 
kummardas ta ukse wahhel, — ükskord kum 
magi pole. Nüüd lugges Sikkertaar tenv 
male ette, mis ta wannema wenna ette om-
mast waewast olli üttelnud, ning siis küssis 
Kohto Pea-Wanltem temma kaest, mis rõmo 
temmal weel wõis olla? Sedda tahhan 
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warsti nimmetada, kostis ta, ilma walleks 
aiamatta sedda, mis-ma ommast waewast 
ollen üttelnud. Sest ni häddalinne ello se 
ka on, kui minno»ealinne hommikust öhtnni 
peab tansima, siiski mo pölli römnsrab süd
dant, ja kui launa ka, mekkib roog, ja mag« 
gaminne teeb priskeks wasto teist päwa - -
ka naerab ikka südda mo sees, kui neid naan 
tansiwa, kes minnust üppetati. Need saiu 
nad said jälle ülleskirjotud — (ja nenda 
tehti iggaühhele;) ning tzbba tašti, nisammoti 
kui enne, senna kambri minna. 

Nüüd kutsuti sedda Korstna^pühkiat sisse. 
Ka temmale loeti ette, mis ta ommast wäe« 
wast olli rakiuud, ja siis kasti ta tedda om
ma rõmo nimmetada. (Nenda küefrn igga« 
ühhe kaest.) Minno rööm on, ütles ta, et igga 
õhto mo meel sest hea on, et ma weel karia 
ei olle murdnud. Agga eks se rööm et pan
ne teid jälle homse päwa parrast karmia? 
küssis Kohhus; ja temma kostis: loius Inm» 
mala peäl ka-utab kartust. Sest meid ei 
sata warga egga rööwli nou, wald to, nns 
peab ollema. J a kui ma körge korstna peält, 
ülle Linna ja Ma walan ja küllad la mer« 
sad kui malitud pilt mo al, ning innimesjed 
ja ellajad kni sippelzad jookwad, siis naan 
ma Jummala lomisse teggo, ja tunnen 
rõmo. Ka kinnitab, tahm mo terwist et kül 
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iül pörqo > naolisseks mind teeb. Ei ma 
minnewal korral waüetand, egga walleta ma 
nüüd. 

S i i s klitülti sedda Seppa sisse. Mo ram 
on minno »oom, koslis temma. Kes min* 
no wasto hakkab, peab mees ollema. Ei 
minno arg ja iggawaks. J a kni meie sag-
gune wahhest lnsli peab, sedda tnnneb für* 
da! Mis se allaline lusti piddaminne on? 
se lähhäb ni maggedaks kni kalla mis ilma 
solata. Sea! wenniwad päwa wargad jal-
go ja ei oska aega õtsa sada, et mitto-pal-
ja laibknssest haigeks saab ja ärrasurreb. — 
Kasti ka tedda kambri nunna. 

Nüüd kntsuti sedda noort Tüttarlajl. 
Jo temma rõmo wiis näitis peält, et selle 
nore mehhe wannemad tedda mitte enna'.n ei 
pölgand. Eks ma tunne rõmo jo sest, ülles 
ta, et omma emma aitan! ja eile terretasid 
nore mehhe wannemad mind wagga arms.ts^ 
te. Kasti ka tedda kambri minna. 

Nüüd kutsuti sedda Laste * koolmeistrit 
sisse. J a Pea-Wannem ülles: no sedda 
rõmo, mis teil on, ihhaldame kuulda. — 
J a h , kostis t a , siin ma-ilmas mül ei 
olle kül muud, kui waewa ja meleb-.ignst: 
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agga mo süddame ttuinistHö kulutab mulle, 
et ma truiste öppetau, ja se rõmustab; ka 
leian, et mitto ja mitto minno läbbi oil in-
tnmesfeks sanud. Ka on mul kolm tüttart 
ja kaks poega kedda ma nüüd sildan kaswa-
tada, ning mo emmand joob nüüd igga hom-
Miko kowwet- Kasti ka tedda senna kambri 
n'mna. 

Nüüd kntfuti sedda Kirjotajat sisse. Eks 
olle rõmo kül, et mind igga pääw liggemale 
haua sängi pole wiib? kostis temma. Ku i 
ma õhto, omma pipo jues, seddasinnast 
hingamist ette tunnen, ja omma hinge senna 
mõtlen, kus parrem ello wõttab ärra puhkt̂  
da keik wee>pissarad meie silmist, siis ma 
walan omma naese ja laste peäle kui rikkas 
mees. Ka tedda kasti kambri minna. 

Nüüd kutsuti sedda Plikkat sisse. Kohhe 
sisseastudes paistis tulloko temma silmist. 
Kohhus isse on leidnud, mude waewa mitte 
ollemast, ütles ta — kus waewa ei olle, seal 
on rõmo — selgeminne ma ei wõi onmla 
rõmo töeks tahha. Kas olled omma kas-
wataza wasto ka nenda ninnatark? küssis 
Kohhus, ja käskis tedda kambri minna. 

Nüüd kutsuti sedda laewa >mecst sisse.. 
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Minno rsöm on, kostis temma, et kui 
male rullen, igga tutmv ininD terrerab, ja 
kui o m m a ' koto sa au, naeue ja lapsed ja 
weuuad ja döbrno umbcx kaela langemad, 
Ntug, kui neist arra oUen, nemmad allati mo 
meles jeiswad. Kül nultan mitto kord, neid 
lNtlemUetadeo, agga fe on üks pühha nut 
ja tiitab mo süddant taewa pole. Ka Ut>' 
da tföti senna kambri nunna. 

Nüüd kutsuti sedda wannakast naeste,' 
rahwast sisse. Minno rööm on minno wae« 
sus, kostis ta; sest waesus ou mind öppe? 
tannd, Ilunmalat palluma ja tööd teggema. 
Separrast ei õlle ma ka sest rahhast, mis 
siit sain, omma lastele ühtegi weel nimme-
tand, et nad holetmnaks ei sa; agga ma ol-
len sedda ühhe ustawa mehhe katte, renti 
peale annud. Kui Iummala sanna nellde 
lnoistust on kinnitand, ruf' nad siis leiawad 
sedda ees, ja kül minna ueed rentid nende 
kassuks oskan prukida. Sest mo kohhus 
on, mo laste kasso tahhele panna; separrast 
oUen ka nüüd seia tulnud. Ka teeb mo las-
te sannakulik meel ja keik »lende wiis ja 
kombe mulle paljo römo — Iummala waim 
jnhhatago neid eddespiddi. Kästi ka tedda 
kambri minna. 
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Nüüd kutsuti sedda Höbbedala za kulla-
kaebajat sisse. — Minno room on, kostis 
temma, et mele allati Jummalat meles pea-
me, sest allati, wäggede sees ja wäggede al 
tood lehhes, ou meie seisus üks allaline sur.< 
ma te; Sepärrast ei leua ka Meü seast ked̂  
dagi, kes wannub, ehk waUetab, ehk war« 
raolab — waggadus ued ineiy teine teise 
wennaks ja öeks — nisugguse rahwa selt
sib ellada, on wist rööm. Ka tõstab se 
mõtte meie süddant, et meie sedda wälja to« 
me, mis keik ello-seltsi warkld käima aiab, 
kui jõggi, wls aiab weskit. Sest, eks rah« 
ha wahhenda keik ar>a. Meie seisus on 
siis wist Jummalast, ja meie rahho kestab 
iggaweste. Kasti ka tedda kambri minna. 

Nüüd kutsuti sedda Piddali-welskrit 
sisse. Kui minno läbbi Jummal keddagi 
terweks teid, kostis temma, eks se rõmus-
t a ? waeste laste wannemad ellama jal-
le hakkawad — hea naene mehhe rõmuks, 
— hea mees naese rõmuks pörawad — 
wannem jälle saab omma last — söbber om
ma sõbra — ma - ilm sedda teggiat kedda 
temma tarwitab l Kui mo südda neid uut* 
tad, kellele ma ei suutnud abbi tehha, siis 
teiste röom toetab lalle mo usko. Kasti 
ka tedda kambri minna. 
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Vurm igga asja löppetaja! — hüti se
pärrast wimaks sedda Surno-haua teggial sis-
se. No, ütle siis ka Omma rõmo ülles, üu 
les Pea-wannem. J a temma kostis. Ig< 
ga häddalinne, kellele ma hauda teen, rö> 
mustab mo süddant; sest temma waew on 
lõppend siis, ja temma rahho hakkab. J a 
igga önnelinne, kellele ma hauda teen, rö-
mustab mind ka, sest ikka teise ello rööm 
ülle käib, kui innimenne agga püüdnud itv 
nimenne olla. Teen ma kurja innimessele 
hauda, siis tunnen nende rõmo, kes ttrnv 
mast peästetud said, ja teen ma wagga imv 
mcssele hauda, siis naan ma waimus, kuida 
needki tullewad temma jure Jummalat pal« 
lurna, kes tedda, temma õigusse parrast wih-
kasid. J a sils mötlen ma: wimaks kallab 
muld ka minno waewa kinni, ja minnogi 
hing tõuseb iggawesse ello pole sus. Mo 
mrno aed on Taewa rohho-aed —innimese 
se hinge-heitminne temma sündiminne par> 
rema ello sisse. Kül mul on waewa! agga 
sesuggused mõtted tewad ka rõmo. Wessi 
tulli iggaühhe silma, need sannad kuuldes, 
ja teddagi kasti senna kambri minna. 

Nüüd peti jälle nou, kellele se suur rah-
ha tulleks mõista. Agga sesinnane norem 
rikkas Mees ütles: hea melega palluksin teid, 
nisammoti mõista, kui minnewal korral, sest 
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nemmad on keik minno süddant ligutand —-
Sedda plikkat agga lükkame ärra; agga kui 
j ä l l e scddawisi jagame, siis nende meel 
j ä l l e haige — anname sedda Liisko - heit« 
misse holeks, oebba non leidis Kohhlls di* 
ge ollemast, ja neid kutsuti sisse, »nng kulu
tati neile sedda.. Agga ei se olnud koggo
niste nende mele järrel. Sest nemmad taht-
sid, et Kohhus isse piddi mõistma. Sest ig-
gaüks lotis, et se temmale tulli anda. Se* 
parrast ütles ka Pea-wannem: teie seisate 
wasio, sest et iggamees arwab, ennesele sure-
mat õigust ollewad; agga kliida meie igga-
ühhe sowimist wõime taita, kui agga üks on 
Saadja? Wimati teggilne teid iggaühte os' 
salisseks, siis nurrisittc ennamioie keik — 
heitke nüüd liisko. 

Agga se Pllkka hakkas sure healega hüüd-
ma: mitte minna ei heida liisko alla! sest 
minna ollen se a i n u s Saadja. J a nüüd 
kissendas iggaüks, et temma se a i n u s pid-
dl ollema, iggaüks nimmetas ueste omma xb 
mo. Haua-teggia üksi jai, käad ristis, neid 
waatma, nago olleks ta üttelnud: kui imir 
na teie ukse lahti teen, ei siis maksa ennam 
riid. Wimaks Pea-wannem kulutas neile 
rahho. J a nüüd langesid nemmad keik Koh-
to ettc põlwede peäle palluma, et jälle wimist 
wisi piddi tehtama — se on: jaggo igganb 
hele. Pllkka üksi jai sasma, ennast toetq-
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des omma õigusse peale. Hallastage! hüüd' 
sid keck, ja Tansmeister ütles: andke andeks 
meie endist rnmmalust! S i i s ütles Pea-wan-
nem: olleksite lapsed, s i i s woiksite omma 
eksitllst rummalusse süüks anoa, aqga wan« 
nad innimcsftd ollete! Tõuske ülles ja min« 
ge Kambri, meie tahhame nou piddada. Nenv 
mad laksid - - agga Plikka jai weel seisma, 
künni Wahtmeister tedda waggise wiis. 

Mis teme nüüd? küssis Kohhus selle 
rikka Mehhe kaest. Temma kostis: Nende 
ollandus, ja se hea meel, mis iggast sannast 
arrapaistis, ning nende lotus Innmiala peale 
leppib mind nendega are«. Mõistke, kni wi-
mari, ja selle Plikka ossa jaggame teistele. 
Sest minna ja minno wend olleme omma 
warrandust Amerikas kauba labbi ennesele 
sisse teninud, ja woime separrast omma par-
rjaks wotta, kedda tahhame, ka on sesamma 
Plikka meie keigewoöram Sugglüane — »vas
tane wiis ei woida süddant. 

Nüüd kutsuti neid jälle sisse. Nemmad 
tullid, kartes ja lotes. Agga Höbbeda kaeba
ja ja Koolmeistri nao pealt paistis rahho. 
Kohto toa uksed tehti lahti, ja Sikkertäar 
lugges sedda mõistmist mahha, et sepär-
rast, et muido nende kombe ja wiis wag. 
Za naitnud ollewa, ja nemmad iõse om= 
ma sünd^wötnud tunda ja kahhetseda, neile 
M e sedda õigust piddi tehtama, et keik. 
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lima Plikkata, ühtewist sawad, agga Plik-
ka ossa teiste peäle ärrajaggada tulleb — 
se teeb iggamehhele nelli tuhhat wits sadda 
wiiskümmend wiis taalri. 

Keik langesid nüüd wölwede peäle tän
nama. Plikka üksi wandus sedda hea-tcg-. 
giat rikast Meest ja Kohhut ennast nenda, et 
tedda tuhthone widi. 

Veal ta kahhe aasta aial essite, kibbeda 
waewa al hakkas meelt parrandama, ja siis 
wõttis temma kaswataja tedda jälle ennese 
jure. 

-Õ p p z X n $. 
Se on imme luggu kül, et innimenne sed-

da head, mis temmale paktutakse, mitte enne 
ärra ei tunne, kui siis, kui se temma kaest 
hakkab kadduma. 
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7-
Neto ja J ü r r i . 

« 

ükskord ellas üks wanna auwaart tallopoeg, 
kedda Kasiko Tünnuks hüti, omma moriga 
ühhe hnrtslko sees, mis ta tMlssele jöe are, 
metsa sisse, olli ehhitand, ja kuhho nemmad 
wanna eal essite läinud ellama. Nattllke 
kapsta ja erne ja kartuwli ma, ja mõnni 
sao - tais heina kaswatas neile leiba ja leu 
wa kõrwast; mets andis neile tulewarw ja 
soja, ning jöe willo jahhnlas pallawal aial 
nende õuet. Ncndc omma ja umber; 
kaudne suur ja puddo lojnv maggas seal ja 
mängis nend? lustiks — lamba tal hüppas, 
kitse tal kargas. Nenda hingasid need kaks 
wanuatest omma norema põlwe murrest ja 
K waene kerjaja, kes nende ukse ette juhtus, 
d läinud ial ärra, ilma et temma südda sai 
rõmustud. Agga muldo ollid nemmad ka 
,alie oigest alwast wisist. Sest wanna mori 
ksigekallim ehte olli ikka weel sesamma sidi 
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müts ja rohhclinne pöl, misga ta noriknks 
sai tannotud. ja sesamma pater, mis Tõnno 
tedda kosudes, tonud, olli Tõnno rtUv 
eit jo kannud. Sest tühja asja peäle 
ei kumki kullutanud mwdagi; ja se wina tilk, 
mis nemmad wõtsid, ehk se olle su * tais, mis 
rüpasio, ei rikkunud kellegi mõistust ärra. 

Lastest olli neil keigenoreni agga weel 
hinges, üks tüttarlaps, nimmega Neto. J a 
kui perre piddamlssest lahti, omma ka peäle 
loid, siis pallusid Prauat, tütre moiia wõtta; 
sest ta olli priske maoga, ja temma peäle nen« 
de südda ommeti nago uhkeks löi. Agga sest 
et Nero kenna olli, ja keik Praua mele jar-
rel oskas tekha, piddi ta allati Praua üm< 
bcr ollema; ja sest hakkas temma nenda uh-
keks minnema, et ta wimaks issast ja 
emmast babbenes. Kül emma mittokõrd nut» 
tis sepärrast; ja issa ütles siis ikka: pallume 
Jummalat temma eest! 

Agga seal waidas olli ka üks Jürri. 
nimmelmne pois, se armastas Netu:. ;a se 
uhke Neto ei tagganend, et kül Jürri maast 
maddalast waene tenia olli; nenda panni ar 
mastus temma uhkust seisma^ Kül olli J u m 
ka mees, lahke ja wagga, Minnia igga 
töle, agga rummala to jure ei sanud tedda 
ükski, ja wihha^piddamisftst ei teadnud tem 
ma ühtegi; sest weel hilja olli ta ühhe 
iuuimest, kes temmaga wihha piddas, joe 
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seest wälja aitnud, ja olleks isse pea sisse 
jänud J a kui Herra temmale je eest küm« 
me rubla melegead tahus anda, ei wõtnud 
temma sedda mitte, waw ütles: ma tahhan 
isseennese melest alwaks, kui ma se eest 
middagi wottan mis Muidogi Mehhe kohhus 
on. Viis ütles Herra: poeg Jürri! ei ma 
sind ellades unnusta. 

Need pulmad ollid ka prisked, mis 
Neto ja Jürri said — ommeti leinas Nero 
südda, sest ta piddi nüüd mõisast ärra min« 
nema, ja külla assi olli temmal jo hopis 
wooraks laumd. Agga Neto wannemad ei 
olnud mitte pulma tulnud, ja se kergitas 
jälle temma meelt, sest nennuad olleksid pul
mad alwaks teinud. J o istuwad keik, 
wisi ja prügi järrel, laua ümber ja söwad, 
ja Herra ja Praua watawad peält, siis 
essite tullewad Neto issa ja emma, keppi 
näal kõndides, ja iggaühhel waese kot sel« 
gas. Ei Neto julgend ennam silmad fen« 
negi peäle tõsta, sest igga mehhe su olli 
hirwimisse pole; mis nende kottides wõis 
olla, kn.i mõnni rnbla wask rahha, mis 
wannad narrid nüüd jo peäle > jobuks-toid. 
Agga Töuno ja temma moor ei piddand 
ühhegist luggu, waid laksid otsekohhe Her-
ra ette; ja seal ütles Tõnno, omma kott* 
Temma ette heites: aus Herra! tehke nüüd 
omma sanna tõeks, sest siin on need kolm 
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sadda rubla minno tütre mehhe prinsse eest. 
Herra wõttis kohhe sedda ramatut ommast 
taskust, ja andis sedda Tõnno katte, ja tem-
ma panni sedda omma tütre süUesse. S i i s 
laddlls ka wanna emma omma kotti selja 
peält mahha, ja panni sedda pulma laua peäle 
Neto ette, ja ütles: need kaks sadda aosuta-
go jälle noort rahwast — kui sul ka wanne-' 
mattest häbbi on, siis ärra pölga nende ande 
— hakkasid Herra ja Praua ümber jalgo, 
ja laksid omma teed. Ei ühhegi su olnud 
ennam naero peäl. 

Agga Netto süddant olli rööm ja häbbi 
arrapörrotand; rööm, et temma wannemad 
sedda head ni koggemata temmale teinud, ja 
häbbi, et temma neid tännini ni alwagks 
olli piddand; ei olnud temma! ka ennam vab* 
Ho kussagi, kui soita weel sel õhtul nende 
jure, andeks palluma. J a ta wõttis omma 
seltsiks Körwanaese ja Sqjawanncma, ja keik 
pulma tüldrukud ja poisid, wannemid õiete 
austades, ja pil ajas eel. Agga kui senna 
foto, olli nks kinni ja ei tehtndki lahti, kui 
paljo tüttar ka pällus ja nuttis. Ei muud 
sits, kui piddid keik pillita taggasi minnema. 

Sest kaddus nüüd keik rõõm Netto süd-
damest ärra, ni raskeste olli wannematte arm 
temma peäl? langend. Mis hea nou siis, kui 
teisel hommikul jälle wannematte jure minne-
ma — ja nüüd pällus ta peigmehhe ja keik 

3 



( 34 ) 

pulmä seilst omma kasa, ning need sadda rub-
la panni ta sani. Ka läkkitas Herra omma 
sani, kaks hoost ees, ja kaks sullust peäl, 
neid pulma toma—pii olli jälle eel, agga 
ei tohtind ennam ajada« Agga kui jenna 
said, olli uks ikka weel kinni. Si is langes 
Neto omma põlwede peäle ukse eite mahha, 
ja pällus sure healega andeks nende kaest, ja 
lales: Kui teie mulle mitte lubba ei anna, 
teid tallnada, siis ka minno südda ei kanna.' 
ta teie armo wasto wõtta, siin on se rahha 
siis, mis minnule andsite — jägo temma fcia, 
ja minna tahhan surrema. Surreb Neto, üt« 
tes Jürri, siis ka minna ei ja ellama. Nüüd 
teggi wanna issa omma ukse lahti, ja molle-
mad wannemad langesid, tütre ümber kaela, 
ja issa tõstis ommad kard ülles ja uttes: 
olle kidetud, Jummal! et meie laps ommad 
pattud tunneb, nüüd ta leiab armo Sinno 
eest! Herra teenrid pakkusid neile sedda sani, 
agga nenuuad läkkitasid tuhhat tänno ja ter-
wist wasto, ja ütlesid: noor rahwas olgo 
rõmus seal, meie pallume siin Jummalat nen-
de parrast. Neto ja Jürri langesid nüüd mol-
lcmad nende ümber kaela, ja untsid nende 
rinnul, er iggaühhe silma wessi tulli. 
: J a nüüd laksid nemmad sure lusti ja rd* 

möga ärra, ja noor rahwast pandi Herra 
sani istuma, ja pilli heäl kulutas sedda rõmo 
keik mailmale. J a nemmad tullid keik, tan°-
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sides, Mõisa Sali sisse, ja Neto ja Jürri 
laksid kohhe Herrat ja Prauat terretama: 
Agga Neto ei sanud sanna suust, nenda pan« 
m halle meel temma kele kinni, ja essite kui 
uut olli lahkund kannatas ta , need terwised 
katte anda, mis temma wannemad neile lak-
kitand; ja temma körwanaene rakis nüüd keik 
ülles, mis olli sündinud. S i i s ütles Herra: 
wanna Tänno teggi omma tünega nenda, 
kui Jummal meiega teeb. J a nüüd sean 
minna, et cannane pääw wanna Kassiko Tön-
no ja temma waimehhe Jürri mallestnsseks 
peab jäma. Sest need rentid sest rahhast, 
mis Tõnno mlllle omma waimehhe prinsse 
eest on maksnud, peawad igga aaöta, selle 
tüttarlapjele sama antud, kes (ei aastal minno 
walla sees keige parremast kombest ja wisist 
ou olnud; ning peab seal jures Kasiko Tön-
nut, ja temma waimeest Iürrit uimmetawa. 
Keik tullid nüüd Herra ümber, tedda tän
nama, ja üks nende seast ütles: õnnistage 
sedda Wannemat, kes meie lapsed sedda wisi 
juhhatab! 

Agga widdewikko aja! ütles Tõnno omma 
mori wasto: essimest korda ollen tänna Wan» 
nemalte tahtmist porgand, ei muud, kül laha-
me nüüd jalla Mõisa, sest selle innimesse 
kassi ei wõi hästi käia, kes omma Üllema fan-
na möda ei te. Wanna moor olli ka koh« 
he walmis ommad silmad tolmust peoftma. 
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tiovtfo mütsi pahha ning rohhelisse polle ette 
pannema — wanna Tõnno sülitas ommad 
junksed ja habbet, seadis, ommad ued pas^ 
lid jalga, ja pannid teised rided selga. 

Ni pea, kui »lemmad pulma tuppa said, 
laksid nemmad kohhe Herra kaest andeks pal-' 
luma, et nemmad sedda sani tühjalt taggasi 
ollid saatnud. S i i s wiis Herra neid isse 
ülles pulma laua jure prudi ja peigmehhe 
pörwa istuma, ja Praua toi neile omma kae-
ga wina ja saia, ja keik kes eile neid naer-
sid, piddid neid austama. Nenda, tõstab 
Jummal wagM urnimest. 

Kui pulmad möda ollid, jai Jürr i Herra 
kutsariks, ja tenis tedda kümne aasta ausaste 
nitlg Herra lottis temma peäl olli ni suur, et 
mitto kord luggematta rahha temma katti anti. 
Ja Neto ja Jürr i ellasid teineteisega wagga 
illosaste^ ja se r i id, mis ka wahhest juhtus, 
lõppes ikka seddawisi et isse tagga järrele selle 
ülle naersid. Agga wanna Kasiko Tönnut 
ja temma mori hoidsid nemmad kui silma peas, 
ja nende lapstd mängisid nende ees, ja rõmus-
tasid neid, ja kui ueed Wannad arrasurrid, 
nutsid keik nende parrast; ja Jürr i ja Neto 
jäid senna hurtsikasse jälle ellama, ja kuul-
ßd Wannematte sanna nenda kui ennegi. 

Õ p p e t u s . 

Neto hakkas siis ommad wannemad aus-
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tama, .kui nemmad temmale ni paljo head reg« 
gid. Onnis on se wps, kes ka siis wanliemast 
luggn peab, kui temma ühtegi head temmale 
ei jõua tehha. Lapsed, kes ne»lda truis? 
te omma wannemat armastawad! nende nim-
med on taewa kirjas, ja pühhad Inglid loe* 
wad sedda. Agga kes wannema wastopanneb, 
kuhho peidab Ve ennast ükskord arra, kui 
temma arrawastamisse aeg tulleb, ja temma 
mitte ei õlle mõistnud andeks paUuda, kui 
Neto. Sänna * hilitüt õnnistab Iummal; 
Sänna pölgjat kautab Temma ma pealt 
arra. 

• i 

8. 
Üks tössine Iu t . 

Torgo linnas, Saksamaal, olli ükskord 
Üks ümmardaja, nimmega Marianna. S e olli 
ni wagga ja kindla jüddamega, et ta igga kohta 
julges minna. Agga selle tüdnlko perremees, 
üks Koddanik sealt Linnast, rakis sedda, teo-
da kites, teiste Koddanikkudele. S i i s ütles 
kegi naerdes: lakkttage tedda tänna üse wol-
la küljest ühhe lasto arraleikama. Sest sel 
puhhal rippusid seal kolm rööwlit, ja kaks 
olkd nüüd hilja ratta peale pandud. 

Kas weame kihla, et ta lahhab? kostis 
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Marianna perremees. Meie panneme tnhhat 
kuldpeniüglt wasto, et ta ei tahha, ütlesid 
teised. Agqa sesinnane Koddanik olli Manan« 
nat ühhel öü'l jo, temma julgusse katseks 
läkkitanud, surno «ludekamri peält ühte surno 
pead loma, ja sest teadis ta, kui julge ta olli. 

Kui nemmad nüüd sel wisi! klhla ollid wed» 
danud, ja tunnistusse meeste läbbi sedda tiiv 
uitanud, laks Marianna perremees koio sedda 
temmale kulutama — ja lubbas pole temmale 
anda. Agga tüdruk tagganes hopis ärra, risti 
agga ennese ette lües ja ütteldes: mis öige 
innimesse! wõlla jures teggemist? egga senna 
Jummala ingel minnoga ei tulle. Si is kos-
Tis temma issand: mikspärrast ta ei tulle, 
kui ma sind ei sunni patto teggema — agga 
tui sa ei lähhä, peawad ükskord mo uaene ja 
lapsed kerjama minnema. Sest olli Marian« 
nal halle meel, ja ta ülles: laske mind siis 
minna, sest ma ollen teie ümmardaja, ja mo 
kohhus on tehha, mis kästakse — agga rahha 
pärrast ei ma lähhä mitte. 

No sus kassi« ma, et sa pead minnema! 
ütles temma issand nüüd, ja ta hakkas ennast 
kohhe walmis pannema. Agga enne kutsuti 
weel kelk klhiaweddajad ja tunnistusse«meh-
hed Marianna perremehhe kotta, sedda milt' 
nennst ja taggasi tullemist isje näggema. Ja 
nenoe kihlawrddajatte nou olli, teisel päwal 
sedda laaslo, mis piddi todama, selle kohha 
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sisse passida kust ta olli wälja leigatud, ning 
siis tüdrukut weel manduma wia, et ta wist 
üksi aino käinud. 

Kui se keik olli nõutud, laks Marianna 
õige kello ühhe aial ärra, et kül pilkane p«m-
me olli, ja külm tuul ja saddo keik läbbi 
üllus, et koeragi ei raatsind waja aiada —• 
pea kaks wersta maad minna, enne kui seu-
na sai. Essite, kui ta liggi wölla jure hak-
kas sama, selletas ta neid wõlla ja ratta-
pealsid nähha, et kül surno hals ja tule koh-
hin sedda emalt kulutas; sest se'kange torm 
peksis need üllespodud kehhad teine teise was-
to, ja wingus õige nuttochealega nende üm
ber, et päwa aialgi hirm olleks arrapelleta» 
nud. — Siiski Marianna jäi kartmatta.^ 

Agga kui ta wölla alla sai, näggi ta leal nt)' 
he hobbose, mis kinniseutud ja tais pakkitud 
olli. Nüüd ommeti nago hirm tulli ta peäle; 
sest kelle hobbone se wõib olla, mõtles ta kohhe, 
kui nisugguste, kel muud warjo-paika ei olle, 
klli pimme ö. ja sesuggune türwalinne koht — 
agga sealsammas arwas ta ka jälle: egga ma 
isseennesest seia ei olle tulnud — tehko mis 
tahtwad, mo hinge nad ommeti ei sa, sedda 
pärrib Jummal; sest temma sanna kässib wan» 
nematte sanna kuulda, ja sedda ma ollen tei« 
nud. Sedda mõtteldes wõttis ta omma noa, 
ja leikas sedda laasto — ja siis siddus ta ka 
sedda hoost lahti, ronnis selga, ja aiaö Linna. 
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Ei ütski weel arwand Mariannat taggasi 
tuüewad, ja keik perrerahwas ollid ta parrast 
murres, sest ta olli iggaühhe wasto hea i\v< 
nlMenne, kui ta jo laasto ja hobbosega tup-
pa astus. Agga kui palio suremaks weel laks 
n?nde lmmetellcminne, kui nemmad selle hob-
bose peält selle linna Kirriko keige kallimad 
ehted leidsid. Mindi siis ka kohhe senna Kir« 
riko sisse waatma, ja kuus meest ollid seal, 
weel mst koorma teise hobbose peäle ladduma. 
Nüüd pandi warsti wahhid uste ja aknatte 
ette, ja nemmad said keck kinniwõetud, ja 
wagga paljo rahha nende jurest leitud. 

Iggamchhe meel olli nüüd hea, et nisuga 
guste kawwalatie innimeste kurjad nõuud ni 
immelikkult üUestousid. Sest nemmad ollid 
jo ammo sedda ello äianud, ja ikka julgemaks 
läinud, kül lede pea! ja honettes, rahwa rah-
ro rikkudes, et kül Kõhtude polest neid mindi 
otsima. Agga nüüd olli Jummala kannata-
misse mööt tais, ja üks ainus tüttarlaps pid» 
Di neid arraplllma. 

Wõib kül arwata, et selle juhtumisse lab-
bi ükski kihlaweddaza kahjo sisse ei jänud, sest 
keik need, kes sedda, mis neilt olli Warrastud, 
nüüd katte said, pannid ni paljo kokko, et 
sedda airatassuti; ja Marianna perremees 
audis temmale ommeti pole sest woidust; üt-
teldes: Sinna ei läinud mitte rahha parrast 
senna, waid minno kasso peäl, — sepärrast 
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tassin minna siis ka nüüd, et fö febba rah« 
ha pead wotma. 

Selwisil olli Marianna, ürrikest waewa 
nahhes, rikkaks sanud, et ta sannaknlelik 
olli; ja need kurjategqiad, kes eile weel höis-
kasid, said raudo pandud — ni kerge assi 
on Iummalal, wagga innimest tõsta, ja tuvi 
ja innimest mahhalüa. Agqa iaga teine ehk 
õlleks selle õnnega ninna sega aiarnld, ja ei 
ennam ühhegi peale waatnlld. Marianna 
jai omma tööd teggema ja omma leiwawan-
nema sanna kunlma, kui ennegi; sest ta üt« 
les: kas Inmmal meile stparrast head pak-
kub, ec wallatumaks peame minnema! 

Ka olli seal linnas üks sullane Jakob, 
kes sedda Mariannal wagga armastas, ja 
Marianna südda loi ka temma pole. Agga 
kui sesinnane Jakob kulis, kui rikkaks Ma-
rianna sanud, ei julgend ta ennam ta peale 
mötteldagi, sest, mis se nüüd ennam minnust 
holib, arwas ta — ja ommiti sowis temma 
südda lemmale sedda önne; et kül mitto pll-
la tedda irwitas, ja Mariallnat, pilkades, jo 
prauaks tõstis. 

Agga ühhel hommikul, kui Jakob omma 
perremehhe hobbosed jotis, ja sesamma naer 
jälle lahti olli, juhtus, et ka Marjanna om* 
ma ämbriga senna tulli. Oh minno kallis 
Jakob, olli temma essimenne sanna, naan ma 
sind ommeti — agga miksparrast hoiad \i\\m 
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«mast nüüd nenda kõrwale minno eest? kas 
ma ei olle mitte ennam ni armas sinno me« 
lest? agga sinna olled nüüd minno melest weel 
armsam, ehk kas mo warrandus teeb ftllle wäe-
wa? Jakob kostis: J a h , minno parrast sa 
wõiksid ikka weel waene olla! sest waeses pöl' 
wes ollid sa hea innimenne, kes teab, mis 
sinnust nüüd saab — Si is ütles Marianna: 
ärra waewa mind, nenda räkides! minno süd-
dame õigust ei rikku waesus egga rikkus ärra 
— sest kas ma ollen Kunningaks lodud ehk 
teniaks, silski üks te meil keikldel taewa on; 
kes wagga ei olle, ja sanna ei knle, lähhäb 
hukka. Sesinnane Ju t sulgus ketkide kaewo« 
areliste suud kinni, ja iggamees pistis min-
ncma; Sepärrast ärgo wassigo ellades wag-
ga innimenne ärra kannatamast, sest wagga-
dus on kilp, mis läbbi keigeterrawamad wlh-
ha noled ei sa — ja itta fyabhi sisse jaab 
so wchha mees, kni sinna muud ühtegi ta 
wasto ei paune, kui sinno süddame onust. 

Agga Marianna tenis weel enne omma 
aasta õtsa, enne kui ta Jakobile laks. J a 
Jakob jai weel parrast pulmagi omma perre-
meest tenima; sest nende ust olli, et tenia üh< 
hegi asja parrast, omma head tenimisse koh< 
ta ei pea mahhajaima. J a kui Marianna 
omma leiwawannemattele Jummalaga jättis, 
ütlesid need: andko Jummal sulle nüüd jälle 
,ni>uggused teniad, kui sa löse olled olnud, ja 
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maksko Temma sinno truust meie wasto siin 
ja iggaweste ärra! Agga sesinnane assi pan« 
di ülles iggaweseks MMesMsseks Kohto ra-
mato sisse. 

Mis õppetab nüüb nende rööwlitte ja Ma-
rianna ia Jakobi luggu? Se õppetab: 

i , et wagga, moistlikko innimesse julgns 
tedda ellades hukka ei sada; sest kui need 
rööwlid ka Mariannal olleksid ärratapnud, 
ta hinge nemmad ommeti ei olleks woinnd 
rikkuda; agga kurja innimesse nou ja julgus 
sadab ikka wimaks piritsi ka alla, ehk pörgo. 

2, õppetab sesinnane J u t , et ükski assi 
Jummala ees naggematta ei olle. Need rööw» 
lid mõtlesid, ct seal, liati ö aial, öige nende 
pessa wõis olla — agga kus on se nurk, kuh» 
Ho Jummala kassi ei üllata? 

3, õppetab sesinnane assi, kui Pissut luggu 
mõnni innimenne Jummala ahwardamissest 
peab; sest eks neil kurjateggiattel ei olnud 
märki kül neist, kes wõlla ja rattaste peäl 
ollid, ja silski wallitsesid nemmad, õiete kiuste 
parrast, seddasamma kohta mis neid pattust 
piddi arrahirmutama, ennesele warjopaigaks. 
Agga eks olle mitte nendesinnarste kurjategu 
giatte sarnatsed keik need kes kül sedda tead-
wad, mis new arrakelab kurja teggemast, ja 
siiski kurja tewad — ja kui mitto nisuggune 
ou lli kawwal, et ükski sedda temmast ei ussu. 
Agga kellel, kui isseennesele teeb nisuggune kei« 
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gesur-mat waewa! Sest kes nenda Inmmafat 
wihhale ärritab, ehk temmast targem arwab 
ollewa, Temmast, kes iggaweste sinno hinge 
eest hoolt peab kandma, se rikkub oige mele
ga tõse se sedda head ärra, mis Jummal tem« 
male katsub walmistada, ja wingub siis tag-
ga järrel seal, kus ta rahho ja rõmo piddi 
tundma. Oh, teie rummalad I kes teie patto 
llmber tansite klli seased tulle paistel — emalt 
on se paiste seasm »näggus kül, liati kui üm-
berkaudo wMo on, ja sepärrast leudawad 
nemmad ikka liggemale tulle pole, senni kui 
tulloke neid arrasööb — eks teie luggu ei 
olle nisammaa, kes Uk kurja tete? Agga 
andko Jummal, et selle Jut to õppetus, ig-
gaühte, kes ni julge süddamega omma hak-
katusse sisse tahhab taggasi kutsuks enne kui 
Jummala kannatamisse mööt ka temma paV 
rast täis faabl 

leXT""«»!»^""!,«,,. '"" ' !,,,,»""!,,,,»!'"",»,,,.!««!^,,,,,;-«! , 

Murre on römo Eel-kala. 
I l lus on nähha, kuida wennad ja öed teine 

teist armastawad, ja maast maddalast need 
siddemed punnuwad, mis sedda armastust 
mitme pölweni kinnitawad. Sest ilma söb-
russeta innimenne metlalissekö jaab; agga 
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rõmo ja waewa teistega jaggades, ellab ta, 
õtse kui taewa toas. 

Nisugause mele-mõttega kaswatas Ardo 
Jaan ommad lapsed; ja iggaühhe südda rö-
mustelles, tähhele pannes, kuida ta ommad 
tööd nendega toimetas, ehk söma läilal nen̂  
dcga istus, ehk'muido jutto aias. Vest ig-
gast asjast olli nähha, et wannematte ka 
wallitsus olli. 

Nenda, kui Jaan ommad lapsed kaswatas, 
olli keik temma suggu ja selts, ja ei olnud 
seal wahhet waesema, egga rikkama wajv 
hal — mis õnneks juhtus ühhele, römus^ 
tas keiki, ja mis ühhe peäle langes, panni 
teisi ka murretsema egga olnud seal ühhegi 
suust kuulda, mis teisi wõis teotada. 

Se kord teggi Ardo perre rööm teised keik 
röömsaks; sest wannem tüttar, Narri, pid-
di pulmad piddama, ja se Mees, kellele ta 
laks, olli nende mele järrel. Keik sepärrast 
walmistasid pulma wasto — naesterahwas 
seadis ehtesi, ja meesterahwas kohhendas soi-
do t riisto. 

Agga se sõnnum, et Ardo Jani pöia Wille-
mi peäle jänud, wäe alla minna, seggas rö-
mud ärra. Ka olli Willem isse arraehma-
tänd. Sest põlli, mis alles katsmatta, ikka 
aiab kartma — wärriseb ommeti mees siis, 
kui ta prudiga altari ette tahhab. — Kes 
tullewaid asjo me wõib teäda l sepärrast in* 
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nimesse arg werri ikka ussinam on kartma, 
kui lootma. 

Agga Ardo Jaan olli keige süddamikkum. 
J a ta ütles: Ma ollen omma poega nenda 
kaswatanud, et temma kassi saab hästi UU 
ma, mis põlwe Jummal temmale ka an-
nab. Olle agga prijk, mo poeg, ja ärra 
wassi ärra, õigust teggemast! Sest wag? 
ge peab ollema, ja kust tulleb wäggi, kui 
se mitte norematte läbbi ei kaswa? Kui 
innimenne agga teeb, mis kohhus on, siis ig. 
gas põlwes sünnib ellada — missuggune pölll 
ilma waewata on? Agga õige meel wõidab 
keik waewa ärra — J a eks meie nored Her« 
rad ennamiste keik ka ei olle wäe peäl? — 
mis suremat armo sits meie suggune tahhab? 

Need sannad tõstsid Willemi süddant jälle, 
ja ta pallns agga, ei ta monned päwad weel 
omma wannematte jure wõiks jcida. Sedda 
lubba temmale ka anti. Sest ttmma ja temma 
selts olli ustaw, ja Willem ütles: Mo ennese 
au parrast ma kuhhugi ei lähhä, — tännini 
ma ollin ans tallopoeg, Mõisawannema sanna 
kuuldes, nüüd saan ma söddamehheks, ja ku
le» sanna, kni enegi — mis õppind assi, ei olle 
tarwis õppida. 

Agga temma südda ommeti jai wall uta' 
ma, kui lahkuminne mele tulli. J a se wallo 
laks weel klbbedamaks sepärrast, et ta winad 
LlsoZa olli wnud, kedda ta wagga avmastas. 
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Siiski ommeti pari ta ei lahtnud minna. 
Sest ta ütles: Kui ma pari lemmaga lah«-
han, siis ei õlle ta naene egga tüdruk — ja 
eks nisuggusi kül õlle möda Kohtllsi laddumas, 
kes taqga larrel püüdwad lahti sada? Ei min« 
no Liso pea nenda alla jama. — Te, mis 
tahhad, kostis Lifo, mo süddamest sa ennam 
ei lahku. 

S i is wottis Willem kiso sõrme pealt sör« 
musse, ja pärnu sedda ennese sörme, ütteldes: 
ei se meid klhla; agga mo sellsimehheks ta jaab, 
ni kaua kui ellan — tulleb separrast mees, kes 
kõlbab, siis minne, ja «unusta mind. — J a 
Liso kostis jälle, kellele ma sedda kurja teen, 
et kut lemmale annan, ja südda lööb sinno 
pole! — ^ i i s panni Ardo Jaan ommad kaed 
risti ja ütles: römoga lahhan hauda nüüd, 
nisuggust jutto omma laste suust kuuldes. 
Arra nutta mitte, emma! arge uuike ükskl.' 
meie lapsed könniwad Iummala warjo al, sest 
õige meel juhhatab neid. Ja keikide süddamed 
jäid julgeks, ;a ellasid need kaks kolm pawa, 
mis Willem weel nende jures otti, Iummalat 
pälludes, ja Temma peale lotes. 

Agga kui aeg katte weres, et teddn piddi 
arrawidama, olli ommeti kldbe karrlkas jua. 
Sest südda ikka halledaks jaab, neist lahkudes, 
kellega õppind ollcme ellama; kui paljo ennam 
mitte siis, kui keik tullewad jummalaga jätma. 
Sel wisil olli st iuggu Willemi minnemisft pg« 
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wal. Keik suggulassed ja tuttawad tllllid — 
iggaüks terretas tedda — iggaüks jai seisma 
— ja need saunad, mis mõnni piddi räkima, 
jäid kele peäle: sest kui südda leinab, kaub jut. 

Se.ddawisl ollid keik umber Willemi, nuttes, 
ja head temmale sowides, et se lubba ni püh-
haks jai, ku: palwe kodda. J a keik tahsid ted-
da lata. Agga Mõistlik issa ütles: Sõbra saad 
minne on kui iugli selts, agga teeb Minniale 
wallo. Sest igga sanna, mis sates rägitakse, 
on jummalaga jatminne, sepärrast lahkumisse 
assi ikka kergem on, kui Iummalaga-jatminne 
ärra tääb. Vieie möttedeil ta ellades ei lahku 
— olgo need temma saatjad. J a nenda raki« 
des,^astns ta Willemi ette, ja ütles: poeg! 
sa naad, kuida meie süddamed nuttoad sinno 
parrast, agga sa lahhad anlikko asja peäle 
wälja, sest igga sõddamees on üllema Wal-
litseja kasw hoidla. Ärra teota sepärrast mit-
te sedda nimme, mis sa kannad, et Jummal sind 
aitaks katte pärrida, mis lainnatta teniale on 
teatud — Suur Jummal! olle meie lapse juh' 
halaja ja wahwasta temma süddant —Amen! 
Amen! J a keik keik ninsio ja ütlesid: Amen! 
Amen! — ja pühha wait-ollemit,ne jai keikide 
peäle. Sest, kui wiimsed silmapilgud ka, mis 
hea nnümenne weel meie jures ou, siis pühhad 
mõtted aiawad werd kema, ja se, kes peab lah-
kuma, seisab meie ees, kui all-üllekonuaga eh> 
hltuo. Nenda seisis Willem seal kui issa ülles: 
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no mo poeg, wõtta lahkumisse karrikast wasto 
— hobbosed on walmis! 

Si is langes Willem issa kaenla — loi teise 
kaega ümber emma, \a kui ta nende rinnu! 
nutnud, langes ta Liso kaenla — ja siis wen
dade ja õddede kaenla ning jättis keigile jum< 
maiaga — keras siis jälle liso pole, ja kui
watas ommad silmad temma sidi rinna titti* 
ko sisse, mis la temmale anniks olli lönud, 
ütteldes: nüüd ma ennam ei nutta! — &ti$ 
ta laks. 

Agga, wankri peäle minnes, ta walis 
taggasi ja ütles: Lisut ärge jätke mahha.' J a 
keik wastasid, kui ühhest suust: meie kallis 
laps, meie tallis õdde peab ta ollema! — need 
sannad ta weel kulis, kui wankri soitia temma-
ga õuest wälja aias. J a Ardo Jaan tõstis 
ommad kaed siis taewa pole ülles, ta ülles: oh 
se on kallis assi, se lotus Jummala peäle! kas 
ellame, ehk surreme, ikka Temma armo tiwad 
meid latwad — kas näme tedda ennam ehk 
naggematta, seal tedda ommeti näme, kus Ium-
mal wõttab arrapühkida keik wee-ptssarad meie 
silmist; tulle, laps Liso! nutta minno rinnul 
— Willemi suggu selts nuttab meiega. Agga 
Liso ei kuulnud egga näinud, kui walis üksi 
silmi Willemit takka. t 

Siis ütles kegi: uüüd ma naan, mis õlge 
innimenne maksab! Sest olleks ta kurja wisiga 
olllud, siis ükski ei olleks temmast luggu pid-

4 
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band, 10 meel olleks weel hea, et niftMum 
lähhäb; agga tedda meie mälletame, kunni el 
lame; 

Si is laks emma Liso jme, ja ütles: kas läh-
han mõisa palluma, et sa meie perresse jeläv? 
tahhab Marri assemele tulla? kohhe wottanle 
sind tütriks wasto! J a Liso kostis: ei ma ka 
maialt rahho leia —• Meie praua ei kela sedda 
mitte, hakkas emma jälle räkima, sest temma 
murretseb isse Willemi parrast. Laks ka m«w 
sa, ja olliga nenda kui ta arwas: wanna 
Praua silmad ollid wet tais, tedda naggemas, 
ja kohhe anti kifut Marri assemele, emmaga 
ftddawisi jutto äiades: minno al nemmad keik 
on ülleskaswanud, sepärrast on nemmad, kui 
mo ennese lapsed minno ees — agga, kes om 
meti wõib parrata! ehk kes se teine Minnia 
piddi ollema? — mo ennese pöia poeg, kedda 
ma emma füllest ollen kaswatanud, on wäe 
peäl, la ma ollen jo mitto kord temma parrast 
nutnud, siiski, eks se so süddant jälle rõmus
ta, et keik so pöia minnemist kahhetsewad? 
Temmasllgguse mehhe kassi kussagi fandistt el 
wõi käia. Olgo innunenne, kes tahtes, kes ' 
heaga ei kule, peab kurjaga kuulma - - agga, 
kel koddund jo head wisid ka, sits ikka lotus ro 
mustab. Jummala waim juhhatago tedda, i 
römnstago meid! ülles emma, ja laks, koio. 

Nüüd piddid esmalt Marri pulmad koggo«. 
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wäiksed ollema. Agga issa ütles: liig 
nu>rretscmin!',e näitab, nago tõrguks innimen-
ne Innunala wasto — meie olleme tedda Sure 
Issa holeks jätnud, wõi meie kurwascns tedda 
parreminne hoiab: Marri pulmad peawad 
priskeste sama petnd.' Agga Liso rattik, kuhho 
sisse Willem ommad silmad kuiwatas, peqb 
lanlatamisse päwal Marri ümber ollema, kui 
se keige üllem ehte — Ei Liso sedda kela, sest 
temma sepärrast ikka rattiko perremees oiu 

V^üüd sowisid Ardo Jaan ta temma naene, 
et Liso nenoe wannema potale piddi minnema. 
Agga sedda Liso, egga Karel ei tahtnud. J a 
Karel ütles: ma leen patto wenna wasto kui 
ma tedda wottan,e? kulsüdda kuttuks; sest siis 
pean Liso armastust temmast a-rasowima. 

Agga kui rahwas teäda sai, et temma mitte 
Karlijauks ei o!nud,hakkasid„ lemmale kosßlas« 
std kalma iggalt poolt. Sest ta olli wcmü hea 
wisiga, prsik tüttarlaps, za keik kombe ilmlttas 
temma tossist meelt, er öalaok: lemna liggldel 
waiksemaks jäid. Agga ta ei wõtnud ühhegi 
winad wasto, et kül jo kaksteistkümmend aas' 
tat Willemi minnemlssest hakkas sama. 

Keigewimalö juttustati, et Willem sõtta 
jänud. Agga selle jutwga weel ,t,?go lotus 
olleks woitlend, sest wanna ie-sa ülles: wõib 
tõssi kül olla, mis rägiwad, oinmeti mitto 
lut tõuseb tulest, eht sea« waud walleks. 



c 52 

Agga monni naddal parrast sedda, tuilt ta 
linnast, ja o(U ni kurw, et teised ka kurwaks 
jäid, et kül nemmad ei teadnud, mis je piddi 
tahhendama, fest ükski t\ raatsind temma kaest 
küssida. Essite, kni ta need koppikad, mis ta 
kauba eest sanud, sai lukko tahha pannud, kut
sus ta keik kokko ja ütles: panneme nüüd kaed 
risti ja pallume Iummalat, sest uüüd teau, et 
Willemit ennam ei õlle. 

Liso langes kohhe istuma, ja »anna emma 
temma körwa ja keik ohkasid — küssides, kust 
ta sedda piddi teadma? üks soldati uaene, 
kes sealt tulnud, on keik mulle rakinud, kostis 
issa, waenlane on saand pillotud, agga se koht. 
kus meie Willem seisnud tassund woito. Arge 
Nlttke mitte! surrema peame keik.' kas laks 
temma eel, ehk meie — kui hiug agga rahho 
paika saab! ja senna temnia mehhe hing wist 
tõusis, sest mitte wallatus, eggakurrinou aias 
tedda — egga õlle waenlane tedda pöggene-
misse pealt mahhalünud — ta su r r i w õ i 
te ldes ! Wagga ja pehme süddamega olli ta 
lapsest sadik, ja se wois wagga tigge olla, kelle 
parrast temma wihhaseks sai. Agga kui mees 
olli ta ka, kni mehhe kord tulu, ja kuhho ükski 
et julgend minna, senna temma laks; sest hea 
süddame tunntblus olli ikka temma saatia- Ar-
ge nutke separrast mitte — temma on parre 
minne assutud, kui meie pattused weel! ?lg-
ga kes sedda nutto süski wois keelda, ja 
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wanna issa nuttis isse, ehk weel halledam, kni 
teised. Et kül Liso lotus nüüd wagga otsas olli, 
siiski se nou, tüdruko põlwe jada, ei lahkunud 
temmast, ja ta ütles: egga mul häbbi sest olle, 
kui muido innimeste sekka kõlban; ehk mis se 
naese nimmi parremaks teeb, kui armastus sed
da ei tõstab 

Agga nüüd olli Liso ühhel lihhawõtte 
teisel pühhal wanna emmaga Kirrikus ol-
und — ja, lõunat sües, rakisid nemmad teis-
tele, mis jutlussest nende mele jänud — kuida 
need kaks jüngrit Emaust, kes ni wagga Jesus se 
surma parrast leinasid, ni teadmatta rõmustud 
said. J a Liso ütles: keik mo werri hakkas li* 
kuma, sedda kuuldes — kallis Jummal! nem
mad köndisid temmaga, ja ei teadnud mitte, et 
temma isse se olli — fui meie omma Willemit 
ka nende saaksime nähha! S i i s ütles wanna 
issa: ärra te patto, laps, sedda ihhaldades, mis 
koggoniste ei sünni! sinno ujk õppetab, et sa 
tedda teises ellus nähha saad, olgo sul kül lest 
armust. Siin on keik pole peäl. Agga siiski 
tõuseb ka murrest ja waewast mitto rööm: Eks 
olle meie wastastik murre-jaggaminne sinno ja 
meie murret kergitannd? ja eks meie olle mitto 
maggusat silmatait teineteisega nutnud? eks-
se peaks meie iggawest rõmo kossutama? Näte 
lapsed, mis wisi taewane Issa ennese pole tut' 
sub! Nenda räkides, näggid nemmad ühhe töl̂  
la nelja priske hobboftga senna verre ukse e|t? 
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aiawad, ja üks wa'e°üllem küssis tölla seest, kas 
Ardo Jani perre siin piddi ollema? 

Siin on — jah! kostis Jaan. Te siis om-
ma toa walmis, ütel se Wae-üllem, sest sesinna-
ne wannem Searsand jaab sinno jure. J a se 
Searsand laks kohhe tõlla peält mahha. Agga 
leppi illnfaste temmaga, sest temma ja sinno 
wahhele ma ühtegi õigust ei mõista, ütles ta 
weel, ja sõitis emale. Kes peab siis õigust 
mõistma, torrises Jaan tagga järrel, fui Üllem 
ei mõista, nago olleks temmal teine njk kui 
keik ma-ilmal, isse näitab ommeti mehhe olle-
wad, kes ennast pilkava ei anna, ja kes ehk 
mitto lahhingi wallo katsund —ei sedda mõis
ta'! J a wanna moor ütles: no kui temma öignst 
ei te, siis meie wanna Praua sedda teeb, et ta 
kül naesterahwas on — Jummal piddago ag-
ga temma peakest ülles! Kül Jummal aitab! 
fostis J aan , olleme surema waewa parrast 
Temmast mitte tagganend. Siiski õnneks, et 
ka nattukeste wenne-keeU aian! Agga öige 
m i n n o jure jättis tedda, kus keigewaesemat 
tubba ja toito on — siin ei olle kohtagi, kuhho 
ta klrjotamisse laua panneks, sest sedda wan< 
nein searsand allati prugib. Ei muud nou, 
ütles wanna moor jälle, kui nimmetame sedda 
aggaPrauale! 

Senni Searsand ikka seisis nende ees pusti— 
kaks au-rahha mnnderi peäl, ja kolmas olli au-
rist — Nüüd ta hakkas nago likuma, ütteldes: 
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ma ttdan kül, et teil ennestel poega wäe peäl 
ei olle. Ei olle ka ennam poega wäe peäl! 
kosus Jaan halledaste, agga sepärrast ma 
ei törgo wasto wõttes; ma ütlen agga, et teis-
tel parremad toad ja suremat warrandust on, 
kui minnul. Sest pifne kantas mo honed, töb^ 
H tappis mo lojusftd, ja us rikkus mo pollud 
ärra, ec kurjadele õige naeruks ollen jänud. Kes 
julgeb sind naerda? küssis Searsand äkkiste. 
End need keik, kostis Jaan, kelle wallatust ma 
ellades ei olle heaks kiitnud - - fc wihha aiaB 
neid nüüd, mind naerma; agga ei se te mulle 
muud waewa, kui et mul agga halle weel 
neist ou. 

Siis ütlesSearsand: miks teil mitte ennä m 
poega wäe peäl ci olle? Tem»ua on lahhingi 
jänud, kostis Jaan, siin leiname tedda! S u s 
olleks ta auuwäärt surma surnud! kestis sear-
fand wasto, agga kust teie sedda leüte? Üks 
soldati naene, kes sealt tulnud, on mulle sed
da räkinud, walas Jaan. Mitto lobbiseb tüty 
ja, ütles Searsand jälle, ja küssis, Liso peäle 
näidates, kasse ehk olli tennna naene? O D 
temma prnut, kostis Jaa», ja on w?el temma 
pruut. Weel temma prrnu? nmneteAes seä^ 
sand. Jah, weel temma pruut ! köökis Jaan, 
et kül t ä n n a teisele wõiks müina. Nisug« 
guse prudlga pean tuttawaks sama, naeris 
Searsand nüüd,sest minna armastan ka jo mitto 
«ootat, et ükski teine armastus mo ees ei maksa 
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— ehk kui tedda armastan, kaub wanna ov* 
mastusse waew meist mõllemist! ja sedda üt-
teldes laks ta liggemale Liso pole. Agga Liso 
laks eest ärra. Si^s wõttis Willem omma 
wäe kubbara mahha, ja ütles meie kele: Ar-
Mäs Liso! ei sa tunne omma Willimit ennam? 
Kni se arm ka, mis waenlase moök mo palle 
sisse rainud, mo näggo teistwisi teinud, mo snd-
da ikka sesamma w?el! — tunned sedda sõrmust 1 
— ja ennäb! sesamma rattik sinno ümber, mis 
sisse omma lahkumisse mitto pannin — (sest 
tui Liso pühhapäewa rides olli, siis olli se rätt 
tik temma keigearmsam ehte) — kas nüüd us
sub, mind sinno Willimit ollewa? —Kallid 
wannemad! kallid wennad ja öed! eks teie ei 
tunne mind ennam? J a h tunneme! jah tun-
neme! jah tunneme! kissendasid keik. J a kelle 
keel oskab sedda rõmo juttustada, mis nüüd 
ftül perres olli! kelle kirri kinnitab sedda õnne 
ülleswõtta! Willem se, ni kaua ärraolnud 
kallis poeg ja wend — Liso peigmees, kelle pär< 
rast ta hädda ja waesust temma wannemattega 
wõttis kanda, ja kedda keik jo nutsid ja leinasid 
— sesamma seisab nende ees. 

Issad! emmad! wennad! öed! keik, kes 
armastusse siddemega kokko on pandnd! eks 
rööm aia wet silma, sedda kuuldes? Oh, kuul-
ge, keikLeinajad! nenda saab ükskord',ööm tae-
was ollema, neid jälle näggemast, kelle hanade 
äres meie siin wärrisema jäime. Kas ma wal' 
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wan, ehk näan ma unncst? küssis wanna 
moor, ja temma jallad weresid möda pörran' 
dat, naqo õlleks ta nvrikuks »anud — ci tul
nud jooksta wallo, egga mu waew mele; agqa 
kül ommased ja sobrad tullid mele, sest ta ti> 
lii kohhe uorematte waöto: minge, minge ja 
saatke tänna ühtuks weel keik meie Sõbrad 
kokko! ja räkige sedda ka Prauale! 

Agga Praua jures olli seddasamma römo. 
Sest se wae-üllem, kes Willimit senna tonud, 
olli sesamma, wanna praua ennese pöia poeg, 
kedda ta isse olli kaswatand, ja kedda ka jo ar 
wati surnud ollewa. Scparrast sadeti ka sel 
öhtul weel laua<urustja keleckastet Ardo Ian i 
perresse. Ei nemmad õlleks ka mitte muido 
need woerad woinud wasto wotta, mis wan' 
na moor essimesse römo rralloga aias kutsuma 
— ni waeseks Jaan olli jänud. Siiski temma 
waefus tedda ühhegi melest alwaks ei teinud. 
Vest temma willetsussed ei olnud lemmale nutte 
lemma sü labbi juhtunud — ja kui ta 
weel kulus mees olli, siis temma uhkus ei pah^ 
handanud ühhegi meelt. Ommeti hõiskas 
monni koer temma «vaesust kelle, köwwerusft 
ga Jani öige meel mitte kokko ei sündind. 

Agga Willelni taggasi-tulleminne satis keik 
hirwitajad nurka. Sest «'elsammal öhtul weel 
tullid Suggulassed ja Sobrad Ardo Jani jure, 
iggaüks nattuke melehead kasa tues, ja keikide 
rööm laks ni sureks, et Inglidki sest römo said. 
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J a wanua issa nao peält hiilgas temma süd> 
damc tänno, ntteldes: ei mo kurw südda pak-
künd mitt? Jummalale sedda an, kni se wecke 
maia sai ehhitud, et ma sowideski olleksin ioot-
nud, sedda rõmo selle kattnse alla tullema — 
Nenda parrandab Jummal ommad jalled ärra 
— ia mis parrandamalta jääb, kohhendab tel 
ne ello, kni meie agga mitte ärra ei tnddi faltf 
natades, mis Temma peäle panneb. 

Siin mo jut wõiks lõppeda, sest ta on öige 
ininmeöse wälia-minnemist ja taggasitullemist 
knlntand. Agga kl«i ta siin lõppeks, jaaks nntf 
to assi üllemalta, mis manni ehk ka ihhaloab 
teäda — nende pärrast kaswago ta siis weel. 
Sest jut, mis mitte keik ülles ei rägi, on wai« 
mo narriminne. 

Igga mõistlik innimenne katsub omma tulle
wa rahhule junn, ja se sünrnb, kui ta õppib, 
mis temma kohhus on tehha^Separrast pu-
dis ka Willem, rn pea, kui ta ^>öa-llppo al olli 
wandunud, wae-kaskude ja muusterdamisse 
tarkust kättesada, ja jai sest kohhe Üllematce 
mele jdri;el. «Viis juhtus, et üks Kirjotaja tem
maga tuttawaks sai. Sest sesamma olli iiojanf 
mees, ja »tisugguse seltsi kannatas Willimi 
südda. Kui teised uüüd sedda aega, mis neil 
ülle jai, muido weddelesid, sedda rahha ärra 
piüaoes, mis uad kotto tonud, siis öppio 
Wlllem kirjotama. Se läbbi laks temma rahha 
koppikas ikka suremaks, JO tedda seält kabraliks. 
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Mõnni kül näitab peält oige ollewa fermi 
kül temmal weel seltstineest ei olle, klirja tebha 
— ja sus temma mitte ll««ido, kni hirmo läbbi 
moib tallitsetud sada. Sest kange hirm wõidab 
keigeütteannetinnat ärra. Aqga mis oige in-
nimenne peält näitab, se ta ka seest on, ja lah-
Hab lkka tagga parremaks, omma ennese ja 
igga teise innimesse rõmuks. 

Nisuggune mees olli Willem. Sepärrast 
tõusis ta Searsandiks, ja keigcwimaks Wanne-
maks searsandiks. Sest temma tõssine selge 
wiis juhhatas Pealikkuid sedda ammetit tem
ma katte uskuma, liati, et ta kirjotada mõis
tis. Wõib ka olla, et temmal teiste ees 
ennam onne olli, ja ec wagga wannematte pal-
wed sedda õnne saatsid; sest seal olli mitto tei
ne weel, kes ühtegi alwem temmast ei olnud. 
Agga keik ei wõi ühtlase tõusta, ja õige Mui-
menne sepärrast ikka auuwäärt on, kni.ta ka 
maddalama kohha peäle jaab — Igga Üllem, 
ja Iggaüks auustawad tedda. 

Ni mitto au - tükkl nüüd Willemi munder», 
peäl seisid, ni mitmes lahhingis olli temma ol-
nnd — ilma nendeta, mis weiked taplemissed 
ollid. Agga kohhe essimesses lahhingis rainti 
temma palle sisse — õnneks nenda, et ta muud 
wigga ei sanud kui sedda armi, mis tedda weel 
priskemaks teggi. Kolmandama lahhingi.par-
rast costeti tedda au«risti kandjaks, sest seal ta, 
kui Wannem searsand, wagga süddamik olnud. 
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Agga sellesamma lahhingi sees hawati ted^ 
da nenda, et ta ennam ei woinnd söüa 
mmna. sepärrast parrandati essite temma 
hawad ärra, — siis jäi temmale Wanne
ma - Searsandi palk, ja se rahha, mis au-
rist, aasta kohta, kannab, ello aiani; ning 
selle peäle tehti temmale kirja, mis sedda kin-
nitas, ja temma tcnimisse trnnst knlntas. 

Agga et nüüd jnhtus, et Willemi õnsa 
Mõisawannema pöia poeg, kelle jallast läbbi sel-
sesamma lahhingi sees, hobbone alt mahha las-
t i , piddalis temmaga tnttawaks olli sanud, ja 
senni kojo jada lubba sai, kui ta za!g piddi 
parrandama, siis olli ta Willemi! omma 
seltsi wõtnud. Seddawisi Willem siis omma 
male jälle taggasi sai, m mis temmale wlllet-
susseks näitis juhtuma, andis temmale nüüd 
mõnnusat ello, nenda kui kirlotud on: meie 
teame, et keik heaks tulleb neile, kes Jummalat 
armastawad, ja cemma ennepetud nou läbbi on 
katsutud. Sest kohhe teisel päwal olli ta om-
ma endist wanna Prauat terretama läinud, ja 
Temma kihlas tedda isse Lisoga. 

Ikka röömsa asza jures jälle middagi on, 
mis katsub sedda ka-utada; öige, nago olleks 
innimenne waewaks lodud. Agga ehk paljas 
rüöm rikkuks muido meie Hiliged nenda kui 
paljas pawa^paiste keik Ma-ilmale waewa 
reeks: Praua pöia jalg jai ni pahhaks, et teu 
deti, tedda wiggaseks jamast, ja se murre pan 
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ni Prauat nutma ja teisi murresse — )e(t se
sinnane Herra olli wagga õiglane mees, kedda 
keik armastasid. Agga temma isse ei murret« 
senud ühtegi, sest se mötte, er ta auliko asja 
parrast waewa näggi, kinnitas temma süddant. 

Tõeste, innimesse ello on allaline wahhetlls 1 
Murre pelletab rõmo, ja rööm murret, {a siis 
hakkab zalle murre rõmo wasto — senni kui 
surm tulleb, ja senna wiib, kuhho murred ja 
römud iggawest paika meile wal«istanuv on. 
Sest nenda, kui wilja kaswatamisse aial miv 
mesuggune tuul ja saddo Ma ülle peab käima, 
enne kui orrasest seme iwwa tulleb; loenda peab 
ka mitmesuggune waew meie ülle käima, eune 
kui senna kõlbame, kns meie selget rõmo kan-
natame pärrida. Oh innimenne! ärra arwa 
sepärrast mitte, et Jummal kurja parrast wäe« 
wad on lönud. Sest kuida wõid sa arrakad-
dumatta önned pärrida, kni sa siin ei olle 
kannatannd, ka waewa nähhes, head tehha? 

Nüüd mingo jut jälle Willemi pole: Said 
Willemi kihlamisse ja pulma karrad möda Kii* 
nud, siis numas ta Mõisast nattuk pöllo ja 
heinamaad, ehhitas senna honekest, teggi karja-
ma ja ahjo kütte eest̂  head wasto, ja ellas 
omma kalli naesega seal, wannematte ja om
maste liggidal. 

Kes peäle kaksteistkümmend aastat teine 
teist ni lnggewaste ollid armastanud, ei need 
jänud nüüd tõeste mitte pilkjattel? naeruks, 
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Sest armastus olli nende süddame waggadus 
silunud, ja selget wilja leidnud, itüud tassus 
ta nende waewad saddakortsc õnnega ärra. J a 
Willem kandis sedda önsat tunnistust südda« 
mes, et ta maast maddalast olli püüdnud, 
õige innimenne olla. -

Kui mitto Wagga õhkab ello otsani siin 
kibbeda mtrr« ja wallo al — igga rööm lööb 
kõrwale temma eest. Agga kni surm lahhu
tud vecb, sus selletal? ta nähha, et iggast nur« 
rest ja waewast se iddo olli tõusnud, mis teni-
ma iggawest önne kaswama panni. Samma-
suggune luggu on ka selle rõmoga, mis sün õige 
iiuumenne tunneb. Sest söbrusse ja armas 
tusse room on taewa ello saddc, mis hinged 
Loza pole sadab, ja igga lusti-piddaminne, 
mis panust ei tulle, ja pattuks ci ja, on jälle 
knl tänno ohwer, uus südda Lo;ale toob. Ag
ga ei olle keddagi siin, kes üksijarge õnne 
Usse iaab — essite kui Hing ihho pael
test lahti on sanud, same nende manlMalX koh-
ta, kus seddasinnast maodalul ello ennam ci 
olle. <c:ü esfimesftd Ü*I<& on siis möda 
läinud. 

Ardo Jaan ellas mitto ja mitto aega kui 
kuluo mees, ja wagga innimesse room tõstis 
temma lüddaltt. Si is äiasid äpperdusfed ta 
Wilde» komale, ja murre wõitis römo arw, 
kunni WiUemi laggasi-tnllenun::c keck jälle 
kohhendav. Agga Jummalast ta ei taggaa 
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nend ellades. Sepärrast pärris ta nüüd 
önsat hingamist ommast murrest ja tööst, om-
ma moriga, laste wahhel kõndides. Sest ig-
gaühhe meel olli hea, kelle jure nad tullid, 
ja nende tark nou juhsiatas ikka weel nore
maid; nenda, et keik külla neid auustas. 

Agga kül Ardo Jaan tundis, et surm 
peäle kippus, kutsus ta ommad lapsed, ja 
nende lapsed ennese ette. J a kui need tul-
lid, istus wanna moor temma wodi kõrwas 
ja mori kõrwas Jani kaksik-wend Tomas. 
J a wanna issa rakis seddawisi: Ma ollen 
mitto näinud — ollen rikkas ja waene oh 
nnd — ollen römustellend ja nutnud — ol
len innimeste armastust ja nende wihha kat-
sund; agga ikka ma ollen tähhele pannud, 
ct kui kaua innimesse kassi hästi käib, siis 
tulleb w a l l a t u s mele. — Minna ollen nv 
nnnessi näinud, hilpudes leiwa pallukest otsi-
wad, ja kui nad leiwa peäle said, jai katte ia 
toit alwaks nende ees, ja nemmad ohkasid 
ennam s i l s , kui enne. Ka ollen ma näi» 
mid, et pehme leiwawannem ikka keigetiyge 
damaks saab petnd. Sest temma al sis<<>.l' 
holetns; la mis pehme siis pole sannaga rn 
leb, kurri innimenne kcice wahbeminne kan-
natab. 

Kas armolinne Iilnnna! tohhlb sepärrast 
paljo head meile tehha, sest neid mnimessi 
on kassinastc leida/ kedda belde sann« 
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üksi tallitseb. Kes teoj» kuhho nunna isse« 
gi olleksln saillld, km'mitte wahhest kibbe 
murre mind õueks juhhatand. Oh, minno 
lapsed.' miimo kallid lapsed! kuulge separrast, 
mis ma ütlen: innimeste pattude parrast 
oUi sedda kehwa aega, mis aastast aastani 
raskemaks jai — agga Waggade parrast 
hakkab parrem aeg tullema. Ärge tehke teic 
mitte omma Iuunnalale waema selle eest. ja 
arge olge nisugguste seltsist kes omma pat 
tüvega Tedda Nnldiwad, sedda parremat 
aega jälle arrawonna; waid zage ueuda el 
lama, kui minna teid ollen öppetaud! Siis 
ei rikko ükski põlli teie meelt, ja teie sadate 
isse elumst ja teist senna, kuhho minna nüüd, 
Iummalat kites ja taunades, lahhau-

Senui kui ta need faunad rakis, ollid keik, 
teine teise jarrele pölwede peale langend, \a 
temma heitis hinge, neid õnnistades. Li« 
so la Willem wa^utasld, nuttes, temma \ib 
mad kinni. 

Mo wiimne ots olgo nenda, kuii Selle. 
MVss. 4. Ramat 23, 10, 
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I Q , 

Weikest iwwast tõuseb suur P u 
Kaugel siir ̂  launa pole weab üks Ma, mis 

Silonimaks hütakse, kus Tallopoeg, nisammoti 
kui siin, Mõisnikke pärris olli. Seal ellas 
ühhe Mõisa peäl üks Herra nimmega Eer* 
welv, kelle tüttar Augusm piddi kihlatud 
sama. Ka piddid selsammal päwal mõisa-
poisi Jürri ja moisatüdruko Tio käandmed 
ollema. Sest mollemad maksid omma Mõisa-
wannemale melest — pealegl olli Tio Prul< 
iuga üllcskaswauud. Siiski olli kegi kes, 
Tint armastades, Iürrit wihtas, ja selle kad> 
dedussega püdis, tedda ja temma pruti He^ 
ra melest alwaks tehha. 

Agga Herra ei olnud nisuggune, kes kohhe 
uskus, waid essite järrele kulas. J a sedda 
teggi temma ka nüüd, ühhelegi sanna sest 
lausumatta, nenda et keelmatta Iürrige kik« 
lamisse jodud walmistati. 

Keik ümberkaudsed Mõisnikkud, ning ka 
Jürri ja Tio selts palluti kokko; ja kui 
Preiluit piddi kihlatama, kutsuti ka neid om? 
Ma Wõõrastega senna. Agga kohhe kui nad 
ollid sisse astund, kulutas Herra neile, et ta 
neidsuggusi asjo neist teäda sanud, Mis ted
da aiand neid müma, ning 1*8* wihhaga üt 
Ui tai Se , kelle omma unud ollete, kandke 

5 
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hoolt teie eest — Hobbosed on walmis, teid 
arrawima. 

Sedda neile sündiwad, ei lootnud ennam 
se, kes ni wagga neid olli arralaitnud, ja 
Jürri ja Tio jäid olft kui mahhalödud — 
Prielin ja Praua ehmatasid nifawmöti: ^>est 
Herra olli õigust-teggia mees kül; siiski, mis 
ta arwas öige ollewad, ei senna tohtind ui 
ne putuda. Ommeti küssis Praua: Miv 
turja nemmad siis on teinud? — Sedda üt
telgo neile nende ennese süddame - tunuistus, 
kostis Herra. S i i s kamb kaup! hüdis Tio, 
sest lneie süddamed on selged. Herra waö-
tas : willi, mis selge, tööcab hinda — kerge 
ka-ub tule katte. Olleme uid armastanud 
kui issa! ütles jälle Tio, naggite kül meie 
halledust, kui ni haige ollite. On ka sedda 
halledust mis pettab, wastas Herra. Agga 
kui teie haigus hakkas wamnia, kostis Jürri, 
siis tulli sesamma Tio, römo nuttes, sedda 
meile räkima — kust se tõusis kui süddamest? 
ja mis süddamest couseb, toujeb taewa. ^— 
Minua ollen teid münud! hüdis Herra nüüd 
waljo sannaga, wõttis Kirja kallitest ja an
dis sedda Kubjale, ütteldes: se kulutab, kelle 
omma nemmad on; hobbosed on walmis, 
neid senna wima. — Sbgo ommeti nemmad 
ja nende woorad enne weel al. Teggi ud 
se lahti, ja satis neid ja nende seltsi minnema. 

Wõib kül arwata, mis raske melega nem-
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mad laksid. Teistegi meel — Üllemast, al-
lamast sadik — olli pörrotud, ja Preßin tan* 
ZeK ommas kihlamisse ehtes sowa peäle niit-
ma. Herra isse kais, tõssine keik, möda 
lubba. 

Kubjas wiis neid alla perre tuppa tagi 
gasi, kus laud roadega kaetud otti; agga 
kelle südda kannatas wõtta. Sest üks iov 
do-riist ja kaks wankrit, »lende kirstud peäle 
wötwa, seisid jo ukse ees. 

Tio südda tahtis katkeda, sedda nähhes. 
Kelk, mis mul on, jägo meie Kirriko-waas
tele! nuttis ta, ja teised nutsid ka; ei ma 
wõtta muud ommast kirstust kui sedda rat-
tiklu, mis minno Preili« ommal minnewal 
sündimisse päwal ni armsaste mull' an-
dis, sest ma hoidsin sedda omma keig?kalli« 
maks pulma Muks. Nüüd katko se mo sil-
mad, kui mind püsarki pannakse, ülles ta. 

Seddawisi hakkas se kihlamisse rööm. J a 
ommeti kutsus Herra, senni kui »ltsuggune 
luggu al olli, omma tütre temma peigmeh-
hega ennese ette, et ta neid piddi kihlama. 
Agga Preili» paUus: Ci mitte, aulik I s s a ! 
tänna mitte! sest tannane pääw kasutab &n* 
ne. —Sedda se ka-utab! hüdis ka Praua? 
kas nisuggused römud lubbasiti meile? Ehk, 
kui neil ka süüd on; kui mitmele ollete aiv 
deks annud! **~ keigeparrema rahwa süüd 
tõstate ni sureks. Keik kiitsid tännini teie 
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õigust — nüüd kantakse meie nimmed mõisast 
mõisa ja waldast walda. Ei ma tannagi te 
liga, kostis Herra, süallust ma ollen ikka kar-
ristand, ia sesammagi karristaminne pühhitseb 
mind, tüttart kihlada. 

Kui Praua need sannad kulis, langes ta 
Preilni kõrwa, kartes sedda kurja, mis nad 
ehk ommetigi teinut». Agga Herra küssis aa< 
ga naerdes: kns mangimehhed on? ehk mnv 
mad kohhendawad rõmo. J a se nago pilkas; 
Igga Wooras käskis omma hobbosed ette 
aiada ja sullased ollid kermcd tullema. Herra 
seisis ja käis ikka mõttes, ei nähhes egga 
kuuldes, mis sündis. Jubba Keik ollid min-
nemisse peäl — kübbarad ja rättiknd ;o käes 
— Prauale ja Preilnile weel agga Jummalaga 
jätmas • — kui Sali uksed lahti idf-
sw. Mangimehhed astusid mau-
gides sisse. Si is tullid Jürri ja Tio -
Jürri Ut4 f« Kirri, mis Kubjale anti, ja Tio 
kaes se rättik mis puusärgis temma silmad 
piddi katma. — Nende järrel tnllid nende 
Ommased ja nende Woorad: J a siis keik 
Moisarahwas ja nende Moisnikkutte Kalm 
merteenrid kes seäl ollid — iggaühhe filmist 
hea meel wäljapaistes. 

Kui uad stddawisi keik ollid sisse astund, 
seadsid nemmad ennast eole ringi ümber Sa' 
l i , ja Tio lauft*• 
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Nut meld aias minnema, 
Šüggafi room aiad, 
Kulutama lännoga 
Kuida Loja raiab. 
Murre nenda löppetud 
Et sest ello näme: 
Meie pölw sai tõstetud, 
^eie jure jüme! 

I ü n j laulab: 
Nenda Iummal juhhatad 
Innimesft Selsust: 
Essite ta öiendab 
Rahwa meelt ja mõistust; 
S i i s , kui waggadusftle 
Anname täit wyilo, 
Tõusma nann stlgests 
Ue aia koito. 

Keik laulwad: 
Koit käib sel, siis hommik» 
Päwa Sisstwja: 
Kes ei õlle holeto, 
Tedda aitab Loja.' 
Tö ja murre woidawad 
Wihma - süüd ja poudo, 
Sest ucil', kes hoolt kannawad, 
Jätkab Iummal joudo. (*) 

Ja nüüd laks I ü r r i Praua ette ja and.is 
lemmale sedda Kirja luggeda, ning Tio kui-

(*•) Sesinnant laul käib stl wiA: .,Noftn a»f fcen 
Weg gestreut," 
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wattö se rättikuga Preilni arranuttetud sil» 
mad. Oh, minno kallis Herra! hüdis Praua, 
za andis sedda Waimehhele, ütteldes: Lug' 
gege ülles, mis sim seisab. J a temma lug-
ges: 

«Minno Iürr i t ma ollen arraannud; 
agga ei ühhelegi mule, kui omma Tiule. 
Kui ma olleksin leidnud sedda tõssi olle-
mast, mis nende süüks aeti, siis olleks se 
neile töõsist wisi arrakullunud, mis separ-
rast silmakirjaks teggiu, et ma ei oskaud 
sellele, kes ni kurjaste neid teotanud, kib-
bedamat jj«, temma meelt ühtlase parrem« 
dajat nuhtlust mõista. Sest sedda kele-
peksjad ennast ma ei nimmeta mitte. Ag
ga |> ehmatusse eest, mis temma läbbi 
nende peäle langes, mõistan minna selle 
Kirja läbbi neid nende pärris -' allama põl
west lahti, ja asfntan neid omma teise 
Mõisa liggidale, et nemmad seal, ni kaua, 
kui minna sedda kohta neile jattan (kui 
nemmad sedda tahtwad piddada) selle teo 
ja makso eest, mis sesinnane Koht Mõi
sale kannab, minno Mõisa-Üllewaatjad 
peawad ollema, sepärrast et minno lotns 
nende peäl seisab." . 

Parron Ceerweld 
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Kui se sai loetud, hüdis igga Wooras, 
et temma hobbosed jälle piddid talli soideta^ 
ma, ja sullased ollid nisammo ussinad murne* 
ma. S i i s kutsus Herra Iürri t Tioga ernie* 
se ette. Nemmad tullid, ja Herra paiuu 
neude käad kokko, ütteldes: Sago teie kassi 
ni hästi käima, kui teie õigust tännini meile 
ollete teinud, ja parrige sest rõmo siin ja ig
gaweste! mis süddamest tõuseb, tõuseb tae-
wa. Pöras tütre pole küssides, ehk mo kas-
u nüüd on pühhitsetud? 

S e teggi iggaühhe meelt halledaks, ning 
ligutas Preilni süddant nenda, et ta sanna 
lausumatta peigmehhe katte hakkas ja temma-
ga Issa ette laks. J a se panni omma kat 
nende katte peäle ja ütles: Olgo teie helde 
meel ikka teie Saat ja! sest nisuggune meel 
toetab õigust , teiste ülle wallitseda ja aiab 
süallust omma süüd kangeminne tuudma. — 
Jummal piddago teid ja meid omma wa" 
>o al! 

Jürri ja Tio ollid senni põlwede peäle larn 
gend, ja palwe mõtted seadsid iggaühhe käad 
risti. Pühhad tundmissed tõstsid keikide r i 
mo, ja se rõõm kestas al toas ja üllewel, 
kunni ö kaddus ja hommiko wäljas olli. 

Agga enne kui Wõõrad arrasöitsid, pällus 
sesamma Parron Eerweldi Herra neid kes 
Monawannemad ollid, omma kambri ja rakis 
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sea! l Tcie mele haigus sest, et' mind arwa-
sile üllekohto feggcwad, töstab teid kallimaks 
minno melest, ja surema lotnssega tnnniscan 
teile nüüd, mis ammo jo minno mottedes on 
likllnud — se on: et meie, kes meie Gilonima 
Riki Moisnikknt olleme, ühte nouse heidama, 
sest melewallast lahkuda, omma pärris.'alla« 
mat müa. Sest naggite tan nag i weel, 
missnggune halle luggu se on, ja mis üllekohto 
se läbbi wõib tehha kui lubba on, innimest 
müa. Ja nemmad keik wastasid: Sesamma 
nou ou ka meie süddamettes likuuud, ja tanua 
ueste hakkand likuma. 

Mis arwate sepärrast, ütles se Parron 
Eerweld siis, kas Wõttame sedda, keik meie 
M a Moisnikkutte ette panna? Ja ni mitto 
kui seal olli, mandusid, kui ühhest suust: 
S e d d a m e i e t a h h a m e ! rnitg wõtsid sed
da, kohhe omma essimessel kokkotullemisse 
päwal, Lanstoa peäl Keikidele üttelda, ja keik 
Sllonima Mõisnikkud heidsid nende nõusse. 

Kui sesinnane nou walmis sai toimetud 
lakkitasid nemmad omma Pea-wannemal om* 
ma Würsti jure, tedda plilluma, et ta sedda 
kinnitaks ja neid sest öigussest, omma pärris« 
allamal müa, lahti mõistaks, nenda et eo-
despiddi ühhelgi Mõisawannemal ennam 
sedda lubba ei piddand ollema. Ka ollid 
nemmad selsammal korral seadnud, et tallo-
poegadel, mõisa Kohtomehhe kõrwas, ka ni« 
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suggused Wallakohtomehhed piddid olleina, 
kedda nemmad isse ennese seast wallitsewad, 
nende wahhmdamisse ja rio asjad läbbi knnl-
ma. Ntng pallusid ka sedda kinnitada. 
Sest nkski Seadus ei maksa enne, kunni tiu 
lem Ma - wallitseja sedda on kinniland. 

Õnneks innimesse sokule olli ka sesamma 
Ma wallitseza nisuggune Würst, kelle hinge 
sisse Iummai sedda lönud, et ta nisuggust 
pallumist hea melega wastowottis ja kinni« 
tas. J a se tõstis Silonima Moisnikkutte 
lotust uelwa, et nemmad nüüd ka se d d a om« 
ma tallopoegadele nõudsid, et nende Mõisa 
teggo ja maks Made wasto sai arwatud, mis 
ülle ükski ennam ei tohtind minna. Se l 
wisil walmistasid nemmad neue ka üht Köhto-
Veadust, mis ülle jälle ükski nuhtllls egga 
trahw ei tohtind tõusta, ja lakkitasid sedda 
jälle läbbi - katsumisseks omma Würsti ette, 
kes ka sedda omma mele parrast leidis ja 
kinnitas. 

Seddawisi olli nüüd ülle keik Silonima 
üks kindel <)igus. Sest ka Mõisawannem 
matte ülle ollid mitmed Kohtud seatud, nen
da et kelk endine liig assi allawaus. Ja 
weel ütlesid need Mõisnikkud seal lssekeskis: 
kui nüüd näme, et meie tallopoiad mitte wai-
talumaks ei sa, siis tahhame weel tundsamal 
wisil katluda, nende põlwe tõsta. Sest kui 
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omma tallopoja pölwe töstanls, sits tõstame 
omma ennese au. 

Agga keik, mis hea on, peab siin kiusa» 
mist kannatama. S e kord juhtus ka selle 
heale, mis Silonima Mõisnikkud omma tal-
lopoegadeie sownid. Sest Needsammad tallo 
pöiad, kes olleksid piddand tannoga wasto 
wötma, mis nende põlwe tösimisseks nõuti, 
leid nmbis arwama, nago ei olleks se koggo 
ntste Moisawannemattest nõutud, waid Bern* 
mad agga sedda Õiget asja, mis Würst sead 
nnd, arraseggand, nenda kui mõnni Pärane 
ees lobbises. 

Sedda lehhes siis, et nad omma sanna 
knliko elloga sedda weel parremat asja enne* 
seie olleksid piddand sisse tenima, hakkasid 
kaks, kolm walda kohhe wäggise, ja ülle arro 
takkaaiama, mis Moisrnkkutte paljas hea meel 
neile eddespiddi sowis uouda, ja ütlesid en« 
nast mõisa kassust koggone lahti. 

Keik moistliknd ja öigemeelsed tallopoiad 
ohkasid nisugguste üllemeelste parrast. Sest 
nemmad tllndsid ette, mis sest keikide peäle 
weres; se on: et nnüd ükski Mõisawannem 
ennam ei ussaldand middagi tallopoegade heaks 
kacsuda, egga nisiigguse asja parrast omma 
Würsti ette minna. J a need head Mõisa-
wannemad, kelle essimesse nou läbbi need
sinnatsed tallopoja Seadnssed tõusma hak 
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kand, ollid sures tuskas; sest Keik, ja Würst 
;sse äiasid sedda nende heldusse sunks. 

Ommeti olli, Silonima rahwa ünneks ja 
anuks, ftdda wastast luggu fcäl ei kuigi Fem 
aks. Sest need sammad kaks, kolm walda 
agga teotasid Silonima rahwa nimme. Keik 
teised kohhad jmd rahho sisse, et kül neid 
keileckandjaid olli > kes, kui põrgust lakkika-
tud, kelk rahwa meelt püüdsid eksitada, ning 
siin ja seal monni ka, nende zutto himmus.-
das, agga ommeti öigede seltsis ei julgend 
sedda ilmatada — liati, kui nad kuulsid, mis 
kohhe sannakuulmatta waldadega tehti. Sest 
neid sunniti wae labbi, jälle sanlla kuulma, 
ja nou-andjad ja keigetiggedamad wastopan 
niad aeti tühja male raudjallaks. 

siiski, et agga kaks, kolm walda sedda 
seggadust teinud, loid ommeti Würst ja Moi« 
sawannemad mõtlema, et nisuggune tänna-
malta meel ta hakkaks ttkuma. J a s< motte 
piddas keik järgmist head mitto aastat kinnis 
nenda kui igga mõistlik tallopoeg ftdda koh
he etta olli kartnud. 

Agga lotnsjeks jäi Waggadele siiski, et 
Iummal monne Kurja parrast mitte Keik t 
ärra ei unnustaks, ning et Temma armo waim 
needsammad Moisnikkud, kes wallatumatte 
parrast nüüd omma head nou marjule pan 
nid, jälle juhhataks, Sedda, mis seisma 
iaänd eddasi sata» 
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Sedda lotes ei wässind Waczgad ärra, fed* 
da õppetusi, mis nemmad Kirriklls kuulsid 
ja koddo luggesid, omma ello kombega tnn 
»lisramast, ommad lapsed holega kaswatadeö 
ja isse, neile ello inarglks olles; ja Koggodus-
se * .Õppetajad ollid nisammoti ärra tüddb 
newatta, Keik« senna juhhatada. Ehk kui seal 
ka mitlo Wastast weel olli, siiski teiste õige 
meel paistis ui wagga ülle nisuggust ärra, et 
nad häbbi sisse jäld. 

Ueste nõudsid sepärrast Silonima Mõisa« 
wannemad, omma Würsti kaest lubba, sada, 
sedda järgmist head, mis ni mitto aastat kiu-
ni jänud, — pärris - põlwe kasutamist om-
ma Tallopoegadele nõuda. Agga Temma 
läkkitas omma ennese Suggulasi senna, jar-
vete kuulma essite, ja tähhele pannema, kas 
nemmad ka senna kõlbaksid? Sest se kahhe, 
kolme walla wiimne wastane lllggu ei taht-
nud temma melest lahkuda» Panni separ-
rast keik Sellesrnnatse omma Suggu lasse tar 
kusse hole alla, ja ei annud neile nutte koh 
he, waid essite aiast aiani sedda õigust kät 
te, ning kulutas waljo käsko nende wasto, 
kes zalle ehk piddid hakkama rahho rikkuma, 
ehk hulkumist katsuma. Sest igga Vw-wal-
litfeja kohhus on, et ta neid parnieb sanna 
kuulma, kes wastased on. 

Agga kui Silonima Rahwas tundis, et t a 
middagi nende põlwe töstmibseks likumas olli. 
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Ut\uš ommeti mitto jälle ullemcelt näidata, 
ja mitto teine loi ennam lootma fru sündis 
lota. Siiski olli neidsugansi Üllelnecltst nüüd 
Pissut. Sest igga mõistlik arwas, et kui in* 
nimenne ihhaldab wagga jxiljo, siis se, mis ta 
saab, tedda ellades ei rõmusta, sepärrast et 
se ikka siis wahhem sest on, mis ta ihhaldas. 

Agga kui iilittmenne kelk Jummala holeks 
jättab, ja ühtegi ette ci lova, siis ikka se 
rõmustab, mis tulleb — kui se ka pikkamiste 
käib. Sest Jummal on se, kes igga Rahwa 
põlwe tõstmist seab, Temma siis ka üksi sed-
da õiget aega tunneb; ja kes omma nõuga 
temma lwust möda katsub jõuda, se leikab 
torest wilja, ehk külwab, kui waenlane, ultt* 
brohto rnsso sekka. Sellepärrast ütlesid ka 
Silonima tallopoiad kohhe, kui kegi ja!!? 
essimest wisi hakkas lobbiftma — nemma? 
ütlesid: Ei neiwa pea ükski ennam meie 
armolisse Würsti meelt pahhandama, toi 
mõnne aasta eest, et ta mitte h o p i s süd-
dant pöraks meist: Sest mis ehk praego 
meie põlwe tõstmisstks nõutakse, olleks jo ka, 
kui mitte nisuggune endine wastane luggu 
meie Maal olleks olnud. Need Maad, kus 
meie asset olleme, on nenda kui muul Maal, 
Mõisawannema omma; sepärrast on se ka ül-
leültse nenda, et kui ka Perremeest ennast 
keik omma so-llga pärris- allama põlwest lahti 
tehhakse, ikka se Ma, mis veal ta ellas, Mo? 
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sale j<ff, kes sedda jälle sellele annad, keö 
teggo ja makso se eest tassilb. K l l i siis par« 
ris^allama põlwest labti sanud Tallopoeg om
ma kohha peäle soww jada, peab temma sed-
da teggo ja makso ennese peäle wõtma, mis 
Mõisawannem küssib, chk maiale minnema. 

Agga kni tallopoeg weel pärris on, siis « 
tohhi ta maiale minna, ja sepärrast ei tohhi 
sits ka ükski Mõisawannem teistwisi teggo ja 
makso wõtta kni seatnd on. ^?eft Moizawan' 
nemal on siis ikka omma teadwad abbi ka. 
Agga kni tallopoiad parris-allama põlwest lahti 
on, siis peab Mõisawannem ennesele tallo* 
poega, ja tallopoeg ennelele kohea otsima, ja 
sepärrast on siis Mollemanel lubba wastas-
tikko leppimist tehha. 

Sest, igga Moijawannem on o«»a Mob 
sa keik Madega omma Wannematest pärrind^ 
kes sedda ka pärrinud, chk ostnud on-, ehk 
Ta on isse sedda Mõisa ostnud, ja peab sus 
neist madest sisse sama, mis temma Wanne« 
mad, ehk temma Isse se eest on maksnud. 
Muido wölglased wõtwad sedda, Madega 
lakkis, ärra. 

Teine luggu ott, kui Mõisawannem ühhe 
Ma-tükki ehk Perekohta tallopoja!« müüb, 
sus on nisuggune Ma ühhe nisuganse tallo* 
ooia pärris, ja temma laosed parrpvav sed* 
i>4 temma kaest, ning temma isfe Jä temma 
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piriad tohhiwad sedda ka müa, ehk ärra-
i mata. 

Agga keik nisuggused kaubad peawad Koh> 
tust sama kinnitud. Ja teist wisi ei wõi talle-
poeg mitte ihhaldada, et Maad temma on. 

Ei olle mo melegi tulnud muudsuggust mõ> 
telda, ütles üks wanna perremees, kes sedda 
kulis; sest näme allati, kuida Perrepiddajad 
ka-uwad ia tullewad — ikka ma j a a b 
M õ i s a p a r r a l t . Lodame sepärrast agga 
Jummala peäle, ja katsume temma Sanna 
möda ellada, et tullew Seisus meid wallatu« 
maks ei te, ja wallatus ei petta õnne meie 
kaest. Tulgo siis mis tahtes: igga Mõisa 
wannem jättab hea melega onlma maad, to 
ja makso wasto, meie katte, lapsest lapseni, 
ja meie ellame priskesti, keik Silonima tallo 
pöiad, kui ühhe walla Mehhed, igga Moi 
sawannemat austades, nago ellakfimc rem-
ma al. 

Nisuggused mõtted \a sannad likus« d tn* • 
namiste iggaühhe Silonima-tallapoia südda 
mes ja suus, ja keik ootsid tasfasfe waimo-
ga mis piddi tullema. Ning, kui aeg tat 
tt weres, et se, mis nende ueks Seisusftks 
olli seatud, Würsti ennese nimme alla küy 
tamissega sai kulutud, õnnistas iggamees 
omma Würsti ja omma Mõisawannema^, 
ia wandus is^emnejes Jummal nimme jures, 
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igga üllemale öiouft tehha, kelle al temma 
eddespiddised ellokaimissed tulleksid ollema. 
J a nemmad, Needsammad ^ilonima tallo? 
potad piddasid ka sedda kui Mehhed, ja rfe 
mustasid omma Würsti meelt nenda, et ta 
mitte nende põlwe tõstmist ei kahhetftnd; 
— ning ell asid sest aiast nende kaßkudeiär« 
u\ mis nende ja Moisawannematte wahhe
le wastastikko nlhhatanlisseks ollid seadtud, 
nisngguses ühhelneclses nõuus, et keik <Siic; 

nima Rahwa ellamlsje wiis varremaks Ä 

"^^^^^äftk^t^^äx^' 
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i n 
Ka hea Willi annab waest letfufo 

kui st sandi M a sisse langeb. 

Sevdawisi otti se Urimaal. Sest kui 
Moisawannemad »eal kuulda said, kui hästi, 
Mõis la Taltopoeg Silouimaal ellasid, ld& 
susid ka Nemmad omma Tallopoegade pölwe 
tõsta. Agga Neude lotus jai walleks. Sest 
Urima tallopoiad ollld uisuqgufed, kes peh° 
met pöiwc koggonlste ei kauuatand^a se-
parrast uüüd arwasld, wolli ka ollewad, teh« 
ha, nus tahtsid. Wagga armaste leiti sealt 
keddagi parreni« melega. 

Ommcti astus waggade piskust hulgast 
üks wauuakas Mees wälja, kes ütles: Kuul-
ge meie Rahwas! kui neuda lahhäks, kui 
bcie aiate, siis ei õlleks Iummalat taewas, 
eaga Wallitsilsse «voimo matimas. Separ-
last, kui teie selle wastasse wisi peale jäte, 
ja taggajarrel ahhelatte habbis peate arra-
parraudama, mis uüüd rikkuma hooplete, siis 
tulletage miud mcle: sest weel ollete agga kur
ja uous, otse kui Pimmedad hauko minue 
tnas; agga miuno labbi uaitab Iummal sed-
da auko teile — miuuo labbi HÜab temma teid 
taggasi sest teest mis hukka wiid. Sest igga 
iuuimesse moistlikkosanua labbi rigibttmmasi: 

5 



Arge kautage mitte teadwad Head teadwalta 
wasto ärra.' Agga Pörane lähhäb hoiskades 
omma willetsusse sisse, ja ronnih nutZes pal-
la -— kui ta weel sudab. 

To ja ammeti murres peab iggaüks om 
ma leiba söma. — Agga kuida wõib ühhe-
suggune to ja ühhcsugguue ammet iggaühhel 
olla? sest innimenne tarwitab wzlmesuggust, 
ja ükski ei olle ennast isse onuna Seisusse 
kohta lönud. 

Sedda tööd, mis toidnst mulla seest wai-
j a ' sadab, on Loja ülle keik ma-ilma tallopoia 
peäle pannud, ja se eest jälle nisugguste as< 
lade walmistamist, mis nisammori fui leiba 
tarwitame, teiste holeks jätnud. Vest isse 
rahwas on, mis sola peab keetma — Teised, 
kes torest rauda, tinna, höbbcdat, waske, 
kübbara muota, ellawad hobbedat ja kulda 
peawad wäggede pcssade seest, ello ja tn* 
wisse kulloga, wälja kaswama; jälle Teised, 
kes sedda allanöse tulle lõkkes selgeks pea-
wad sullatama. ~- Jälle Teised, kes kanget 
scppist peawad aiama — jälle Teised, kes 
keige körgcmaM tornide otladki peaiuad kat-
ma — Teised jälle, kes süggawattest merre 
põhjadest merre warrandust peawad ülles? 
leidma —• Teised jälle, kes rauna liggidel 
ja merre seljas, ja mittokõrd sadda Pernu-
koorma peält weikest ja suurt kalla peawad 
püüdma. — Jälle Teised, kes laewadega 
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sedda kaupa, mis meie Ma ei anna wöö 
rade madest igga ilma, tule ja tormiga to
wad, ja mis seäl ei olle, siit senna wiwad. 
— Jälle on Teised, kes Söa-wae tenistusses 
jalla ja ratsa, wallide ja laewade peäl wei-
ke ja sure tükkide tuld ja murrinat peawad 
kannatama, Soldatist, Upserist — keigeülle« 
mast Kindralist, Keisrist ennesest sadik, 
^est Muido rahho-rööm ei wõi rahwa ello 
tõsta. Teised jälle peawad Moisawauue» 
niad, Kohto-Moistjad, Kubbernerid, Wurs» 
tid. Kunningad ja Keisrid ollema; sest in-
nimessev tewad kohhe teine teisele liga kui 
neid Wallitsejad ei olle, kes iggnühts juh-
hatawad ja tallitsewad. Teised jälle on, 
kes Kirrikutes ja Kolides Wanno jo Nori 
peawad õppetama, ning öppetämisse murred 
jaMelehaigusi näwad: ^»est snnmttnnk las
seb weikse sarnatseks, kui Mitte õppetus 
temma mõistust ei õienda. Teised jälle on 
kes peawad arstima, hawo parrandama ja 
ämmad ollema; sest inuimessed olleksid am 
mo jo pool teist kaddund, kui neid mittt 
olleks. J a kes sadab üllesarwata, kui mip 
metsuggu tööd ja ammeti'liket ma-ilmas 
on"? Agga igga ammetit on omma waewa 
ja tülli. 

Jubba sest mis nimmetati, näme, et km 
Iggamees se eest, mis temma holeks langend, 
arratüddinematta murret kannab, Iggamees 
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siis tattt saab, mis ta tarwitab. Separ-
rast on Jummal ka iggaühhe Üllema peäle 
pannud, tähhele pannema, kas Iggaüks teeb 
mis temma kohhus on. 

Sest kui iggamees emma tahtmist möda 
tõhhiks wcddeleda, kust se siis sola stuifs, kes 
maad harrib? Ehk, kust se lciba saaks, kes sola 
kedab? Ehk, kust need saaksid lciba ja sola 
kes rauda walmistawad? Ehk kust need saak 
sid rauda, kes lciba ja sola saatwada 

Nenda jaaknd kohhe keik teggetnissed kin
ni, ja Iggaühhel olleks pudo sest, mis teM 
male kelgelanvillsfemaks abbiks, kulluks, kui 
mil cc Kunningad ja Kohtud ja Üllemad pea 
le katkud et kelk tööd ütete tehhakse ja igga 
wastastik - tehtud tenimisse * kaup kindlaste 
petakse. Sest Nedsinnatsed Üllemad peawad 
s,kslasse innimesse ja keik Nahwa Seift:st 
tähhele pannema, ja sedda Jummalale ärra-
wüstama. Sest otseqo meil ühhe ihho sees 
pal,o liirniid on; aggo keigil liilmellel ep olle 
ühtelllggust tööd, nenda on meid ka paljo 
üks ihho Kristusst sces. Agga iggaüks cm 
„ese köhhal, olleme teme teise liikmed. Scd< 
da loeme Puhhas - Kirjas. Rom. 12, 4. 5. 

Keigewaeftmast palgalissest, keigesuremast 
Keisrist sadik, on siis agga se armas Ium 
mala melest, kes keeimatta teeb, mis kohhus 
ou; stst sega sünnib Jummala tahtminne 
Ma peäl fui laewas. 
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Keik sedda põnni se wanna inoistlik Mees 
neid tundma, j'.-: ütles wimaks: Teie teate, 
et ma nore! ea! omma Herraga liggi keik ma-
tfrnci ollen läbbi käinud, möda maad ja möda 
meert; mis minna teile ütlen, ei olle siis 
mitte fiilejl lvoetud, waid ma ollen sedda keik 
näinud, ja ükski ei wõi sedda walleks aiada 
- ollen sedda iggas paikas „ainud, et Kasso 

ja Seadusse pilkaja agga kõrtsis mees on — 
ja kust tulleb se n n a g i kanb, kui mitte wilja, 
egga sola, egga rauda ei olle? 

Agha se jut pahhandas teiste meelt nenda, 
et üks nende seast omma mütsi temma wasto 
sslnn lviskas. Siiski jai ta omma rahho sisse, 
^est ta nomis neid armastusse parrast, ja 
armastus ei sa wihhaseks; andis sepärrast 
sevda mütsi tassase waimoga tagaosi, ei muud 
ütteldes, kui sedda: minno hinge peäle ei lau-
ge teie willetsus mitte, fest ma ollen üttelnud, 
mis mo südda andis üttelda. Tänno Iimi* 
malale, ec minno lqstest ükski teie nõus ei 
olle! Laks nendest ärra, ja keik naersid ted-
da takka, ning irwkasid temma jutto iggas 
seltsis. 

Seddamöda wõtsid siis nüüd Unnia tallo-
pöiad omma tahtmist möda aiada — ei ükski 
sedda piddades, mis nende Ue Seadusse 
allu seks sai raiatud. J a sedda keik teggid 
nemmad sepärrast, et nende Mõisnikkud nen* 
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de põlwe futfitfti) tõsta. Sest, hirmo uafv 
hes, ollid llennnad sannakulikud oliuid, ja 
se pettis Mõisawannemad, kes arwasid, neid 
süddamest head ollewad. Mitto ellatandki, 
kes wannodnsse parrast jo tagganend kurjast, 
hakkas ta möda kortsust ladduma — Igga 
sannaknulmatta ronnis, kui karro wasto sliil, 
talwe-pessast wälja, ja tüttarlapsedki jäid 
nenda wastasseks, et se agga mehheks ap 
lvati< kes keigekoerem olli. 

Agga kui kauaks nisuggune seggadus 
wõis kesta? Sest igga rahho-rikmist peab koi)--
he üllema Mawallitsejale teäda antama: Ja 
se läkkitas warsti waechulga nende peäle. 
<£>( lõppetas pea keik kallgekaelust ja üllemeclt 
— Agga nüüd tulli arrawaslamisse kord. 

Sest nüüd otseti keik Wastased ülles, ja 
neid nuhheldi seddamöda kui nemmad ennam 
ehk wahheminne stiallused ollid. S e on: 
Neid pandi Lmnas üht suurt honet ehhitama, 
ja kui se walmis olli, sunniti neid seal sees 
keigsuggu wabriki ja kanba asjo walmista
ma, ja seddawisi omma tö läbbi stssetcnima 
mis nad Kronole maksmatta jätnud, ning 
Mõisa tööd teggematta jättes, Molsale, ja 
muudwlst Teistele kahjo teinud, ^est sedda-
möda kui kegi wöllalillne ehk kahjoteggia olli, 
sai wangi-tö aeg temmale mõistetud; la mis 
nad sissetenisid, jaggati, igga aasta kahjo-
saadjatte seas nenda ärra, et mitto neist wiis 
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aastat jelle wangi hone sisse, tööd teggema 
ial. Viis müdi kaks ossa sest honest ärra, 
ja uH ossa jäigi keik tullema aia peäle wangi-
IÖ t hohekö Wastascelle. 

Agga Niinlameeste ja Nouandjatte luggn 
olli weel willetsam. Sest neid widi senna, 
kns nao ello otsani ralldus sedda tööd piddid 
teggema, mis ühhegi mu kui raudjalla peäle 
pannakse. Veal nemmad nüüd wandnsid om
ma liggcdnsse rnmmalust nenda, fui neid en
nast need arrawaadusid, kes nende nou lab-
bi senna trawi hone ollid sanud. 

Seddawisi kaddus keik se hea, mis ttrima 
iallopoegade põlwe x>it>U tostlna. 

Agga Silonima Rahwa cllaminne ja ella-
misse wiis jai aiast aiani illosamaks ja hwU 
nuuaks, ja knlntas keik mailmale, et mitte 
igga Rigi tallopoiad ,li tannamatta ei olle 
tui lirima callopoiad ollid — nenda, et neid 
tähhele pannes, Wimaks tirima tallopoiad 
issegi hakkasid omma rummalust häbbenema. 
J a nüüd ohkas ja kahherfts iggaüks omma 
süüd. Üks tevrane lüllartapski ütles: et kül 
noor ollen, ommeti minnagi tunnen, mis voh« 
latumatta Willetsusse sisse nisuggune rah-
was sattub ,nis wastopannemise peäle lodab. 
Pange silonima tallopoiad tähhele, kui pris< 
keste nende kassud neid juhhatawad. Kül olli, 
kui Jummal essimeöse pölwe t̂östmissega neid 
terretas, nendegi seas mõnni, kes f«*to#te 
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Pead tõstsid. Ja needki need ottib, kes selle 
pölwettösimisse käimist seal mitmeks aastaks 
kui lnkko loid. Siiski et, Silonima rahwa 
keigesurem hulk m i t t e nende iionje ei laiiuld, 
anti parrast ommeti neile scdda kasko, miö 
nüüd iggaweste nende oülwe hoiab. Saacko 
separrast meie öhkamissed meio, meelt par-
rändama, et need ehk ommeti, kes parrast 
meid ellawad, Silonima rawa sarnasekb saak-
sid. Mis aitab öhkaminne muid»! 

J a h ! mib öhkaminne mnido aitab! hn-
dis, ftdda kuuldes, sesamma Mees, kelle öp< 
petust monne aasta ees ananaerdi: murre 
ja halledns, ütles t a , on mind scdda aega 
halliks leiud et pöraied inuimessed sedda head 
pillutand, mis meile pakkuti. Ehk nüüd mak-
sab mo sa»lna; sest nüüd piddite lapse suust 
wastowötma, mis Mehhe sullst pilkasite. 
Tõeste! Silonima, öppetago meid, kuida rah-
was tõuseb, kui rahwas forma kuleb. Se-
parrast varrandage w e e l meelt, et meie lapse 
lapsed sedda saaksid, mis meia arralükkasime! 
J a nüüd ütles iggamees; Eks meie et oUeks 
woinud nisammo targad olla, tui Silonima 
rahwas! siis olleksid keik tüllid ja nuhtllls-
ftd arra jaand, ja meie ellaksime ammo jo 
kui Nemmad. Nemmad leikawad ommast 
kannatamissest omma Seisusse kasso — meie 
olleme omma ussina himmoga ei weelgi külwi 
wa-ule sanud; ja kuhho said meie nouadjad 
ja meie ninnamehhed! 



i 
( 89 ) 

Agga kuiSilonimaal sesamma Parron (£a> 
weld surri, kes keigeessite need tallopoja löst-
missed hakkas ligutama, nlüftd tedda Eiloin: 
ma issad ja emmad ja „ende Pöiad ja Tütred, 
ütteldes: meie ja meie järrel <tulliatte südda
med on Temmale haua= kiwwiks; sest need 
kandwad temmaa nimmc iggaweste. N',ng 
laulsid Temma mallestusseks: 

Kes sa tõstsid omma Rahwa, 
Ja nüüd hingad ommast tööst, 
Wa ta taewast, wata mahha 
Tänno tõuswad mele seest! 

Oimust tehha armastame, 
Üllemalte kitust same, 
Sest sull' ei te meie sedda häbbi. 
Et fa alwaks saaksid meie läbbi,' 

Eks seisa mollemad jllttud kui pkgel mm 
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ees? ja eks Oig'ane za Wastake ei leia om 
m« «vaimo pallet felle peegll peält?— Oify 
Uwe ommaks rõmuks — Wastane ommaks 
häbbiks. Oh , ec need Sannad langeksid 
iggaühhe Innimesse Süddame peäle! 

12, 

Ardo Ianl Hinge -heitminne. 

Keik külla olli mitto wisil, ja iggaüks ra> 
fi$ Maddala healega — lapsedgi ei raatsind 
mängida, st st wanna Ardo Jaan olli hinge-
heitmisses. Kui Wooras sel pnhhnl senna 
olleks julMnd, ta jo iggaühhe näo pealt oi-
leks wõtnud, mis sündis; nisnggnst leinamist 
otti seal, et needki, kes muido tedda püüdsid 
reotada, mup lausa wait ollid. 

Endisest juttus: teame, kuida temma en-
ne hingeheitmist ommad lapsed õppetas; km 
lutaago se jut, kuida temma Sürmo-sannn-
mcd iggaühhe süddant ligutasid. toest ku« 
ta siakkas surrema, siis se sannum kais tilk 
Külla, kui kella heäl— ja Keikide kaed loid 
risti rõmustamist temma hingele pälludes, 
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Nenda temma wagga ello olli iggaühhe süd-
vame peäle hakkand. Tõssine olli temma 
Sanna , ilma kawwalusftt« temma wiis ja 
kombe. Onnneti ci keland temma sepärrast 
keddagi, lusti piddamast; agga habbematta 
asjo ta ei sallind, ja igga patto kombe aias 
tedda waljo sanna!«. Temma süddame ette 
kaebas mitto Willets omma hädda, ja tem
ma ukse läwwe ülle aõtns mitto Kurw, fed« 
da temma nou ja sanna rõmustasid — mitto 
pöras pattust, temma waggadnst tähhele pan-
nes. Wene polest ta olli ussina wihhaga; 
agga Jummalat kartes, olli temma mõistus 
wõimust temma süddame peäle sanud, ja sed
da ennam maksis temma waggadus Keikid^ 
melest: Temma waggadus ei olnud mitte 
temma ennese kiitleminne, waid iggamees nag 
gi sedda temma Teggudest. Kui nisuggune 
Mees surrennsse peäl on, kelle motte ei tou-
se Jummala pole siis! Iggast perrest tov 
tasid sepärrast, keik Ardo Ianit waatma — 
Emmad ja Issad, kes isse kui lapsed tem^ 
ma ees mängind, tullid omma Lastega — 
iggaühhel wessi silmas — «kas näte, kni 
wanna Taat lähhäb." J a h , ütles mõnni 
teine: «.fui meie oskame, ommad Lapsed õige 
tele sata, siis olli temma S e , kes m«d jrn> 
hatas." Ka olli mõnni senna tulnut», kes 
temma meelt kuriaste olli pahhandand; fm 
sedda õigem inuimelme on, ftdda ennam wih-
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kab tedda Mitto, ja mis öige innimenne wah
hest kogqcmatta eksiõ, sest on kohhe armoto 
im — agga mis aias temma wihkaiaid nüüd 
ftnna? ei mnnd, kui nende hinqe kahhelt 
minne— ja se aiad Jummala pole. ?>?en 
da sadab Wagga, isseennast taewa ja Teifi 
~ - sinno laua peält weel ta kutsub. Ag°.>a 
olleks üks ainus walle kombe temmast tea
da, ei siis sedda halledust temma pärrast 
wõiks plla. 

Keik Külla olli kokko tulnud— agga wi» 
maks kiu nullo-kärra wagga tõusis, ülles 
Jani kaksik wend Tümas: tassa, tassa Hea-
keösed! oige praego heidab hinge. Ja ollid 
ka kohhe keik wait, ja kcckide silmad taewa 
pole. Si is ütles nattuke aia parrast sesam--
wa wanna Tomas zalle: jo maggab! Ing« 
lid kannawad temma hinge, ja nüüd lange-
sid keik mahha, iggaüks tassa hiliokeste issâ  
meiet pälludes. Si is laksid Willem ja per-
eepiddaja-poeg Karel wanna Emma ja Is? 
ßl»»enna Toma jure, ja andsid nuttes nen-
de katteile suud, ja keik Teised, lapse lap^ 
sedki teggid nendasammoti. Agga Tomas to«; 
sis ülles ja astus liggemale Jani ette, 
ütteldes: minna ollen temma kaksik wend— 
ollen temmaga ülleskaswand ja ühtlase tem 
'.naga leris kaiuud — ja kui meie lahti sa: 
me, ülles ta, koio minnes, tee peäl mo Wao 
1.0: kule w?nd! Wõttame katte, ello otsan» 
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sedda nõnda, mis lcrl õppetus kässib! J o 
piddi»^ ükskord laiale minnema, agqa tem« 
ma Onnis tallitsrs mo süddant. Kui Mit» 
lo terrrtab tedda rnutd taewas, kedda tem-
ma ello senna jnhharand — ja siingi nunab 
tedda mitto, kes temma läbbi innimesseks KU. 
Tõssi! tõssi.' ütles Annukse Hans, »est min« 
na issegi kõndisin kurjad teed, ja I.nmna 
la tahtminne olli naero assi minno melest, 
agga temma läbbi ma hakksin isseennast heb-
benema; sest ikka, kui ma tedda näggin, tund
sin ma ennast alwaks temma wasto, feirni 
kui Jummala arm täit woimo mo sisse sai. 
— Minna ollen temma Usko näinud rööm-
jal jc> kurwal aial, ütles Te«ue, sest mitto head 
on Jummal temmale teinud, agga ka mine 
libbedat kamt«•- täit temmale jua annud ~ 
isseennast ärrawoites, ei olle rööm egga kiu*-
wastus tedda Jummalast tagganend. — Ni
sugguse Mehhe surma Õppetus on üks kõrge 
sanna. — Näte, kui ta hingab, ütles jälle 
Kolmas, eks taewa rahho paista temma nao 
peält? ta jättis, minnes, meile sedda marki. 
Kellele on temma kurja teinud wasto? Saac, 
ka meie temma hinge rahho.' ja woitko se üf->-
kord ka meie surma wallo! 

Ruttust ka-nb ello kana. 
Kätki wõitleb hauaga: 
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Rahwas kaswab, citteb ärra,. 
Tulleb, lähhäb löpmatta. 

Senna, tenna werri weab. 
Kui ta rotte soontes keeb, 
Onnis, kes kelk nenda seab, 
Et troir waagadussel' jääb. 

Nckrun Jummalaga -jütMisft 
Laul Soa aial. 

Mo südda aiab waljuste/ 
Si i t lahkudes, mo werre, 
Sest mlniza lähhä« Soast 
Za armastan ttw Perre, 

Sepärrast Keik ka tullewad 
Mind Minnial weel waatma, 
Mo Omlnaftd, mo Wanneniad, 
^a klppuwad nünd saatma. 
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J a minna öhkan süddamest: 
Teid önnlSiago Iummal'. 
Ob wotke unnustada [tftf 
Mis ollin wnhhest tummal 

Mo ouuv-silm siis römoga 
Lööb woöra te veal' waalma, 
Ja Sötta lähhan kartmatta 
Teil Rahho walja saatma. 

Ning, et ka Lahhingattes ma 
Woin lggal puhkel surra/ 
Ei siskl teid ma unnnsta, 
Teid mcles, hõiskan Hurra! 

J a murran, murran mis on u*> 
Kui sõddimas ma ollen — 
Mo Keisri au mo süddames, 
Kelk mahhalüa pöllen. 

On agga Lahhing moda laind, 
Sus helde ta mo südda: 
Sest Ust, mii nenda wapraks teind, 
Se lallitseb ka wchha. 

Kes siis Mo ette ^uhtuwad, 
Neil' abbi püan atöa; 
Sest kurja tehha neil'> on pdfy 
Kes ei woi wasto panna. 

Ja kui ehk isse langen ma, 
Mo hing siis tõuseb taewa? 
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Ehk fttt jään minna ellama, 
Si is aus mecl wõidab waewa: 

Ma-ilma waewas Iggamees^ 
Laps agga ellab mängis; 
Kord surra Iggaühhe ees, 
Kas lahhingib ehk sängis. 

J a kui aeg tais saad ausaste, 
S i i s jälle tullen seia, 
9<ing annan suud se kohaale, 
^llst ma nüüd lähhä« walia, . 
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Ardo Jaan ja Maddise Pent. 
Ühhel Pühhapawal jaks Ardo Jaan om-

ma Poegadega omma ^uggnjasfed waatma. 
Temma isse kais jalla, ja weike Willem 
ja Karel ollid habbose seljas. Nende was-
to tnlll Maddise Pent ja hüdis emalt jo: 
wennike Jaan, mis sa teed! Mis ma teen? 
küssis Jaan. End isse kaid jalla, ja poi? 
sid sõidawad, hüdiö Pent. Kas suremat 
süüd ei olle? kostis Jaan. Si is ütles 
Pent: kule, wennike, ma ollen ka jalla 
kainnd, ja mo lamd piddid sõitma — agga 
nemmad sõidawad weel, ja minna kerjan — 
ei ühhegi mele tulle sedda armo, mis mim 
na temmale teinud. Si is kostis Jaan : 
Ei ma karda! sest km minna nenda wali 
ollin, kiu' minno Watimad praego, siis mm 
nõgi Issa köndis, za minno ka olli hobbone. 
Agga kui ta jotid hakkas kadduma, siis tal-
lntasin nunna tedda, kui sullane lällutab 
Kunningast. Seddasamma lodan ka om-
mast lastest. Sedda lootsin ka, ütles 
Pent, ja ei raatsiud neile alwa sanna am 
da. Ei sa sedda ka olleks julgenki, kos-
tis Jaan, sest sa olled neid, maast mädda? 
lasi oopelannd kurja teggema, walletama 

7 



98 

ja warrastama. Mis wargust ja meist 
tead? güM'it Pent ^ ku? -aste. Ets fa 
käind igga talwe meie künide ja honette M 
lal? kostis Jaan, ja eks so lapsed ci pid-
dand alt sisse pnggema? ja kes satis „eio 
teisi wanduma fui meie nende Med ülles 
wotsime? Ehk kui teine Wannem ommad 
lapsed õppetas Kirja tundma, siis sinna wed-
delessid nendega kõrtsis: S e on sind alwaks 
nende melest teind, ja ei mitte sinno heldus; 
sest ka helde Wannem crninid hzrmo. Min-
na ollen neid kül öppetand tööd teggema ja 
Jummalat kartma, Šoštiš Pent jälle. Ag 
ga Jaan ülles; Kule wenncke, kui laps 
head wisid ommast Wannemast naab, siis ni 
-suggune laps, kui ta ka wahhest kaest ärra 
tahhab, ikka jälle, issa ja emma jälgi mo-
da oige tele taggasi leiab; sest wagga Wan 
uema wisid on lapsele kui künal, mis igga 
kohta paistab — agga knhho sinno joned 
saatwad? ehk kuida sa isse ommad Wanne 
mad olled allustanud.' — Ärra tulleta mo 
mele, mis ma ennan ei wõi parrata, ülles 
Pent, ja laks,, pool nuttes, pool mandudes 
ärra. 

--*•• • gx^-acy&j»! i~ -• 
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^ 5 . 

Röwo kitus. 

Rööm on üllewelt meil' antud 
Ja ei tõuse patto seest: 
Waggal'.on ta seltsiks iünud/ 
Ka-ub Oalatte eest. 
Wallatus ja joma-ello, 
Kõrkus, laiskus, kawwalus 
Walletawad meile Nömo, 
Nendest siggib tüddinus. 

iSellepänast, Innimesstd! 
Tulge, tulge kuulma meld, 
Meie vppetame teid 
Römud tundma, mis on selged. 

i« 

fPMm] sa Taewa ello sedde, 
Taewa-Suggu õlled sa! 
Tundes sinno maggust wügge 
Kulutan so kitust ma. 
Sinna kergitad keid waewad 
Kerjajal' ja Kunningal' — 
Waesed Wlusti wennaks sawah 
Sinno pehme tiwa al / 
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Keik ma - llma Innimessed! 
kät ja sund teis Keikidel'. 
Wennad! wist seal üllewel 
On üks armas Issa asset-

l J 
2. 

Kellel sedda õnneks antud 
Sõbraks olla Sõbra!?, 
Kes on faili Naest sanud, 
Meie feltjl tulgo se. 
Kui ka ühhe aino lunaq .'* 
Ta wõib Ommal«, arwata! " 
J a kes sedda ei saand mtffc, ' 
Mingo möda nutloga. 

Kelk, nus sures ringis ellab, 
Andko wõito Armole! 
Senna ülless sadab (• 
Kust ft Tundmatta keik seab. 

Rõmo kelk »na - ilma Lomad 
Iowad ello rindadest, 
Rõmo leidwad Waggad, Kurjad 
Temma Uile jälgedest. 
Meite anti Armastamist — 
Söbra ustaw hädda stes; 
Ussil' anti bimmo-tnndmlst; 
Seraw seifab Loja ees! . 

Mahhalcmgete keik Lomad — 
Flm! ebk tunned Loja heält? 
Otsi Tedda üllewelt — 
sllle lähted? Ba toad. 
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4. 
Rööm se on se tuggew Saatja 
Keik ma ilma markides; 
Röim, Rööm aiab ello ratta 
Mgo wedder uri sees. 
Oifi lood ta iddust wälja, 
'Taewa la-est paikessi — 
Aiab taht'de hulgad käima, 
Mis c» paista Tund ja l 'g i . 

Rõmuks, kuida näte Päwa 
Lendwad omma uhket teed, 
Lahkuwad keik Nutto - ööd 
Sellest, kes on patto Mmtja. 

5. 
Töe> tulle walges temma 
Töe-lwudjat melitab; 
Kannatajat nago Emma 
.Nurre te peäl tallutal'; 
Uhkest seisab Usso-magge 
Ehhitud ta lippoga, 
Surno -kirto prao läbbi 
Paistab IngU seltsis la 

Innimessed! kannatage 
Teise ello pärrast teal, 
Ülle Taewa-telgi seal 
Tassub üks suur Jummal kätte 

6. 
Rööm keeb pulma-laua kausist. — 
Wilja-iwwa rammo seest . 



Rüpab Tigge kannatamist, 
Saab Arg süddant hirmo eest. 
Wennad! tõuske, tõuske seismq 
Kui täis peker lingis käib, 
Et ta wahto aiaks Taewa 
Selle au-uks, Kes kelk täib. 

Kedda täht'de weerleminne, 
Kedda Scraw kummardab, 
Sedda Waimo terretab 
Meie waimo pallumrnne. 

7. 
Mis on kojal' wasto anda? 
Onnis kes Ta sarnane' 
Kurwastus ja waesus tulgo 
Röömsattega Rõmule! 
Igga wihha melest mingo, 
Sago sõbraks, waenlane'. 
Kui ta seadnudki meil' Lmgo, 
Ei se puutko temmast! 

Meie wölla- ramat löpko' 
Löpko wihha I lma peält! 
Wennad! körgelt üllewelt 
Mõistab Jummal jälle armo. 

Raskes waewas kindlat süddant! 
Abbi wagga Nutjattel'! 
Toeks sago, mis su lubband! 
Õigust Kobral', waenlassel'! 
K e i s r i t s a t e s , Mehhe julgeste 
Kui ka katsuks ellü peäl': 



Ausa töle «ii ja kitust! 
Õtsa Sallalikkudel'! 

Logo pühha ringi kokko.' 
Nonw tundes, wandnge, 
Jada selle nou-usse 
Ni wist kui teid Jummal aitko! 

9. 
Peästmlst sest, mis rahho rikkub^ 
Kurjal' meleparrandu t̂! 
Lokust, kül surm peale kippub! 
Kaela-kohtus hallastust! 
Ka need Surnud tundko rõmo'. 
Wennad! tõstkem lauldes healt: 
Heikil' Jummal andeks andko! 
Kaddugo pal ärra teält! 

Ühte õnsa lõppe- tundi! 
Haua - sängis hingamist! 
Mennad, olgo armollst 
Surno - Kohtvn»olstfat meilgi! 
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i6. 

Keik tulleb heaks Neile, kes Ium-
malat armastawad. 

tlllewaino Rein nitis heinamaad omma 
nore Naesega, ja nende weike Iürri maggas 
poesa willns. Agga kui paike hakkas launat 
nailma, ülles Tio, wikkatit ihhodes, Reino 
wasto: nüüd lahhan koddnst asja kuulma 
ja launa-suiait toma. J a nende weike lapse-
hoidia pällus: wötta mind kasa, ma noppin 
senni marjo. Essite Tio seisis wasto; agga 
kili ka pllkka silmas wet nagi, ütles ta Rel-
nule: wata siiina siis last ni kaua — agga 
illusaste.' muido taplen kurjaste. Sest loi 
Rein nago tössiseks, ja kostis: eks ta olli 
minnogi melest kallis? ja Tio wastas naer-
des, selle wihhaga lahhab sa weel armsamaks 
mo ees. S e jahhutas Reinul ncnda, et ta 
ütles: kas nõuame lehma weel jure? ja wiim-
ne ting, mis se sisse tenib, olgo sinno 
ehte parralt! Agga Tio kostis: kül se mui-
dogi arrakullub: tüdrukule annaksin parre-
mat mütsi, sullasele nahk püksa ja sulle ostak-
sin sapad; sest perre illo on Perrenaese keige-
uhkem ehte, jcr kui Mees rides, wadetakse ka 
Naese peale. Si is ütles Rein: kui sallo ar-
rmnüün, tulgo lehm assemele, keik feto 
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to «is ülle jääb, faad sinna. End siis noua* 
me ennesele korwwäntri ja wöörslimmid, was« 
tas Tio jälle; ftsi ikka lllnfam, kui ftddawlsi 
solvame. Hea naesele mees annab hea mele-
ga woilo, kostis Rein, ja Tio laks ülle ka 
rede, kui sulled, mis tnltzkeSfest aeta^fe — 
tüei?e pllkka tagqa järrele. 

Rein jai raitma, ja nttes saatsid temma 
mõtted Tint, senni kui suur launa katte we 
res; siis heitis, tedda taggasi odates, weift 
Jürri kõrwa puhkama. — ja kedda armastan 
ennam: Tint wõi sedda last? mõtles ta is? 
ftenneses — armastan mõllemid — ei olle 
ka wahhet. Rcnda mõtteldes uiuus ta mag< 
gama. Päwa pallaw loendas keik metsad 
\a laggedad, ja ole sintsud keerlesid ülle ival« 
jade, õtse km põlleks ma-ilm; koddo-ellajas 
otsis seina warjo, ja lehtpu-kalte jahhutas 
Reinllt ja Iürrit — wärske hein olli nende 
paddi ja keiksuggu lilled nende toa illo — 
linnud laulsid oksade peäl ja löokenlre ülle 
nende maggamisse kohta, nenda Rein raö-
kest tööst hingas, kallis laps kaenlas ja kal-
lis Naene süddames. 

Siiski mis on keigeparremadgi römud siin! 
Sesamma silmapilk, mis meld Inglitte seltsi 
tõstab, aiad meid, keige kibbedama wallusse; 
sest ei tea, kas Rein sai werendeli tundi 
hingama, kui jo hüti: tulge apvi! ja 
tulge appi! Rein ei wõtnud filmita 
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dagl, waid karqas kohhe pu peäle waatma 
— ja näggi konn metsalist ta naabri Hanso 
peäle kippuwad. Agga sesamma Hans teggi 
temmale püsti melehaigust; ia sest olli ta 
nago kahhe « wahhel, last temma parrast üksi 
jatt^. Ommeti, kiu tedda jälle knlis, appi 
hündwa, ülles ta: aicma pean minnema! 
wõttis wemla seltsiks ja peltetas Hansoga 
waenlast. — Kui ta taggasi laks, köndis 
Hins, allalwik keik, temma järrele. 

Agga, helde Jummal! mis näggi Rein, 
kln ta lapse ligai sai — üks maddo ronnis 
temma ülle. Kurlateggia! kissendas Rein, 
ja se ellajas nõelas, arraminnes, last nenda, 
et ta Hallerast? hakkas nutma — paisetas 
kä kohhe et lõõtsuma jai. Mis ütleb Tio 
nüüd! loi Rein kaed kokko —- ja ommeti ta 
ei kahhetsend, et ta omma Wihhameest ait--
nnd; jest mis Innimenne õigusse parrast teeb, 
sest temma südda ellades ei tunne, wallo — 
agga, mis ütleb Tio! se motte narris temma 
süddant. Ka Hanso sisse leikas Reino mil* 
letsns ni wagga, et ta ütles: ma ollen sulle 
mitto tullist liga teinud; agga mitte ennam 
minno pahha waim, si n n o waim peab mind 
juhhatama — anna andeks, ja Jummal sa 
go sinno last aitma! Tehko mo lapsega Ium 
mal, mis tahhab, kostis Rein, ja andko sulle 
andeks kui minna sulle andeks annan! -*-
agga mo waene Tio,, mis ütleb se! Ei wõi 
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Tio egga sinno wallo minno wallusi xilU 
tSia, kostis Hans^wasto — ma kannan need 
tullised jood, mis önnisteggia omma wihha^ 
mehhe peäle kässib kogguda — need põlleta-
wad mo hinge ärra. Ei se tulioke pöllcta' 
ärra, mis meleparrandaminne süttitab, was' 
tas Rein, ja jo nähti Tint tnllewad — ker-
meste ja rõõmsaste, sest ta löttas omma 
Reino ja Jürri jnre, pima lähker ühhes kaes, 
ja teises, mis Jummal tõrwa mirnid. 

Waene Xiol ei sa tea, mis sind otab. 
Mnrreta terretasid sedda tannast hommikut — 
Jummala Ingel kinnitago sind, temma öhnu 
wasto wõtma. Tio io»dls ,rka liggemale, 
agga sedda liggemale ta joildis, sedda raske-
maks laid temma sammud, sest ja hakkas jo 
emalt tundma, et seal head luggu ei olnud. 

Rein laks ta wasto, ja xakis temmale 
keik, otsast otsani — ja se ärra werrega Tio. 
kes sedda kuuldes, warrisedes lapse pole töt-
tas, jai ni tuggewaks, et ta ütles: sa olled 
teinud mis öige innimesse kohhus on — min> 
no sü on, et ma plikka tahtmist teggin — 
ja siis langes ta lapse kõrwa ja nuttis ni at-
daste, et Haus sure healega Jummalat päl
lus. Agga se plikka ütles: pekske mint», et 
ma ärra ollen olnud! -^ Agga Tio wastas: 
wali! eks ma isse piddand targem ollema? 
wõttis omma last sülle ja ütles: köndime teni-
maga külla pole, ehk juhtub kegi, kes us|; 
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wastane •*- Laks ka, ja Rein temmaga. Hans 
jai nende assemele niitma. 

Km nad ehk wersta »naad köndind, aias 
Prao Laur neist Möda. Ommeti wiwis ta, 
nendega jutto äiades; sest sedda ta armas' 
tas wagga. Agga kni ta nende willetsust 
kulis, naeris ta taiest suust, ütteldcs: sedda 
sa last üksi jätsid! ma kuulsin tma ka ki
sendawad. Olled isse ommeti Hanso suur 
tuttaw? kostis Tio. Tuttaw, tuttaw, pom-
mises Laur wasto, eks ma olle iggaühhega 
tuttaw? ja sõitis emale. 

Oh sa innimenne! ütle Tio — kui nabmd 
ja saud risiute, kül siis. aitate teine teist ja 
nisuggune naerab meid. Ärra pahhanda meelt, 
ütles Rein, surreb se laps, siis naerab meid 
mitto; agga siiski ma ei taggant, teisi ait-
mast. Nenda räkides nad jälle, ehk wersta 
emale said, ja Rein kergitas Tio koorma, 
last kandes. <£rns tulli üks naene, sõites, 
nende wasto. Kui südda wallutab, siis silm 
sedda tunnistab ~ mis hädda aiab teid, 
waesi? küssis sepärrast se naene — ja omma 
hädda räkida, on igga häddaasse ainus ker-
gitus. Agga kui se naene nende jutto kuul-
nud, pöras ta omma minnemist taggasi, ja 
wõttis Tiut lapstga waukri peäle, ütleldes: 
ikka kergem on soita kui kata. Rein on mees 
temma köndig» jalla — ma wiin selle jure, 
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kes mitto aitnud. Sest jai Tio südda loot« 
samaks. 

Agga nende te laks ikka kitsamaks — ja 
keigekitsama kohha peäl seisis heinakoorm kat« 
ktlainnd astiga — ning moll emal pool nisug-
gune mets, et jallagi hädda olli möda min» 
na. Oh , meie waesed ütles Tio — õige 
nago olleks Inmmal isse meie wasto. Olle* 
me fiiš meie Jummala wasto, et ta meie 
wasto peaks ollema? kostis Rein — innimesse 
kohhus on, keik kannatada! J a Tio wastas, 
õhkades wankri peält mahha tulles: anna 
andeks, ma kannatan! Si is ütles se tekaia 
naene: ma otaksm ftin ehk öini, kui ma isse 
mitte, kiddur keik, õige praego abbi ennesele 
kulama lahhaksin, külla ei olle ka kuigi tun
gil ennam, ja küllaknbja jllrest juhhatab teid 
iggaüks senna, kuhho minna teid olleksin wi
nud — Jummal aitko teid ja mind! 

Nüüd olli Tio ja Rein jälle üksi, ja N c 
ütles: kes isse häddas, tunneb ka teise wäe-
wa — ei Laur pakknnd wayknt.. et ta km 
seddasamma teed aias, ja se haige naene tull? 
ommast minnemisscsi tagga;?, meid saatma — 
kel hea põlli ka, mis se holib ?eistest. Sm-
ütles Rein: Inmmal tännatud, ka meie ello 
olli tännini hea pölwelinne ja scddafamrac 
naest, kes nüüd kiddur, ollen ma tunnud kni 
ta terwe ja prisk olli, ja sesamma helde me^ 
jnhhatas temma iuddant jo uis; agga c\-
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praego ei panne ükski tennna enirefc nädda 
tähhele. Nenda jiufo aiar»es katsusid MW 
mad heinakoormast möda sada. 3lgga selle 
koorma perremees kutsus Reinut ennesele ad-
biks, wankrit paerandama, ja Rein wastas, 
nago kurjaga: ma ollen isft abbita! Sest, 
sest naesest rakides, tlllli ta nuie, km mitto-
kord need tcmmastgi ttlWN»eud, kellele ta 
head teind, ja ft ligutas lemma werd. Si is 
nlies Tio jälle: oi, oi, Rein,' oige praego 
nomisid mind, za nüüd teed isse patto, za 
seia aitma, ma lahhan lapseqa eel — knl 
saad mind /alle kätte. , J a Rein wastas: 
anna andeks! ja laks anmn. Nenda- o«n-
vab wagga abb:-el!o rahwaö teine teise eksi
mist, ja se kallis sauna: n n n a a n d e k s ikka 
kohhe leppib neid jälle arva. Abbikasad! kes 
teie agga kurja lehhes nhhes nons oÄete, 
„Illdke lakka Tio ja Reino meelt —- iden-
dage olnmad snddamed nende arMastusje 
rulle ares.' siis teie kowwa mcel iääb peh-
nlcks, enne kui vör^o-tullnke seoda weel 
kowwemaks kchab. 

Agga selle te lMi, kns Tio tnetsost lai> 
bi plddi minneina, olli ühhe sure kiwwi war-
inl üks wairna halli veaga Mees istumas. 
H laulis: 

Raske siin on ello it? 
&ii<c>li xHm on Tanva wmnni 



Keik, mis juhtub Waggale 

Sadab temma.Hinge sinna. 

Need sannad langesid nenda Tio peäle, 
et ta, omma teed eddasi käies, kaks ja Mm 
kord taggasi walis, mõtteldes: kui ma wau-
tri peäle olleksin jänlld, ei ma siis sedda 
miste olleks kulllnud, ja need mõtted iatd 
temmale seltsiks üksi käies. 

-Õlge naer kippub peäle nisugguste pav» 
rast irwitas Laur isseennefes, kui ta Tiust 
ja Reinust arräaias — seal nad nüüd om-
ma Pühhadussega on! Seddawisi pilkades 
hakkas ta tukkuma. Agga nattuke teest är
ra olli üks süggaw saue auk, selle are tem
ma hobbone tedda wiis-— ja kui ta Mistt 
tele tõmbas, langes wanker ümber, ja to 
libbises wankri peält selle süggawa augo sisse 
isse jo wässind, et-ta ennam jallnle ii 
saand. Essimesse hirmoga wandus ta — 
siis hüdis ta appi — sits pällus ta I lnw 
malat - * siis puhkas ta — siis jälle man
duma. 

Issand Jummal! loi Tio risti ette, km 
ca ikka liggemale selle heale pole sai: ta hun 
did lahti! ja oige nago Lauri heäl—on ka 
Laur, ütles ta, kui senna wili — kuida sa 
seia said? Jäin tukkuma, kostis Laur. ja 
hobbone ramp pillas mind ftlle augo sisle — 



( " - ) 

ditu muw mäele! Et kui hea melega! ku« 
mul sedda jõudo olleks, wastas Tio, ja laps 
aega ainlaks; Rei» tulleb jarre.c, kannata ni 
kaua weel — ja töltas külla pole. Wõtko 
kurrat sind ja Reinul, et kõwwemat suggu 
olle, kui innimest! wandus Rein tagga jar 
rele, ja wiida ta piddi nüüd weel sauemnd^ 
das pihhertsema kunni Rein tuill. Tutti 
ka Rein pea za wennis ja töstis tedda ftalt 
wälja, et isse pole kehhani marjaks jai, toi 
hobbose ta karre, ja seadis tedda jälle mln 
nana / üttel des: ärra naera eunam sedda, 
kes Haddalist aitab. Agga se sanna teggi 
Lauril nenda wihhaseks, et ta mlcre musra 
ehk walget lausund, kui sõitis agga peäle. 

Senni olli Tio, kes jo liggi külla sanud, 
lapsega mahhawnrnd; sepärrast et laps hinge 
heitis — ja kui Laur möda laks, hüdis Tio: 
jo meie Jürri walmis — kas näggid Rei--
mit? Tulleb tagga järrel, wastas Laur, keib 
wihhane weel. Ehk annad- mulle wankri, 
ütles Tio jälle, et surnud lapsega kojo saani 
ja lahhad siit jalla wöörsne, ma lakkltan 
hoost homme warra laggast. Agga Laur 
kostis: ma ollen isse surnud, ning isse eiv 
neses arwas ta : saaksin agga olle ja winale 
— ja sedda aiama. 

Tio tonsis sus ülles, ja hakkas Reino 
wasto koio pole kõndima — Wõib kül ar 
mata, «is Reino südda ütles, sedda nirnnr 
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last näggemast. Helde Loja! kes S a Wan-
nematte Armo Laste pole ni kangeste olled 
ftädnnd, täeste! ülle sedda kadduwat ello 
on se varris koht, kus need nuctud, mis 
siin meid alla wautawad, iggaweste meie 
römo tõstwad. 

Igga Teggia wõttis jo õhto «leiba, ja 
unnustas päwa * koorma, maggusat jutto 
äiades — murre - kautaw unni kutsus jo, 
kui Rein ja Tio selle kiwwi jure tui* 
id, kns se wanna halli peaga Mees is-
tus. Üks kallis õhto Willulas mis päwa 
pallaw wassitand, ja Iggamees rüpas sedda 
rõmo — Tio ja Reino melest keik maailm 
olli römota. Selle walloga istus Tio selle 
Waimatesse kõrwa, temmale Kelk räkides —> 
Rein seisis nende ees, surnud Laps sülles. 

Kas ollete Taewast ja Maad tähhele pam 
mid? küssis se wanna Mees, kui nad om-
ma jutto ollid löppetand. Et kui wagga! 
kostis Tio. Si is teate, et keik targaste on 
seatud? küssis ta jälle, wõi, ehk arwate, et 
Paike ja Ku ja Tähhed isseennestst ommad 
teed käiwad? — Ni pissilt tui weski-rattas 
isseennesest käib, kostis Rein. Si is ussute 
ka, küssis ta jallc, et keigealwema rohhokes-
se juur ja keige - öranama !asekes»e ello mitte 
isseennesest ei olle? J a Rein wastas: suur 

8 
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Ott meie Jummal! Temma heldus täidab 
Keik! ja Temma tarkust kulutab Keik! Agga 
missuggune loom sudab sedda tähhele pan^ 
na? küssis ta nüüd. Egga teine, kui In< 
nimenne? kostis Tio. S i i s tõusis se Wau» 
nake istumast püsti ja ütles: kui nüüd Ium? 
mal sedda rohto wälja peäl, mis tänna on, 
ia homme ahjo wissatakse, ja sedda keige-
wabhemat ellajat nenda ehhitab, kui paljo 
ennam mitte teid, teie Nõdra -ujklikknd! 
Agga kas meie pörmo«ello üllatab sen-
na? (Rein ja Tio ei wastand muud, kui 
õhkasid) Si is ütles se Wannake mis teie 
tamm ollete teinud ja kannatanud, se tõstab 
teie nimmed taewa-ramato sisse. Ommeti 
meie laps piddi surrema? kostis Tio. Ta 
piddi surrema, kostis wasto se Wanna, sest 
Jummal ei tulle hoidma, mis innimenne ts* 
se wõib hoida; agga keik head, mis mm* 
merine teeb, tassub temma jo siin ia seal ig« 
gaweste. Kuida ma sedda last wõisin höü 
da, ütles Rein, kui ma teist ollin aitamas? 
Kas sa ei tunnud ühtegi kartust lapse par« 
rast, kui so pltkka sind pällus, ennast kasa 
wõtta, ütles se Wanna siis Tio wasto. Kül 
ma sedda tundsin, kostis Tio, seisin sepär-
rast ka wasto. S i i s jo sinno ennese mõis-
tus sind nomis, last mitte üksitta, sest 
Rein jai nutma, ütles se Wannake jälle, 
ja ommeti wõtsid tedda lapse jurest arrq! 
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Tõeste, igga essimenne motte, misga meie 
mõistus siis meie süddant ligutab kui m«o-
dagi meid kiusab, on sinno juhhalaja-mõtte; 
kes sedda mottet katsub kautada, lööb em 
nast ommast Tee-näitjast lahti. Tõssi on, 
ütles Rein, ja siiski ma praegoni ei kah-
hetse et aitma laksin. — Sest sind aias so 
südda, mis Taewaliste seltsi kõlbab, wastas 
se Wanna; agga sesamma südda peab sind 
õppetama, et Jummal mitte ennam immet ei 
te; sest muido innimeste lotus teeks neid 
keik holetumaks — meie ennesse moislus 
on se Ingel, kedda Jummal meile Hoid-
jaks on annud; kes selle Ingli nomimist tah-
hele panneb, ei se lange. J a kas Wannemad 
teadwat ette, mis nende Lastele wõib juh-
luda? Agga kui Jummal neid norelt 
wõttab, siis on nemmad need Inglid kes 
ükskord neid tullewad terretama. 

Kes sa olled? kallis Wannaissa! ütles 
Tio. Ma ollen üks waene Ellatand, kes 
mitto head ja kurja näinud, ja wahhest sega 
nüüd aega witan, et tähhele pannen, kuida 
mitto, libbedat waewa tundes, taewa pole 
kõnnib, ja mitto teine, kargades, põrgo iot* 
tab, kostis se Wanna. Kas siis agga waew 
sadab Taewa? küssis Tio; meie olleme ta»-
nini õnnes elland, ja siiski Jummalal meles 
piddand; ja mitto nüab kül waewa, ja auy 
Hab ikka tagga koeremaks. S e on kelk sed-
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da möda, wastas ta, kuida kegi Hea waimo-
le, ehk kja-ja waimole maad annab; sest ig 
gaühhe innimesse ennese katte on se melewald 
antud, taewale ehk põrgule ellada, sest igga 
mehhe ennese teggude järrel maksetakse tern-
male katte: igga Umasüta rööm sadab tae^ 
wa, igga waew, mis innimesse ennese sü 
parrast temma peäle langeb, röhhub p6v 
go pole, kui mitte kahhetsemisse wallo ja 
meleparrandamisse waew temma süddant ei 
pöra. M e i e römud on löppend siin 
Mailmas! ütles Tio selle peäle. Löppend? 
küssis se wanna issa. Kas Jummal siis 
innimessele agga sepärrast mõistust on an-
nud, et ta peab mõistma, ello kibbedussi 
tundma? sest ello römo tunneb teine loom 
ka; agga ello kibbedussi tunneb agga se, 
kellel mõistus on. Eks so aus ello panne 
sind jo sedda arwama, et so hinge te õnsa-
ma ello pole lähhäb? kas seddasinnast 
önsat ello kegi siin pärrida saab? — kas 
se ello mis siin, annab neid sulle taggasi, 
kelle haudade arre so südda wärrisema jaab? 
— ehk, kas sa wõid arwata, et Jummal 
A r m a s t u s t meie süddamette sisse olleks 
lönud, ilma sedda taewast lomatta, kus 
nisuggune armastus omma iggawest palka 
sisseparrib—? Eks Hanso meleparrandamin-
ne ei tõusnud teie kurwastussest? ja kui 
keik taewas rõmo tunneb ühhe pattuse p«V 
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rast, ses meelt parrandab, kui paljo ennam 
peaksite teie jo praego sedda rõmo tundma! 
— J a ennä ka Laur tulli äiades. 

Mis se tahhab! ütles Tio. Agga temma 
pakkus Reinole nuttes kat, ütteldes: sa oi* 
led tänna Hansole ja minnule paljo armo 
teinud: ja minna Kurjateggia ei räkind sulle 
head sanna selle ette, jatsrn ka so naest o,w 
ma murre sisse; agga nüüd se waewab mind 
nenda, et ma alw keik isseenese melest ollen, 
ja mo häbbi ei anna so peäle wadatagi —-
tulle, Tio, istu mo wankri peäle, ma wiin 
sind, kuhho sa tahhab! — J a mulle Hansoga 
wennaks! wastas Rein, ja loi temmale kät; 
ja Tio ütles: kas näad, weike Jürri rägib 
sinno meleparrandamist taewa. Si is wot< 
tis Laur Reino füllest sedda surnud last, ja 
wa-utas tedda omma wasto rinda, ja ütles: 
ei sinna olle mo pattud näinud; ehk surrid 
sepärrast, et minno ja minnosugguse kurri 
ello sind ei piddand rikkuma! mul on wiis 
poega ja kaks tüttart, kes ennamiste keik 
minno teed kõnniwad — pöörge ja parran? 
dage meid! 

Kule, wanna Issa! ülles Tio, ei weel 
olle löppend meie rööm — Agga kui ta tem-' 
ma pole silmad loi, ei olnud ta ennam nai)* 
ha— ja Tio huvis: kuhho ta sai? — kes 
ta olli? Temma jut olli taewast, kostis 
Reiu, olgo isse kes tahtes. Sest aiast kad-
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dlls nende kurwatus, ja Hans ja 5aur hak-
kano öignst nõudma omma laste ja perret-
tega. Seddawifi Jummal ello-waewad par-
ralldab; sest surm on ello tõstja ja ei mitte 
ello rikkuza. Sepärrast punnusid nemmad 
ka wetk.' Jürri hauaristi ümber ühhe pae« 
la lilledest, ja kirjotastd selle risti laua 
peäle: 

Kermast lilled õitsewad, 
Agga pea nartsiwad; 
Armastusse mällestus 
Kcigekindlam nimmetus; 
Surm meid siin kül kurwastab, 
Taewas jälle rõmustab! 
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17. 
Iu t on se Koroke, 

öppctus on se Iwwa. 

Iubba Leoke klllutas kewwadit. Pardid 
ja Luiged ja Klirred jõudsid taggasi, ja lg: 
ga Loom ronuis talwe-pessast walja, £>rnl 
terretama. Keik weed wa-usid alla, ja ikka 
soemad ilmad hakkasid tullema, ning Ma ik< 
ka rohhelissemakö mmnema, et nchnnikord jo 
särgi wael wois tule marjul olla, Kukkeo laul-
sid helledama healega, ja Pasoke lendas kui 
Peiopols kes Saja tullemist kulutab. — 
Si i s laks Kadri ühhel Pühha^pawa ödtul 
Säre Iürr i perrese. Sest Wannemad ollid 
sõbrad, ja ka nende Lapsed. 

Agga senna perrese juhtus ka teise mal-
la Jaan woöraks. Kül ollid selle Jan i 
Wannemad lemmale mitto tüttart ennesele 
Minlliaks nimmetanud; ikka ta meel armas, 
Poismehhel wahhemat murret ollemad. Om-
meti nüüd tulli teine nou: Sest ta naggi 
Kadrit, ja kummagi südda tulldls teise k»»ts-
mist. Siiski ei wibind Kadri senna jama* 
ta, maid laks pea jälle koio. 
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Agga et kül Jaan sedda murretsema jäi, 
et Kadri ni ussinaste ärralainud, wõttis ta 
siiski mõttelda: kas ehk ollegi ni wagga kui 
peält näitab, sest m i t t o assi kulla 
k a r w a — ja küssis omma Issa öe, Sare 
Jürri naese kaest, mis head ehk alwa ta 
temmast piddi teadma? J a se ülles: ei sed-
da last wõi laita: mul on temmast rõmo 
ni mitto kord kui tulleb, sest temma meel 
jühhatab ka minno laste meelt. — Need 
sannad wa usid Jani süddame põhja. 

Jubba talw orras laenetas ja rohhi kai-
tis keik kohhad, et kannapoeg ja kannagl 
klllli eest warjo said. Jubba õitses Tomi< 
kas ja Pihlakas, ja keik suggu lilled teggid 
heina ja karja-maad kennaks. Igga lehc-
pu andis warjo, ja keik metsad hellisesid 
Linnnde healttst — Si is tulli \Mt Jaan üh
he laupawa õhto witloga, kui õpik ja Rääk 
hüüdsid, omma Issa õdde waacma. J a kui 
ta senna küllasse sai, näggi ia Kadrtt, wet 
kaewust wõtwad ning ütles, möda minnes 
temmale, tedda terretades: anna jua Tekaia-
le. J a Kadri andis temmale jua omma 
puhta kappaga. Ei ma sedda kele - kastet 
ellades ei nnnnsta? hüdis Jaan, kappa tag-
gast andes. J a Kadri loi silmad mahha, 
ütteldes: ärra pilka alwa an-net; winnas 
wet peäle ja laks koio. Agga settna perre-
se, kus ta Ianit teadis ollewad, ta ei läinud 
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mitte. Sest ta arwas: kui temma südda 
nenda minno pole weab, kui minno südda 
t e m m a pole, siis otsib temma m i n d , ja 
se tüdruk ei maksa middagi, kes jookseb Meh-
he w a s t o . 

Jubba rukki pällud suitsesid ja heina Loog 
paudi sausse. Jubba Masikas olli walmis, 
ja kaarlad jäid magqusaks ja põesa-marri 
hakkas punnama, ning paike keik taewa-- al-
lust kui saunaks soendama. Si i s ülles Puh« 
hapawa homikul J aan : tänna lahhan j a l -
la Kirrikule; sest Lojus on anstand ja htm* 
mustab hingamist; ka on ilm jälle selge wih* 
mast mis odra aiab loma, ja pallawal on 
pehmitand. Agga kui ta Kirriko liggidale 
sai, juhtus ta Kadri seltsi, kes teiste Kül-
lalistega ka jalla senna laks. Ikka olli hea, 
mötles Jaan nüüd, et armo heidsiu Lojusse 
peäle, sest se eest kõnnin temma kõrwas, 
si iski nad ei räkind wiit sanna. Sest ker« 
ge innimenne kohhe walmis jutto aiama, ag
ga aulik lööb kartma. Ommeti lõppes te 
õtsa, enne kui tahtsid. 

Ei wahtind Kirrikus Jaan Kadrit, egga 
temma Ian i t , waid kumbki panni õppetust 
tähhele lauldes ja kuuldes« — Tõeste! Jum
mala Koiad on mitto. innimesse melest ni 
alwaks sannd, et igga õiglane kõrtsis tassa-
sem on. J a ommeti ka nemmad taht-
wad, et Jummal neid peab hoidma — egga 
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olle ne i lg i neist abbimeest surma häddas, 
klli Tedda. Oh, kelago igga Wagga nifug* 
gust öclllustl — Ei olle tarwis, et ta fem-
naga normb, sest temma waggadusse tödde 
maksab ennam kui janna ja juhhatab jo, nen
da kui temma kawwalusseta ello se künal 
on, mis keigepimmedamad pattonurgad wal
geks teeb; sest kes julgeb seal patto tehha, 
kuhho õige inn imesse silm üllatab? 

Agga Kirrikust waljaminnes pällus Kadri 
ennast ühbe naabri naese wankri peäle, ja 
sõitis temmaga ärra. J a Jaan jai agga 
ümberringi waarma — mõtteldes; kuhho ta 
ommeti sai? ehk on jo teise parralt, ja 
lööb sepärrast minno eest ärra! Vedda 
kartes, ja nenda isse enneses räkides, laks 
ta üksi taggasi, igga muud seltsi kõrwale 
jättes. Agga omma Wannemattele rakis 
ta omma luggu. 

Jubba tuul aias ülle rukki - körre ja odra 
pea langes kummarkülle, ja talw ^ orras toa* 
sis werre karwa. Jubba rehhe suits kuiwa-
tas uut wiila, ja bone-soe rõmustas Wälja-
liste süddant. Keik linno pöiad hakkasid 
emma surnöseks sama, ja wars ja lamba tal 
emmast lahkuma — Siis juhtus Kadri kord 
karia Korraliseks. Agga Jani hobbone olli 
sel ösel arrakaddund, ja temma sedda jo war» 
ra homnukulc takka aiand — ning, rahwa 
iuhhatamist nwda, ikka liggemale Kadri kül-
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la põli sanud. J a , ennä! Kadri istub £fr 
hel pool põesa ja kudd,,b kinnast, ja hõbbe« 
ne sööb teisel pool. Mollemad otsin', molle-
mad leian! hüdis Jaan sine römoga; ja 
Kadri ei näinud tedda mitte enne kni ta ,elle 
heale peäle loi waatma, arraehmatand keik, 
aino üksi olles: Sest Karjane seisis hopis 
teisal. Jaan rakis temmale kohhe onuna 
hobbose luggu ülles, ning ütles felamma jo; 
nega: et Jummal mind 'eddawisi sinno jure 
jnhhatand, siis kule mo süddame nou: sa 
said armsaks mo melest essimessest ot,ast kui 
sind näggin — agga mis S i n n o lüdda 

«Neb? . , _ 
Kadri kostis: rägi sedda nunno Wanne-

mättele, sest ilma nende leadmatta ei tea min-
na ühtegi - - ei sl i n sünni sest räkida, ^ i i s 
panni Jaan wäljad omma hobbose pahha ja 
ütles arrasoites: Kidetud olgo Se , kes sind 
on lonnd! 

Agga ni pea kui Kadri koio lai, ütles ja 
emmale: ei olle ma tanrnni weel middagi 
omma Wannematte ees warjul piddand, se-
parrast tunnistan, et tunuaeile, kui karja 
hoidmas korral ollin, tcift walla Jaan, om-
ma lojust otsides, minno jure juhtus, ja fc 
samma jonega mind ennesele abbikasaks kus-
sis; agga ilma teie teadmatta ma ei annud 
lemmale ühtegi otsust weel, et mo süüda kül 
le-mma pole on. Si is kostis mõistlik em-
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ma: egga meiegi nisuggust Meest sulle ei 
kela: ommeti kallimaks ta melest said, et 
Wannemattele audsid sedda au. Sest igga 
Wannem naad omma lapse parrast mitto 
waewa, ja ei tahha muud tänno se eest, 
kui et lapse kassi hästi käib. 

Jubba lehr pu olli omma kattet mahha 
heitnud, ja ükski lind ei laulnud ennam 
temma oksade peäl. Keik rohhi olli jo nart-
sind ja Karjane ja Lambolinne wärrisesid 
metsattulle paistel. Si is tullid ühhel lau-
päwa õhtul kaks Meest ratsa, senni kui Ka-
dri issa aue. Perre koerad haukusid ja teisi 
te perrette koerad tagga järrel, et se jut koh-
he ülle külla weres; sest Ku paistis õtse 
kui künal ja Jaan ja temma Issa-mees 
ollid need kaks Tulliat. Kadri südda loi 
kema, ja temma Wannemad wõisid nende 
terretamist ja nende winad illusaste wasto. 

Jubba kandsid keik jäed ja jarwed, ja 
lumme kord kattis orrud ja maad. Kus 
wanker sõitnud seal aias nüüd reggi ja saan, 
ja kus lamba-ja kitse.'tal hüppand ja han» 
ne ja pardi poeg oiund, seal seisid nüüd süg-
sawad hanged; ja kus lapsed palja jallo 
mängind, seal möus kuub ja kassokas, et roü 
gas agga praksus ja stina^palk pankus. Se l 
õhtul waslo pühhapawa, kui keik tähhed hilga» 
sid, tullid Jan i ja Kadri pulma Woorad Peio 
ja Neio kotta kokko, ning leidsid seal lauad 
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ja lauapealist walmis, et keik römoga mag« 
gama lakfld. 

Agga kui teisel homikul Peio poisid kulu-
tasid, et Kirriko piddid mmuema, sus ütles 
Jani issa: enne kui selle pühha tele lahha-
te, tahhame Iummalat palluda, et Temma 
Ingel meie Lastega õlleks. — Istusid siis 
Keik mahha, ja temma laulis nendega sed-
da laulo, mis ftlle Publi - katekismusse ra« 
matus mis onnis Oberpastor.Winkler, kui 
ta weel I ü r r i Koggodusse Oppetaja olli, 
walmistanud on, 240 lehhe pealt leitakse ja 
seddawi hakkab: Ma tahhan üksnes Ium-
malast u. t. s. Ja kui te luggu sai laul
dud, tulli Jaan omma Wannemattele jurn* 
malaga jätma, ja nemmad onrnstasid tcdda. 
Ja temma auwaart Is ja ütles: sago siu no 
lapsed nenda sinno wasco ollema, kui sin-
na meie wasto õlled olnud! ja Keik ütle-
sid öhkades: andko Iummal sedda ö,me ig? 
gaühhe Wannemale! Ja nüüd laks Jaan 
selle waimo kilbiga kattetnd, omma hobbose 
selga, mis jo hirnus ja kargas, ja Peiopoi-
sid teine temma teise pole, ja Saiawannem 
ja Sajaselts nende jarrele, et lummi karjus 
ja kabja raud plaksus. 

Ka Kadrit saatsid temma Wannematte 
önnistamissed Kirriko; ja weel, kui ta om-
ma «Vaatjattega Kirriko sisse astus, paistis 
temma nao pealt temma snddame tauny. se 
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eest iggaühhe silma. Sest pühhad tundmis-
ftd tõusewad süddamest ja iigluawad igga« 
ühhe Teise süddant/ et Kerge •- melelinnegi tos-
siseks jaab. Ja kui Sajawauuem Peigmeh-
heqa temma piuki eita astus, tedda Altari 
etre wima, audis ta warrisedes Peigmehhea 
kar, ja laks temmaga Laulata/a ette, süddâ  
mes Jummala pole õhkades, ning keik tem-
ma Saatjatte süddamed ollid palwete. 

On ka laulatamisse aeg üks suuraeg; ja 
se Armastus uns seal tootakse, peaks ello ov 
saui mele jäma. Vest kas mönnusamat ab-
bi olleks Jummal wõinud iurnmessele lüa, 
kui sedda abbi, mis Ta abbielloga on sead-
nud? Mis Teine sisseteuib on Teise kasso 
— agga mis Teine tännab, on ka teise 
kahjo. Temma kõrwas hingad S a om« 
mast murrest ja waewast — Tenima se on, 
kes Sinnoga lutttab, kui S a nuttab, Sirn 
noga römustelleb, kui sa römustelled. Tem-
ma se ou, kes Siud mahha ei jätta S o 
wiimse wallo sees. Temma se on, kes Sind 
-juhhatab. Kas so südda kannatab, ni sug
gu se Seltsilissege wihha piddada? Sepär-
rast leppige ikka kohhe ärra kui riid wahhest 
tõuseb ja mötteige warsti, et se teie keige tciu 
lim Heateggia on, kellega wahhendate ning sa-
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ge siis igga leppimisse järrel weel kallimaks 
teine teise melest. 

Sest abbiello-armastus ou Taewa<iddem, 
ja pmmeb meile iggawest rõmo, annab sul 
koddnst ja wäljast rõmo jo siin. Olle se-
parrast Jummala maiapiddaja seddawist, et 
kui Tenima Sind kutsub, arro teggema 
Sinno Maiapiddamissest, Sinno Abbikasa 
siis ja Sinno Ommased Sind takka leinama 
jäwad, ja nende suud kinni sulluwad, kes 
Sind wihkawad; sest ei wõi Se iggaühhe 
tahtmist tehha, kelle hinge peäl ammet seft 
sab. Igga öige innimesse hing tõuseb, kui 
temma ihho wa-ub — ja temma ftimmi 
tõuseb temma Hingega. 

Ruttust kaub ello kärra, 
Katki wõitleb Hauaga. 
Rahwas kaswas, öitseb ärra, 
Tulleb, lähhäb seiswatea. 

Senna, tänna werri weab 
Kui ta meie sonntes keeb; 
^)nnis, kes keik nenda stab 
Ct wõit waggadusstel' jääb: 
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Sest, mis kadduw siin meil näitab, 
Teist ello jour on se; 
Wagga ello waimo loidab, 
Pallo rööm on ürrike. 
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i.8. 

Kes teljele auto kaewad, langeb 
Isse sisse. 

Ükskord ellas üks rikkas Praua, se olli 
ni haige, ct ükski rohhi ei aidand. Agga 
temma perre ei tahtnud, et ta piddi surrema. 
Sepärrast kulafid nemmad übeikaudo nisug
gust ma-arsti, kes tedda ehk ommeti terweks 
teeks, ja kaks sullast laksid õiete seks wälja, 
nisuggust Terweceggiat üllesletdma. Kuulsid 
ka, km tükki maad ollid kaiuud, sesuggusest 
rakitawad kelle nimmi ööldi Larens ollewad. 
?lgga ei ükski oskand muudwifi temma jure 
juhhatada, kui agga sedda ütteldes, et ta 
tagga metsas ühhes hurtsikokesses, üksi aino 
naesega, kui wanna waene, piddi ellama. 

Sedda jnhhatamist möda, ja selle otsimis-
se wallus tiillit nemmad ea nisugguse hurc-
sikokesse jure, rns üks wanna naene »ikse 
walges kehras. Terre, wanna moor! ütle* 
sid nemmad. Terre seia tlillemast! wastas 
teine. On Meest ka — wõi ellad üksi? küs< 
siwad nemmad, ja wanna Moor wastab: 
egga ma mehhela siin metsa lanes ci ella. — 
Mis so mehhe nimmi on? knsuwad jälle: 
ja wanna moor küssid wasto: mis temma 
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nimmest tahhate? — Ikka temmal nimmi 
on? ülleb üks neist sullastest, — kurja nõu
ga meie seia ei olle tulnud. — Temma nim
mi on Larens, wastas ta siis, — mis tem
mast tahhate? 

Jubba nüüd sai Meeste südda rõõmsaks. 
Ehk sinno mees on sesamma, kellest ööidar-
se, tedda keige nurjatomad tõbbed srnuwad 
ka-utada? ütlewad nemmad, meie olleme üh< 
he rikka, hea Praua sullased, kes ni haige, 
et keigetargem nou ennam ei üllata; ehk fui 
no mees se abbiandja on? Wanna moor nae-
raias ja kehras peäle. — Jälle küssiwad: 
kül temma ikka se on, sest teddaal nimmetak 
se Larens. Wanna moor lööb tõssiaks keik 
nenda et wok selöma jaab. Siiö jallc nago 
unnest arkand, temma kehrab, wau olles ic 
ikka weel mõttes. Ütle agga Jah! ehk E«! 
palluwad nemmad lalle. Si is ommeti xiv 
tcs ta: Kui tahhate tedda arstiks wõtta, 
egga minna kela; agga ei temma heaga tulle. 
— Miks siis mitte heaga? küssiwad neni-
mad. — Sepärrast mttte, et muido temma 
abbi ei möo, temma wastab. Üks fmlanc 
pistis kohhe selle sannume eest Rubla tükki 
temma peusse. Agga wanna innimenne luk-
kas ftdda ärra ja ütles: mitte tinga enne, 
kunni ommad kllnstid on teinud. — Õppe 
ta meid, kallis Wannale!• ja naita meid tem
ma ime! rattused nemmad nüüd. Wanna 
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moor langeb jälle mõtlema, ikka peale kehra-
des ja silmad hödbe-tükki pole. Sest kül 
lemma rahha<ahl« füdda õlleks sedda woc-
und, kui ta ei ol!cks kartnud, et se tigge 
„on, mis kohhe mehhe wasro tcmma südda-
messe loi, lemmale siis suremgt »und teeks. 
Ägga scparrast jälle, et ta sedhq ei wotnud, 
kaswas suUaste iotus ja scdda ennam pal-
lusid nemmad «dda, et na neid pidoi juh» 
häma. 

Minno öppctus on se, ütles ta siis wi-
maks, te ta pmma abbi miece ei tohht ülles 
tnnüistada, enne kui keppi waÜo tedda sun-
mb, kes lemma abbi tarwitab, pead scpar-
rast temma reied setini moöuna, künni ta I11&; 
bab, kasa tulla. SesawMHzalg^te jzihhatab 
temma jure, mitte kaks saddq sammo siu, 
küs ta öi,qe praego põesa warjul puid raiub. 
Tehke nüüd mis tahhate — ei ma ennam 
lausu musta egga waigct. Need saiinad oU 
lid petsikad kül — (tati sel, kes abbi otfu\ 

Kü! süddame tiggedus aiab mitto innp 
mest ka sellele kurja teggcma, kes lemmale 
head teeb ja nnunstab omma wihhä tows 
keik armo arra mts ta on sanud. Kae 
parremat Hea,teggiat weis Wamla moril 
olla, kui tcnuna mees 't fa ommiti ta 
kandis ommas lüddamecs ftparrast rem 
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NM peäle wihha, et ta temmaga lUllte kur
ja nausse ei heitnud, ja ei piddaut ühtegi 
luggu sest abbist mis temmal temmast olli. 

Waene Larens katsus õige se! aial, kui 
nisuggune kauge kohhus temma peäle mõis' 
teti, omma ao-wirua tais sada, et se läbbi 
ehk naese wihha pöraks; sest temma olli eil-
sest weel temma kauge hirmo al neiwe muu-
nade parrast, mis wanua moor ösel külla 
kanna -pessade seest olli wõtnud ja temma 
üllesrakind. Raius sepärrast nüüd ello po
lest p?a!e, ei muud kui kamsoli rabbal selgas, 
klli ühhe korraga need kaks sullast temma 
ees seismas. 

Kas sinna olled se tark mees, kelle nim< 
mi Larens? küssiwad nemmad, tedda terretas 
des. Larens on mo nimmi, agga teine ol
go tark mees ja ei mitte minna, wastab 
temma. Meie tarwitame sinno abbi —- tulle 
meiega', ütlewad palwe healega essite. Kuh> 
Ho pean tullema? küssid temma. Üht suurt 
prauat terweks teggema, wastawad nemmad. 
Kui parremat abbi ei olle kui mind, siis par-
rago Jummal sedda surust, kostis Larens. 
Kas tulleb, wöl mitte: kusfiwad nüüd — 
— SBiie1 ma tullen — ei minna tulle.' ütleö 
ta, ja hakkab jälle puid raiuma — ja nem
mad keppidega temma rieed möötma, paats 
ja paats, ja jälle wahhel küssides: kas talv 
had tulla? ja temma wasto: mille! mitte! 
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io nemmad siis weel kibbedamitnie taqguma 
•r— ütteldes: meie peksame ni kaua, kui pead 
tnllenla — et mets laksus, ja wanna mortf, 
emalt sedda nähha, hea meel olli, isseenneses 
ütteldes: waal se kuUub sulle ärra! 

Kuhho se waene Larens siis peasis, kui 
piddi, kisendades ja nuttes, üllema: jah! 
zah! ma tullen — wige mind kuhho tahhcue. 

Wõtsid tedda siis kohhe omma kasa. Ja 
ni pea kui agga sanna sest hakkas ligutama, 
et ta ei keddagi weel terweks teinud, kargasid 
kohbe kcppid temma pihte. 

Agga tu: lcnna said, kus se haige Praua 
olli, tõusis teme luggu. Sest selle Praua 
hing ei teaduud sest middagi. Wõtsid siis 
kalle tedda, kui nhl)e wõerama umkelist ars-
li, kelle ce seaa nago juhtund wooa nunna 
temmale nimmetada, arwades, et kui ta ag« 
ga, ommad laulumisse sannad saaks üttelda, 
ten.e jo sest abbi saaks. 

Agga pitka habbcmega ja nende wann^ 
riettega el nad toht nd tedda Praua ette wia, 
a».asid sepärrast temma habbet ärra, ja pan 
nid temmale õnsa Herra hõbbe treösidega ri
ded, mis peäle kolmkümmend aastat kapp,* 
rippund, selga, ning seadsid temma juuksed 
mitto lokki, kelk läbbi ja läbbi pudertud — 
pistsid keppicest temma kalle ja õnsa Herra 
kuld-treõsi kübbarat temma kaenla alla. 

Agga keik allumtosed rwcd jätsid nemmad 
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wahhetamatta, sest Praua haigus olli nenda 
tõusnud, et »leil sedda aega ei olnud. Ka 
olli temma kehha Muidogi rammvkas ja uüüd 
selle arstiks - samisse läbbi weel paksemaks 
paisund, et nisuggust riet, mis temma jalga 
sundis, seal ei olnudgi; lootsid ka, et nende 
Haige sedda ei piddand tähhele pannema, ning 
kelastd temmale wagga ärra, mitte ühte sanna 
Praua kuuldes rakimast — wemlad kohhe 
walmis, kni teistwift teeks. 

Kül naer kippus iggaühhe peäle, tedda 
nenda wälja - ehhitud nähha; siiski ei ükski 
naernud, Praua parrast. Ommeti lust olli 
wadata kuida ta seal seisis, silmad wöeroti 
wemlatte pole. 

Agga ni pea kui Praua tedda näggi, hak-
kasta, ni haige kui ta olli, nenda naerma, 
et sest üks kaswias, mis temma rindus olli, 
lahti laks, ja ui paljo mädda ja werd wälja 
aias, et ta hakkas lakkatama. 

Nüüd ükski ennam ei pannud sedda Arsti 
tähhele, sest iggamees tõttas Haiget aitma. 
Agga senni lüppas teine minnema — ikka 
möda teed joostes — ja ta wahhel taggasi 
wadates, kas Arsti ^ teggiad tagga järrel oi* 
lid, kübbar, ja keppikenne käes, et jännes 
mitte kergeminne jallul — ni kaugele kui met
sa sisse sai. 

Sealt juhtus ta omma mõisa Külalistega 
kokko, kes linnast taggasi tullid. Ei Üksti 
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i'.eist tedda ennam tunnud, sest küsma parrast 
olli temma sedda uhket kübbaratki pahha 
pannud. Agga ommeti, kui ta neile keik oiu« 
mad wiUetsussed arrarakinud, tundsid ted< 
da keik, ja siis olli nisuggune naer wal
ias, et mõnni püsti jallal tahtis surra. 

Ei temma ennese naenegi tunnud tedda,. 
!a essite bealest wõttis ta ülles, kes ta olli. 
Agga need uhked rided äiasid kohhe hirmo 
wanna mori sisse. Sest ta loi ^warsti kart« 
ma, et nende läbbi keik piddi üllestõusma, 
ja nüüd ta mittokõrd nuttes kahhetses, sedda 
tiggedat pussi mehhele ollewa teinud. 

Seddawisi ikka on: mis innimenne wihha-
loius teeb, temma taggajarrel,. kui tullist od< 
da, süddames kannab. Sago sepärrast igga 
Tigge, kes jedda jutto loeb, targaks ja par-
randago meelt! sest temmagi meleparranda-
misseks jookseb se ju t . 

Hea melega olleks ta need rided ahjo wis' 
kand; agga, kui neid takkaparritakse, arwas 
ta, siis kelk, mis ma, õiget wisi ja köwwerat 
wisi ennesele korjand, ei üllata ärra, sedda 
tassuda, ja selle ahhastussega ta hakkas nüüd 
kelk ommad pattud tundma: Kui mitto nut-
n s , minno halledusse peäle lotes, minnole 
omma murret, ütles ta isseennesele, ja min-
na pörasin temmale selga, röömo jutto agga 
armastasin — nöub ollen isse murres; — 
kui mitto wäest, lükkas minno südda minne-
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ma, ia ma tassin sedda pallokest enneminne 
arrahallitada; — kui mitto hilpo maddanes 
kirsto, ja ma ei raatsid sest omma lastelegi 
anda — nüüd ehk isse pean armo palluma; 
Kui mitto wagga iuuimesse kitust narris 
minno kele-hammas pnrniks, ja kui mitto 
ilmasütale ollen minna melehaigust teind — 
kuhho nüüd mo ennese nimmi saab? Om
mast söbrastki ma tagganesin kui ta nutte 
minno nõusse ei läind ehk minno uhkust ei 
melitand — nüüd wanna Larenski jättab 
mind mahha, ja ma pean omma ahjo puid 
isse raiuma. Neuda nüüd keik l^llekohhus 
tulleb katte! 

Hopis teine luggu on, kui öige meel juh
hatab — langego siis keik maailm peäle — 
ikka rahho jaab süddamesse. Agga Patto-
tenia rahho ka-ub kui jaa-seiil päwa paistes, 
ja temma südda nõrkub kohhe kui waewa on. 
Sest suremat risti wanna moril tanrnni ei 
olnud fui sedda, et ta Larensi nähhes ei jul-
gend pettust aiada ning temma kuuldes ei 
tohtind walletada, kartes, et temma wanna 
öiglane sedda waljaraklks; sepärrast tem-
ma ka sedda risti, mis nüüd näitis peäle 
tullewad, jo emalt ei suutnud kannatada. 

Tulli ka wanna innimessele tuffa kül; õiete 
nago olleks mõistnud sedda ette karta. Sest 
mõnne aia parrast juhtus Larens nende sul-
lastega kokko, kes tedda arstiks tõstnud. 
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Jubba wanna mees tahtis, tedda nähhes 
metsa minna, agga teine piddas tedda ja ra
kis temmale keik mis naene teinud, ja knida 
Praua se naero läbbi olli terweks saand, ning 
temmale nüüd se eest nelli tündrit rukkist ja 
nisamma paljo odre igga aasta, ello aiani, 
piddi andma, ja õnsa Herra rided, wieküm-
ne rubla wasto, taggasi wõtma. 

Essimest korda sai Larcnsi südda wihhaseks 
naese peäle, sedda kuuldes; agga se willi ja 
rahha leppis tedda jälle ärra. Ommeti olli 
ta ni tark, et ta pällus, sedda temma wen-
na, Malusse Jürri jure läkkitada, ja ei lau-
sund mitte sanna sest naesele. -~» Sest tem
ma tüttar olli wenna jures tenimas, ja waa« 
na moor ei sallind, et mees senna päwagi 
tööd meleheaks teggi; ja sedda sepärrast, et 
ta wõeras'emma olli. Agga Larens armas
tas sedda tüttart wagga, ja lubbas nüüd keik 
wennale ja omma tütrele. 

Sesamma temma wend, Malusse Jürr i 
alli isse öiglaue mees: agga wahhest ka »ial-
zakas. Sepärrast ütles ta wennale: natto-
ke pllssi peame temmale wasto teggema, ja 
se eest jägo minno ossa sest temma heaks: 
Anna tütrele kaks tündrit rukkist ja kaks tün-
d>it odre, ja kakskümmend rubla. Teist ni 
paljo wilja ja kolmkümmend Rubla pea 
is>e ennesele, naesega ellades. Sest waesust 
ning rikkust temmaga jaggada olled laulatas 
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misse jures tootand, ja öiget meest ei lahhu-
ta Mllud kui lurm. Ommeti ei pea firma 
temmale weel ühtegi ütlema, sest temma 8 
pea omma ossa ka mitte wallota sama. 

Et wanna moor nl pahha wöeras-emma 
olli, kntsnb neid mo mele, kes head Wõerad^ 
wannemad on. Sest ma tunnen neid, kes 
wo«ad«lapftd verreminne kaswatawad, km 
nhhane wannem; ma tunnen neid, kes om-
nia enneste - ja wõera * laste wahhel ühtegi 
wahhet ei te, kui ehk ka südda omma lap
se pole ennam weaks-^ siiski ühte wist 
zjgust keigile moistwad. Mitto wõeras-
wannem kannatas sedda waewa, sandi-pea^ 
ga last luggiaks tehha, ja omma wannem 
tnddmeö ärra. Oh, mehhed! armastage ja 
austage nisuggust naest kui Jummala ingli. 
J a igga naene, kes nisuggust meest omma 
eösimesse mehhe lastele issaks saab, rõmus' 
tago temma süddant. J a lapsed langego ni-
suggune woera-wannema ümber kaela, ja aus-
tago tedda ello otsani! 

Mõnne päwa parrast todi ka se too-
tnd willi Malusse Jürri jure. Larentsit zw 
nast kasti, kaks päwa parrast Jani päwa, 
õnsa Herra riettega Praua jure tulla, need 
wiiskümmend rubla sama; sest siis olli Praua 
sündimisse^paaw. Agga se juhhatas Jürrile 
sedda nalja mele, mis ta tähtis heita. — 
Juhtus ka kohhe teisel õhtul. et Larens« 
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moor Malusse perresse tutti ühhe teise mo« 
ri seltsiks, kes seal maiolisseks olli. Sest 
teised keik, ollid warrul« füffurnfc, ja Jürri 
ülles, ennast isse ka, jo sel öhcul piddawad 
maiale minnema. — Agga rõmus soja reh-
he lae peäle. 

Need kaks mori aisasid nüüd wagga maa,* 
gasasie jutto, ja rüpasid ikka wahhel Jum
mala wilja senni kui maggama uinusid. Aĝ  
aa, wanna moor! ei sa kül̂  sedda maggusat 
und mitmel ööl ennam ei na, sest sinno peäle 
tikkub praego paljo kibbedam kord, kui meh-
he peäle saatsid. Sest kui Jürri kulis nen« 
de juhtocheale ikka maddalamaks jäwad jn 
wimaks hopis lõppewad, hüdis ta ühhe pia* 
okesse läbbi lae peält mahha: Larens» moor! 
— wanna Larensi moor! tahhab rikkaks 
sada? Wanna moor kuleb. — Wanua La
rensi moor! tahhab rikkaks sada? hüab ta 
jälle. — Nüüd lükkab wanna moor teisi mori 
külge, warrisedes isse, ja tassa hiljokeste 
küssides: kas kuled k a ? — Teine wastab 
nisammoti warrisedes ja nisamma hiljokeste: 
kulen, jah! Wanna Larensi moor! hüab ta 
kolmatkorda, kas tahhad rikkaks sada? siis 
naitrni sulle rahha auko. Jah tahhan! was-
tab wanna moor, iggine ja lõõtsudes. Sest 
linno kissa ja korra-uUumist ta ennam kartis 
kui Kirja - ähwardamisi ja Kirriko-õppetust; 
Igga warjo ta piddas tondiks, ja pugges 
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nurka H eest, ja ommeti julges ta Warras 
tava sealsammas nurkas. Nenda waoio ott 
fafl otab innimenne, kes Jummala Waimo-
le mille maad omma süddamesse ei anna. 
Agga kui tahhad rikkaks sada, hüdis se heäl 
jälle, siis pVöb need waewad peäle wõtma, 
mis minno warrandust so katte saalivad. Tah
hab sedda? J a teme kostis jälle: jah tah
han .' 

Panne siis tähhele ja kule, mis so peäl 
seisab, hüdis se heäl nnüd: J an i päini on 
weel kümme päwa —seimi pead sinno päwa 
takka agga söma, ja igga hommiko keik om* 
ma ihho wärske nöggesettega kõrwetama, ja 
ommeti sel päwal km sa ci so, omma jägo 
waestele andma. Agga wee! küssin sinno 
kaest: kas tahhad need waewad kalida? wee! 
wõid sest lahti lüa! Keik! keik tahhan kan
da! kostis teine, ütle agga kus se rahha-
auk on. 

S i i s wastas se heäl: meie külla otsas; 
õhto pole minnes, kngesurema kiwwi kor-
was, külla tannawas, põhja pole sedda kiw-
wi , kui sa Jan i õhtul kolm jalga mullo 
sisse ue täddidaga olled kaewand: Agga 
kui ükskord teggematta lattad, mis ennese 
peäle wõtsid, sus ka-ub se rohha jo so omma 
warrandus ka. Need wiimsed sanad, et 
temma e n d i u e g i worrondus wõis taddlp 
da , kivpitasid wagga temma süddames, ja 
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ta õlleks warstt sest taggasi i56nt>; agya 
kaub olli tehtud. Ommen ollid «oll<Mc»0 
nenda oimased wina rüpamissest ja rahha 
augo möltedest, et kui unni olli lahkund, 
nemmad isse mitte selZrste ei teadnud, tvt 
se neile unnust olli uaidetuv, lvol kas se 
mu wirastus olli. Siiski lvanna Larensi 
moor, kelle füdda agga rahha järvele him« 
mustas, ja ka oratriõ wttnna wavrandust 
tahtis hoida, ütles wimaks: meie olleme sen 
da mollemad kuuluud, ei miiuia pease teist-
wisl ennem. J a teine moor, kes ka lotis 
ossa sest jawa, kinnitas tedda wagga, selle 
nou sisse jada. Seddamöda hakkas ta weel 
selsammal pawal ommad walmistaunöse wae-
wad kandma — körwetas ennasit nöggestega 
ülle ja ülle, ja ei sönud euue kui teisel pä-
wal. Selsammal teisel päwal sõitis temina 
ka linna, sedda uut labbidast ostma. Agga 
temma onnetusseks juhtus ka ft, et ta lnon> 
ueks silmapilguks üksi poe fisst jai; sest seû  
ni wottis temma ühhe labbida, ja peitis sed-
da omwa põlle alla; agga kaupmees tundis 
sedda kohhe waia, ja wiis tedda Suudja ju-
ee, kus tedda kurjaste rogiti. Kui ta koh
he omma süüd õlleks tunnistand, ehk siis 
lemmal õlleks andeks antud, agga ta salgas 
nenda kui ikka. Siiski ostis temma sedda, 
niilg körwecas ennast nüüd iggapaäw nenda. 
et tal wimaks rabno ei olmid mitte mais ea-
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ga pllis. J a pmva takka sai üks waene 
temma fömisse ossa ennesele. 

El sedda mõistnud ükski ärra, kust se tui-
li, et se wanna kõwwa süddamega innimen-
ne, ni heldeks jai. Ehk ta naäb omnza sur-
ma ja partandab meelt, ütles mõnni, ja keik 
kiitsid sedda. Nenda näitab mitto, meelt par« 
randawa, ja se ei olle ommeti nmud ühtegi, 
kui et temma kawwalus agga panneb tem-
ma ftestpiddise kurjusse ümber waggadusse 
mullderi, ja seddagi ni kauaks agga kui tem« 
ma kaslo nisuggust warjo tarwitab. Kui »nt« 
to oig>- innuncsse tossist waggadust röhho.-
wad »lisuggnsed nurka. Agga iggawenne hiu 
temaköja wõttad iggaühhe ennese süddame 
seest sedda nirnüetnft walia, mis meie igga-
west rahho kinnitab ehk kamtah. 

Sepärrast: kui innimessed sind kiitwad, ja 
sinno ennese süddame tulmistus mõistab 
sind selle kitusse al hukka, siis ärra sa ella-
des llhkeks selle kitlisse parrast, waid noua 
sedda takka, mio sind, hinge heites, weel 
rõmustab. Sest igga teine room on fru 
nlaggus surmarohhi — niag.guõ suus; agga 
poiletab sissikikonda. 

Waesel Larensil teggi seluggu; kcigesuremat 
waewa sest wend ei ütlend temmale sest ühtegi, 
ja piddi ommeti ka igga teisel päwal söma> 
ta ollema. 

Sest wanna moor soi igga! teisel valvas 
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sedda rohkeminnc, ja katsus sepärrast jedd«, 
mis waesed kMutasid, se läbbi sisse sada. 
et ka mees jomalta jäi. J a tm tmc ftpar-
rast torrifes, ütles naene, et waesed ka tcrn* 
ma eest piddid palluma. Ka tahtis Manila 
moor, et lemmagi ennast piddi kõrwetama, 
ja taples allati sepärrast, isftenneseö üttel-
des: miks nunna üksi pean waewa nagge-
ma — las tedda ka Klbbednst Nlnda. Ag
ga Wannemees läks ennimenne nsfa<p:ud 
otsima. 

Wanna Larcssi moor ja teme moor kai
sid nüüd allati teine teist waatmas, ja aia-
sid jutto kül ho,n'.ette, kül äiade warjul za 
wanna Larells olli neil üige tülliks. Kuh
ho pannen agga Ndda, kni se snur warraw 
dns tulleb, ülles naene mitto kord. Kich-
Ho pannen tedda, kui ma rikkas ja suur ol
len? eks häbbi tappa mind temma pärrast 
ärra? Teine moor, sedda ikka kiluldeo, üt
les siis ükskord: ehk wõttad minno pärrast 
ka häbbeneda l — Miks wa sinnust habbe-
nen, kostis teine, egga meie olle 'iotfoiau-
latud. — Wõi kas meie sõbrus siis peaks 
lopma? küssis teme jälle, tyiiia! kostis 
meie moor, km ma rikkas ollen, siis nuw 
dogi meie eunam kokko ei sünni — agga A 
ka so järrele tahhan kuuldaw Eks fa wo; 
ka mind eiineftga sureks tõsta? ütles teine 
uis — agga se launa peäle wanna nwo5 
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ioi naeratama, ja sedda tundis teine ni tur-
jaste, er ta selle wihhaga keigile sedda rah-
haango luggu ja wallua mori uhkust rakis. 
Laks ka wanna moor ikka uhkemaks, sedda 
liggemale ta Jani õhto pole ellas, Sest kör-
kus olli norelt jo temma ninna stlga aiand. 

Agga wimaks tulli se kallis õhto. Wan
na moor korwetas einlast weel õiete — tap
les wanna mehhega, ja wikas keik sandi' 
»nad rided ahio — parremad piddi ta mu« 
ma, et nedki alwad nüüd temmale ollid; 
sest: waestele ma teggin kül jo head, arwas 
ta. Ning sits laks ta wasto ööd rahha crn-
go kallale. Kaewas seal ello polest uenda, 
et ta mirte ci näinud et keik külla rahwas 
temma ümber jo seisiis — kaewas senni kui 
üks wanna kattega ämber katte tulli. Sed-
da ra känguvas jure waewaga wälja. Vest, 
kui r'egi tahtis aidata, lükkas ta temma ab-
bi ärra, kartes, et siis temmaga piddi jag-
gama. J a kui ämber wäljas olli, püdis 
ta sedda arrakauda. Agga se olli wagga 
raske. Sepärrast tahtsid keik nähha mis 
seal sees peaks ollema, wäggise peäle tuugides 
— ja uim ikka wasto klssendades: se on 
minno! se on minno! — Sinnole se ka 
jaab! hüdis Jürri se sure kiwwi peält, ag-
ga uaita meile kui rikkas olled, sest muido 
ammeti öölbakse, sind middagi ollewa leid-
nud. — Teggid siis sedda lahti ja leidsid 
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sedda are «tassa munna - kiwwidega tais, M 
kiwwide al ühte puust labba wuvrali, ja 
selle sees »lks 1'rnir pabber, mis peäle, mtf-
kitud wisil, kirjotud seisis: kes t e i se le 
auko k a e w a d , l a n g e b isse f iele . 

Agga ei ükski teadnad, mis need sannad 
piddid tähhendama. Sepärrast ütles 3in>' 
ri: ei need sannad mõista ükski teine kui 
wanna Moor isse — kül teine kord sellecan 
temmale keik ärra. Ehk nüüd makzab mees, 
sest nüüd kannab mees wilja sisse. 

Nenda tollseb Wagga ülleköhtllkko läbbi, 
ja üllekohtune langeb isseennese läbbi. 

Ehk mõnni arwab: kuida se wanna moor 
ni rummal wõis olla, sedda keik uskuda? 
— Agga minna küssin wasto: kuida om* 
meti need, kes patto lehhes, langewad, ni 
rummalad on? Sest kui mitto neist põlgab 
sedda innimest, kelle armastus tedda kelab, 
hukka minnemast, ja hoiab selle pole, kes 
tedda willetsusse sisse juhhatab — tuiba ta 
ni rummal wõib olla? 

J a h ! patto kiusatus seisab meie ees kiu 
marjad, mis linno-paela ette pannakse; 
ja kes selle kiusamisse a! langeb, on kui 
rummal lind mis paela lähhäb — arwagc 
ta ennast ehk kui targaks: Igga teine, kes 
»nnaft ei lasse patto nõust petta, on tem 

I C 
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mast targem. — ®ui mitto kõnnid praego 
hilpudes ja narrib armockannikast, kes sed> 
da enne wias rides kais ja leiwa! olli, ag-
ga siis ikka weel parremat Waldas, ja se-
parrast sedda ei mõisinud kinnipiddada mis 
ka olli. Vago nisugguste läbbi igga teine 
targaks kes sammawisil praego ikka weel pae-
remat tahhab, et ta kül jo rahhul wõiks ol
la. Sest murre ja waew on siin mailmas 
iggaühhele seltsimehheks —- tousko innimen« 
ne ehk kui sureks. Kui siis agga n i sug 
g u n e koorm peäl on, mis südame kanda, 
siis ärgo katsugo teadmatta kergemat koorma 
ükski, j " hoidko ennast iggaüks agga patto 
koorma cest. Sest nutto ehk naerab sedda 
jutto, kes isse patto odda süddames kannab 
mis kibbedamat wallo teeb, kui wanna mori 
nöggesed. — K a s u s s u d n ü ü d , et La-
rens i M o o r ni r u m m a l w õ i s o l l a? 
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Totter ja Tönt. 
Ma'i lmas sünnib mõnda, ja mitto asst 

on wagga immelinne. Seddawisi se jut ka 
on, mis ühhe ramataga, mis kulutab, sed-
da juhtunud ollewa, seia sai kirjotud: — 
Si r iamaal , Tamaskusse linnas, ellas üks 
lnkko-sep, nimmega Petroni, sesamma olli 
I ta l ia •- ma mees ja Rist i uoko; selle em-
mad sai kolme pöiaga mahha. Wannemale 
pandi se nimmi Ramo, teisele Wtlip, ja toU 
mandamale Antono. Ja need Kolmikud ollid 
nenda ühte näggo ja wisi, et teine näitis õtse 
kui teine, ning jäid keik Massajallaks. 

Kl l i lapse igga neist hakkas kadduma, õ> 
petas issa neid omma ammeti peäle wälja, 
ia ollid ka Mehhed öppintas, sest terrased 
nad ollid keik. Agga Ramo ia Wilip ollid 
kawwala tiggeda süddamega — Amono ol' 
li wagga. 

Kül se waene Antono se eest piddi fan-
natama, et ta wagga olli, sest healestki ei 
olnud wahhet nende wahhel. Sepärrasta 
llii keai Ramo ia Wilivvi wallatusle vae 
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rast tulli kaebama, katsus agga se neiff, 
kes ussinam olli, Alttouo rided ennese selga 
wahhctada, ja fiid jai ikka se wagga Am 
ton ühheks süallnseks. ^Kui wagga tar-
gaste ou se siis Lojast seatud, et iggaüks 
innimelme teist näggo ja wisi on? ia kui 
Ta wahhest kaks ehk kolm ühhesugguie nao 
ja wisi peäle lönud, siis teggi Temma sedda 
sepärrast, et meie sest piddime näggema, mis 
seggadus siis ma-ilmas olleks, kui keik ühte 
wisi olleksid. 

Ramo hopis koerem olli fui Wi l ip ; siis
k i , kellel koera joned ka, se zaab pea keige-
pahhema innimesse sarnatseks, ja mollemad 
teggid seal ümberkaudo ni paljo tülli ja me-
lchaigust, et Üllemattelgi ennam ello nende 
polest ei olnud — sepärrast aeti neid kolme; 
test« seält linnast ja maast ärra. 

Ramo piddi nüüd onima eddaspwdist ello 
üksi katsuma, sest Wilipgi ei nssaldand tem-
ma kõrwa jada, waid melitas Antonut, ja 
teine olli ka walmis temmaga kõndima. Ag« 
ga kui Ramo mitto linnad ja inaad sai läbbi 
laodund, (sest temma wastane meel ei aimud 
temmale kussagi kindlat asset) siis tulli ta 
ühte lima, mis Smtrnakö hytakse, ja jai 
selliks senna ühhe lukko-seppa jure, kes selle 
linna allewis ellas. Siin ta ommeti, peall 
nahbes, nago pöras meelt. Sest omma tio/ 
gi'duslegata lkka isseenncselekelgesuremat wa" 
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wa tecßi, ja et ta kül wägga waliaspplnd 
bckko-ftp olli, siski igga Meister kaiinatas 
enneminne sandimat tööd, kui et se ttlsug-
guse melehaigussega piddi sama tehtud. S i in 
ta siis puhhuks aiaks seisis, ja padda kau-
dis temma läbbi paljo rahha sisle. 

Agg« nüüd sündis, et se Meister surri, 
za tenuna lesk-emmad wõttis Ramul enne-
seie issandaks, mis läbbi sesamma rikkaks 
Koddanikkuks tõusis. Keik pannid inmleks, 
et se noor lapseta lesk nisugguse Massajalla 
le laks- Sest mis keigeennamiste tedda ftiV 
hutas Ramul wõtma, olli se luggu, ct Ramo 
to ia takkasundimisse läbbi nende warnlw 
vus ni sureks siggind: ka olli Ramo om-
Mii selli põlwes selle emmanda wasto ikka 
allandik ja ussin olnud, et ta kül teiste 
wasto kohhe kärgatas. Kurrat õppetab 
ommad teniad iggapiddi wälja, sepärrast 
oskab mitto, kes ühhelegi »ead sanna ci 
anua, ommeti wagga sannakulik seal olla, 
kas ta sest omma kasso nõuab — ag
ga ni pea kui ükski ennam temma Wastane 
s\ olle, siis on kohhe keik temma knrjad 
kombed walM. Nenda ka'Ramo nüüd 
iggaühhe wasto weel tiggedamaks jäi, ja 
emmandast ta ei piddand koggoniste ennam 
asja. 

Wilip ja Antono ikka weel kõndisid üh> 
f>e# linnast teise. Sest et kül Antono mees 



( 150 ) 

ossi kohta piddamas, siis olli ommeti Wilip 
tedva nenda omma kasso alla sanud, et ta 
allali lemma wastasse melega uhhes nõus 
plddi ollema. Agga seddawisi hulkudes juh-
tusid nemmad ka seuna linna, kus Ramo 
ellas. J a kui nad teadwaks said, mis rik* 
kas mees ta olli, laksid nemmad temma kaest 
armo palluma. Ei Antono tahtnud sedda, 
waid taktis kohhe emale minna, agga mis 
ta Wilipi wasto sutis. 

Woib kül arwata, mis ehmatus se Ra-
mule olli. Siiski kui ta kohhe mollemitte 
peusse monned paatrid õlleks pistnud ja neid 
selle abbiga kajknud emale minna, siis õlleks 
keik kohhe wa-ul,ud. Agga sedda temma 
Ahne ei kannataiw, ja aias neid armoto 
arra, ning kui Wilip ei tahtnud minna, 
andis ta lemmale hopa, ja aias neid tul
lis« rauaga paiast walja. Nenda pat 
peab keigekawwalama innimesse tarkust kin-
ni , et temmagi ei na, mis ta langemis-
seks on. J a nüüd juhtus, weel senna kör-
wa , et Ramo selsammal pawal ühte linna 
piddi söitma, kuhho lemmal monneks pa-
wakö teggemlst olli. Sepärrast kinnitas ta 
wagga kowwaste omma emmandale, mitte 
kuiwa egga marga neile anda. 

Agga ni pea kui Ramo olli arrasöitnud, 
hallastas ommeti temma emmand nende pea-
!e, ja wottis neid omma maiasse, ning an-
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Vis omma mehhe rietrest neile puksa ja ülle-
konnast; sest wannad rabbalad ollid aqga 
nende ümber. Kas se emmad sedda armo, 
kiuste parrast omma issanda wasto, neile 
teggi, wõi kas ta süddamest nende peäle hal-
lastas, sedda ei tea ükski muud, kui Ium-
mal ja temma isse: sest innimenne isse tun« 
neb omma süddame nou nisammo hästi 
ärra, kni Jummal, ja sepärrast saab ükskord 
kurja innimesse ennese süddame ininustus 
temma keigekibbedam pinaja ollema. 

Ramo ei kannud muud karwa riet kui 
kollast, ja need ollid keik ühte wisi tehtud, 
musta woodri ja musta kraega. Sest ta it
ta kartis, et ta wennad ükskord piddid tul« 
lema, ja tahtis se läbbi nendest kohhe teist« 
wisi olla; agga sesamma assi kossus õiete 
temma willetsust. Sest kui nad nenda, Ra-
mo riettega waljaehhitatnd, parrajaste em-
mandaga jutto äiasid, tulli Ramo te peält 
taggasi, watama, kas ta wennad weel linnas 
piddid ollema emmand sai neid agga 
keldri, wina watide tahha ärrapetta. 

Kül Ramo keik kohhad läbbi «usutas, 
ommeti ta keldri ei oskand minna. Siiski 
wõttis ta keldri wõtme eest ärra, sest se olli 
etce unnustud, ja pistis sedda omma kallil-
sesse, ning satis omma selli, waikseld keik 
linna läbbi otsima, et ta neid leiaks ja kör̂  
wale jadaks; ja sesinnane luggu piddas ted-
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da kaks päwa koddo; sest ta ei sõitnud mit-
te enne ärra, kunni sesinnane temma söbber 
keik linna olli läbbi otsinud. 

Iggamees wõib sedda tuska arwata, mis 
sel emmandal nende waeste Keldriliste par-
rast olli. Ni pea, kui siis Namo agga ar* 
ra olli sõitnud, laskis ta kohhe feile keldri 
ukse lahti wõtta. Agga, mis nad leidsid — 
mollemad ollid surnud. 

Waene emmand! Ommeti, kui ta sedda 
Mitte kiuste parrast omma mehhe wasto tei-
nub, siis ta südda tohtis lota Jummala pea-
le. ~ Agga kui ta tiggedast süddamest meh
he wasto sedda teinud, ja nüüd kui üks 
Jummala ingel nende ees tahtis naita, kes 
temma süddame sisse ei selletand nähha, sus 
narris üks kibbe hambas temma süddant. 
Sest kui se isse langeb, kes teist tahhab huk-
ka sata, siis wa-utab häbbi ja wallo tedda 
ennast mahha. Agga selle sure ehmatusse 
sees tulli emmada mele, et seal liggidel üks 
totter innimenne olli, kes keik kohhe uskus 
— tedda kutsus ta keldri, ja näitis temma« 
le neist Surnuttest essite agga ühhe, ja lub-
bas temmale üht hõbbe rahha •• tutti anda, 
kui ta sedda Tonti (nenda «immetas ta tem-
ma wasto sedda suruut) senna jökke piddi 
kandma, mis kül wersta maad sealt ärra olli. 
— Sesamma Totter olli üks wagga kange 
kehhaga mees, agga ni rummal kui öinas, 
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plstis siis ka kohhe sedda Tonti ühhe kotti 
sisse, ja puistas tedda jõkke. 

Agga kui ta omma rahha tulli sama, 
wiis emmad tedda jälle keldri ja näitis 
temmale sedda teist Surno. Ennä, ütles se 
Totter siis: meie Tönt on taggasi tulnud. 
Mis eest ma sulle siis nüüd rahha annan? 
ütles se emmand jälle, ^ i i s wõttis se Tot-
ter sedda surnud ja pistis tedda omma kot-
ti, ütteldes: wõi «inna pean sinno parrast 
omma rahhast ilma jäma, ja wiis ka ted-
da jõkke. Keik se sündis pimmeda öe aial, 
wasto hommikut. 

Kui uüüd se Totter mollemad surnud wet> 
te olli wiskand, siis ta isse läks sülla pea-
le waatma, kas se Tönt jälle piddi wälja 
tullema. Agga kui ta nattuke aega seal 
seisnud, tulli Ramo ülle sülla, sest ta olli 
jälle tee pealt taggasi tulnud ja ommad 
hobbosed übhe körtso jatnnd, sepärrast, et 
la ikka weel kartis, ommad wennad kussa
gi seal ollemast, et kül temma keige ustawam 
söbber keik kohhad olli läbbi kuland; sest 
kelle ennese süddames öigus ei olle, ei sel 
olle ka lotnst teiste peäle. Agga kui Ra« 
mo senna sülla peäle tulli, olli koit jo wa!» 
jas, nenda et Totter tedda wagga hästi ar-
raselletas, ja ni pea kui ta tedda näggi, 
olli ta kohhe temma kallal tedda omma kot
ti toppimas, et teine kui <?a põrsas ta kaes 
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kissendas. J a kui ta tedda kotti sisse olli 
sanud, sidduö ta sedda kotti peält kinni, ja 
wiskas tedda kottiga tükkis jökke, ^ tagga-
järrel huides, „saab nähha, kas nüüd tw 
nam lahhad kõndima." — ja nüüd jooksis 
ta ennnaudale kulutama, nus olli sündind. 

Emmand mõistis kohhe ärra, et se temma 
Mecs olli, ja tõttas ni paljo kui tal ihho 
hinge olli, tedda lasta walia tombada. Kas 
jälle se armo parrast sündis, wõi et ta was-
l auust kartis, sedda teab jälle agga se, kes 
me,e süddame pohia sisse naab. Agga kui 
Raunlt waljatolnbati, tullid ueed teised kaks 
ka mäele, ja uüüd ollid seal ühhe korraga 
kolm Ramat pitkali maas. Ei sedda im-
met mõistnud ükski ärra, kui emmand, ftst 
seäl ümberkaudo ei teadnud ükski weel mid' 
dagi Ramo wendadest kui agga Sel. Ka olli 
f> emmand kohhe Tohtrit ja Welskrit senua 
sasnud kutsuda, ja need arstisid neid keik 
kolm jälle ellama Sest ui pea kui Ramo 
kot sai lahti seutud, hakkas ta kohhe lihv 
ma — ja need ttifa taH, kes seal keldris, 
nalja ja janno pärrast hakkand wina joma, 
la sedda wägga liaste wõtnud, said wee zees 
nago wina kustutust, ja se piddas hinge 
neile. 

Kui nad nüüd keik kolmekeste jälle jallul 
ollid, widi neid Rae-hone peäle, ja Ran.lc 
emmand rakis leal keck ülles. Agga ku-
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Ramo tllndis, et se Mm Pormeister wih» 
haste temma peale watio, ja sest kartma loi, 
keritas ta ennsft omma wendade wahhele, 
nenda kui ta lapse põlwcö so teinud,^ ja 
nüüd ei teadnud ükski ennam, kes se üks. 
ehk kes se teine oUl, ja emmand issegi ei 
woinnd olsnst anda. Kutsult siis ka sedda 
Tonil ette. Agga kui se omma kottiga tul-
li, ja need kolm Massajalga uaggi, tahtis te 
neid keik omma kotti mäda, et teistel pidda^ 
mist Olli, ja ötge hirm mehhikeste peale tulli. 

Agga et nüüd ühtegi marki ei olnud, kusi 
woiks tunda, kes nende kolmest se kowwa-
süddamega Ramo olli, siis ütles Kohhus: 
„Kui ei ükski teie seast selle, emmanda mees 
ei tahha olla, siis anname lemmale lubba, 
teise mehhele minna." Need saunad leidsid 
kohhe Namut ülles, sest nüüd ta warsti tun« 
niöms kes ta olli, separrast, et ta kartis, 
muido omma warrandust teisele jamast — 
langes sns agga põlweli mahha, ja kulutas 
iuse keik ommad süüd. J a nüüd leigati koh« 
he temma jiulste sisse üks mark. Agga rem* 
ma emmand ei lahtnud tedda mitte ennam 
wasto wotta, sest et ta ni wagga sandiste tem-
maga eiland. Si is ütles Kohhus, sedda meie 
sulle ka mitte ei kela, sest temma on wagga 
sant innimenne. Agga et sa ilma Kohto 
leadmatta need surnud õlled jökke laenud 
kanda, selle eest peaksid sa terwe aasta umw 



( 156 > 

gis ollema, kui sinna mitte rn kohhe omma 
meest olleksid lasnud wälja tombada — se 
leppib sind Kohtoga jälle ärra; agga se Tot
ter peab ello aiani sinno knllo peäle kinni 
Uma petud, et nutte muud pahhandust tenv 
imi läbbi ei sünni. 

Kui Ramo sedda kulis, nuttis ta halle-
daSte ja ütles: nenda innimenne isse rikkub 
omma head põlwea keik olli mul, mis süd-
da kutsus, ja siski ma ellasin isseennefe 
ja teiste waewaks — mo tigge südda tah
tis ikka weel parremat põlwe sada — ja 
sedda ütteldes kaddus ta rahwa hulka ärra, 
ja lein mõnne päwa parrast metsas rippu-
mast. Agga temma põues ollid need jan^ 
nad, mis ta ünhe pabberi peäle olli kirjo-
taud: „Kui meie südda kurri, siis tehko 
Jummal ehk innimessed meile head, eî  se 
ial möo meie melest, kunni keik meie kaest 
kaud, siis wast tuuneme omma söggedust." 
Need sannad olleksid Wilippi peäle piddand 
hakkama, agga temma lugges neid ja nae
ratas. Antono lugges neid ka ja temma 
halle meel olli temma silmist nähha.' 

Antono ja Wilip pakkusid ennast nüüd 
selle emmanda paiasse selliks, ja se emmad, 
kes Antono heldet wisi kohhe tähhele pan-
nud, ja sedda marki ommast silmast ei las-
und, wallitses Antonut; ning laskis kohhe 
temmale ued rided tehha, ia ehhitas tedda 
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nenda wälja, et iggamees tedda Wilivisi, 
kellele ta keik Ramo rided andis, wow är
ra arwata. 

Antono essimenne palwe emmanda kaest 
olli nünd, et ta omma pole aasta palka ett 
te pällus, ja kui se temmale anti, andts ta 
sedda Wilipile, ja maenitses tedda, ennesele 
nüüd ka koina murretseda. Agga se jaudas 
agga nüüd omma rahha ja omma rided är
ra, sest tööd ta teggi agga siis, kui Ui&etib--
bedam ndfg redda sinwis. 

Hopis teine ello olli nüüd selle emmaw 
da maias — rahho ja hea meel olli iggo 
ühhel, ja emmandal ei olnud ennam nurni 
ühtegi. Agga Wilipi südda jai kaddedaks 
Antono õnne parrast, ;a katsus keikfuggu' 
sed kurjad juttud temma peäle töõra. J a 
kui se ei llllatand, laks ta ühhel warratsei 
hommikul sallaja senna kambri, kus Antono 
maggas, ja wahhetas tassa hiljokesce. (nmi 
tui teine maggas, ommad ridid, temma ri 
ette wasto, ja pistis siis agga jälle mimt* 
ma. Antono tõusis ikka koido aial ülles, 
ja ei wõinud sepärrast mitte selletada, et need 
Wilipi rided ollid, mis ta selga panni — 
ka olli Wilip kohhe patta läinud. Sepär
rast, kui Antono tulli, ei olnud temmal en
nam seal asset. 

Wennike, mis sunnil teggemist siin? m 
les Antono, tui ta Wilipi! ommast vaian 
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leidis. Olled sa melest ärra! kostts Waip. 
eks ma ei olle ommas paias. Sinna olled 
melest ärra, ütles Alltono, ja sedda ütteldes 
näggi ta, et temma rided Wilipi seljas, ja 

' Wilipi rided fälle temma seljas ollid, arwas 
siis kohhe, et ta ösel neid olli wahhetamas 
käinud. Sepärrast kutsus ta tedda ühhe 
nurka, ja ütles tassa hiljokeste temmale: 
,Jui ma teaksin, et sa meelt parrandaksid, 
ja sedda kohta kannataksid piddada, ma lah-
häksin kohhe omma :eed ja ei lausuks sanna, 
sest mind Jummal ikka toidab —• kas wau
nud mulle, et sa meelt tahhab parrrandada? 
— Oh sinna iggine kawwal, hakkas Wilip 
selle peäle sure healega naerma, õige minno 
süddame seest rahhad minno õigust ärrawõt
ta! koer, wata ommeti selle räbbala peäle, 
mis so seljas. Antono wastas weel m a 
dala healega wasto: Wannu muile agga, 
et sa meelt tahhav parrandada! — Minna 
si n nu ie wanduma ? kissendas Wilip, eks ma 
olle kül head sulle teinud, sest minnota sa 
anuuo jo aia äre olleksid jänud, ja sedda 
minna se eest nüüd sinno käest pärrin! S i i s 
ütles Antono: ckG sa karda Jummalat? — 
S a isse ei karda Jummalat! wandus Wi-
lip wasto, ollen ma pissilt head sinnule 
teinud? lähme cmmanda ette — moistko se 
meie peäle! — Wennike Wilip ütles An-
tono jälle, leppima siin — Kas näte fui 
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ta kardab, surustelles Wilip nüüd, ei ni» 
suggllsele niaksa armo, tulle agga. ärra.' ja 
teised hakkasid ka temmast kinni, ja wisld 
tedda pool wäggise emmanda ette. 

Agga kni nad emmanda ette said ja Wi-
lip püsti jalla ja omma palja põlwede peäl 
tui räkind, kül wandnnd, siis ütles emmand; 
„sedda kohhe wõib nähha, kes Antono on, 
sest ni pea kui ma näggin, et ta hopis teine 
innimenne on kni ta wennad,, leitafin ma 
ükskord kui ta maggas, temma ennese teav. 
matta, ühhe hawokesfe temma pihtade wah-
hele, ja pannin kohhe nlsnggnst rohto senna 
sisse, mis sedda parrandas ja ommeti armi 
jättis — kelle vihtade wahhel nüüd nifuggu-
ne arm on, se on Anwno. Nt pea kui 
Wilip sedda kulis, tahtis ta lüppada, teiftd 
agga langesid ukse peäle, ia ei lasnnd ted> 
da wälja — ka lftiti sedda marki Ilntono 
selja peält. 

Ei olnud armo nüüd ühhelegi Wilw? 
wasto, ja tedda widi sellesamma junega Kob> 
to ette, kus tedda ello aiani laewa wangi-
sõnajaks mõisteti, ütteldes: kes sellele raal-
sib kurja tehha, kes temmale head teind, on 
jo pörgolinne siin. Agga se emmand laks 
nüüd jälle Antonole emmandaks ja ellasir 
mitto za mitto aastad weel, ja rahho ia 
armastus rõmustas neid ello otsani. 
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õ p p e t u s . 
Jehowa teed on öiged, ja kes OiQ«&> 

need käiwad nende peäl, agga kes ülleas^ 
tuwad, langewad »lende peäl. 

(Propheti Osta ramato «4, *o.) 
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Kül pat issigi teeb hlrmv/ agga 
kes holib sest. 

l̂chhes weikes Linnas ellas üks welsker, 
sel olli üks maiapiddaja'emmand sepärrast, 
et ta is<e lest olli — selle jures kais üks 
noor meesterahwas, kui issand koddund dt* 
ra läind. Nüüd juhtus, et se welsker jälle 
mõnneks pawaks male olli söitnud — agga, 
minnes, tee peäl tulli la mele, et ta mv 
nustannd, omma rohhokappi wõtme eest ox* 
rawotmatla; kallas kohhe sepärrast taggasi, 
sest seal seisid ka kikwti rohhud. 

Senni j ä l l e se noor Meesterahwas olli 
selle Perre emmanda jure tulnud, ja nem
mad pillasid jälle priskeste temma warran^ 
dust — kui teine jo ukse ees. Emmaud 
sai agga weel road ja winad laua peält 
ärra, jo omma seltsimeest rohho kappi sisse 
peita, ning selle hirmoga ei tulnut» ta me
le, wõttit eest ärrawõtta waid teggi ag-
ga, kui Issand tuppa astus, imgo römns-
tämä. Sest sai selle issanda meel wagga 

1 « , 
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heaks — ehk missuggnft leiwa > wannema 
jndda ei römustelleks ka, kui perre tedda 
illusaste terretab? 

Vlg.qa kui ta scdda wotmet kappi ees nag-
gi, laks ta senna, ütteldes; selle nurjato 
parrast ma taggasi tülini, lest jun on miv 
tosuggust rohto — ja nüüd olli ta kassi jo 
wotme küljes — wolb kü arroaia kuida nen-
de südvamed kesid — ommeti ta ei tomband 
ukse lahti, maid keras agga lnkko ja pistis 
wottit taeko. — Keigesinem hirm olli mul, 
jai ta rakima, ühhe rohho pärrast, wis ni 
kange, ec haisust jo siirreb. Need saunad 
laksid kui uoa pikted emmauda süddamesse 
— ja mis ttine kappis möcles! — Ei ma 
nüüd eune ei sõida, kui homme warra, ut-< 
les ta jälle. — Kas julgete ui kaua haige 
pealt arra jada? küssis emmand; ja issand 
kostis, et se haige ei piddand ni woimato 
ollema. Emmand tõttas siis agga, öhto-
sömist walmistama, et maggama saaks; sest 
ta lotis, ftdda wotmet siis kätte sada — el
laga teiue ni kaua, ehk surgo. 

Agga laua jures, sües, kitis Issand ftdda 
emmandat — ikka weel selle meie;hea par
rast, et ta tedda ni illusaste terretand, ja 
emmand loi, habbellk keik, kahwatama. Mis 
teil on, küssis Issand, keik puuna nago snr-
reb teie pealt? — Kas annan rohto? ja ftd
da ütieides, laks ta jaUe kappi jure, agga em° 
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mänd palluma, et ta mitte sealt, kus kihwt 
olli, plddi wõtma. Anti temmale siis ka 
teisest kohhast rohto, ja Issand läks magga
ma. Ommeti Emmanda silmad ei latlck kin-
ni, kunni ta sedda wõttit sanud ja siis Noor? 
mees pitis minnema, kui Und kulli kaest. 

Mitto teine olleks selle hirmoga ei ellades 
ennam tagasi tuluni). Agga kes holib ew 
ne, kunni patto rööm löppend! ei arwand 
nemmad ka, et neil sedda tuska ennam pid-
di juhtuma. Siiski nenda iinnmeune ikka , 
on: allandik agga senni kni ta kimpus on, 
ja kohhe walmis keik kurja teggema, kui ta 
peäsnud, et kül igga pat sesamma rõmo 
ta kasso läbbi pettab, mis ta tootaud; sest 
igga pat rõmustab agga sepärrast, et 111111--
messe langeminne sedda wallujam saaks olle-
ma. Olleks sepärrast igga wastane kohhe 
omma pattnst tagganend, kui ta essinest kor« 
da peasis, ta olleks ammo jälle taewa teed 
köndind sel assemel, et ta nüüd ühhest pat-
to tüllist teise sisse langeb, ja ikka kangekael? 
semaks jääd. Sest Jummal annab andeks 
neile, kes meelt parrandawad; agga kes patto 
sees wiwicawad, lähwad patto läbbi hukka. 

Jälle juhtus moime aia pärrast, et sedda 
Welskric male widi. Agga kui ta nattuke 
maad sõitnud, todi sedda teed üks Suruud, 
kedda ta piddi lahti leikama. Sedda ta 
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eäskis senna surno kambri wia, Mls temma 
enneses maias olli, ja sõitis emale. Siioki, 
kui ta tükki maad läinud, kallas ta taggasi, 
weel selsammal päwal sedda Surnud lahtt kv 
kama, sest et wagga pallaw aeg olli. 

Ommeti se surnud ehk jo kaks tundi ae« 
ga ette jõudis, ja pandi ihho-allaste, nen« 
da kui wiis on, surno laua peäle, nlng weel 
katteti suur tek temma ülle sepärrast, et ta 
wagga haisis. J a ennäh — Island jälle 
ukse ees! 

Minge! minge! wõis emmand agga wees 
omma Seltlaoselle üttelda, peitke surno kam-
bri — niug noormees agga weel kojast läb
bi joosta, kui teine jo kotta astus, ja em-
mänd kohhe sure römoga ta wasto hüab: 
wagga hea et tullile, sest öige praego kutsuti 
nid Näk'issandale werd lajkma, kes surre-
Misses on. — Ma wottan agga ommad par-
renlad ristad surno-kambrist, ütles Issand, 
ärraehmatand keik nende sannumistest, ja 
poris senna kambri minnema, kui emmand 
ette lüppas, ja omma seltslast, surno kõrwa 
lekki alla käskis puggeda; sest issand olli 
ükskord jo enne kahhe wahhel temma par
rast olnud. S e pugges ka kohhe senna, ning 
teine olli kanna peäl järrel — wõttis ommad 
noad kappist, ja tahtis jälle minna. Agga 
öige sellesamma silmapilgo sees tulli kegi üt
lema, et Rae-issand jo hinge heitnud. S i i s 
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ma tahhan warsti sedda surnud lahti leiga
ta, ütles Welsker, ja kaskid neid surno-tv« 
jäid kutsta. 

Oh , meie waesed! loi emmand wärrise-
ma. O h , ma waene! warrises Noormees 
weel ennam. Sest ta selletas läbbi tekki 
aukude nähha, mis tehti, kuida se weisker 
ommad noad seadis, omma kue seljast mah-
ha wõttis ja siu noleikamisse - üllekonna selga 
panni — ka ollid jo need surnotojad tulnud. 

Agga fui ta hakkas wassako kaega sedda 
tekki surno peält ärra korima — parremas 
kaes uugga piddades — pistis noormees, kui 
tuut tekki alt minnema ja kaddus, keik Mflh-
ha joostes mis ees olli, keikide eest ärra — 
naer agga süddames ja ei mitte meleparrau-
damisse nou. Mis se olli?! hüdisIssand. 
Agga sedda ei oskand egga tahtnud ükski 
selletada. 

Ikka tagga üllemaks lähhäb, ütles em« 
mänd parrast, ei olle ennam öigllst! omme-
ti meelt ei wõtnud kumbki parrandada. 

Tõeste, Jummal teeb paljo head meile, 
kui ta meid meie ennese patto läbbi hirmus 
tab — kas Ta wõib meid tundlikkumal wi-
sil lanqemisse eest hoida? Ja kes siis tk* 
ka kohhe, kui hirm kaddiis, ommeti jälle 
patto-römo heale järrel kõnnib, se lükkab 
I m m a l a t , ja ei mitte Jummal tedda 
ennesest ärra. Sest Jummala armo kaed 
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seiswad, ka keige surema ekna pole lahti, 
kui ta omma meelt kattub öiendaoa; agga 
sedda enuam nisugguse südda üllekohtusse 
po:e weab, sedda wiletsam temma luggu 
saab oclema. 

Nüüd se jut, emmauda föbroseft se nore 
mecsterahwaga, sosütl ikka waljussamilnie 
Issanda ette; sest se surnoa kambri luggu 
panni kohhe keik sedda arwama. Agga kas 
Issandale sedda hea süddame polest rägiti, 
wõi rahho rlkMlsse parrast, sedda ei tea üks--
kl teine, kui need Iiaklad isse ja Jummal. 
Sest selle emmanda hea põlli teggi mitto 
temma-suggust kaddedakö, ja kaddedus nn-
funw kelk wälja, mis teise rõmo wõib kau-
lada. Sepärrast tehko innimenne õigust, 
ja ärgo ihhaldago muud, kui sedda, mis 
öigns annab — siis nnsntago kes tahtes. 

Ommeti se welsker weel selgemat marki 
pudis lada, ftst ta olli õiglane mees, et ta 
kül ommast warrandussest mitto pudo ja 
kahhandamist leidis, ja isse ükskord peäle 
juhtus, kui je noor mees emmanda jures 
wooraks olli. Ütlev sepärrast, et ta jälle 
male piddi sõitma, agga tlilli sallaja tag< 
gasi, ja laks omma rohho kappi sisse, kuh-
Ho ta nisuggused augud urimanud, ec ta 
keik wõis nähha. Ka olli luk seddawisi, 
et sedda seestpiddi lahti sai. 

Noor mees olli ta seal, ja emmand pan-
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ni parremat röga temma, fui Issanda ennê  
se ette. Siiski ta sei korra! nago tuskas 
olli, nenda et emmandkl küssis, mis tal wig« 
ga piddi ollema? — Ei ma mõista sedda 
iose, koeas ta , kelk mo meel on ni totter. 
Eht! teuate jd(U jurno lana peäle sada? 
naeris emmand; nttelge agga nüüd, ennast 
haige ollewa, km jälle peaks tullema, sest 
temma wedde! südda ei tunne mnnd rõmo, 
kui terweks tehha: Eks rnmmalad meie ol-
nud, et sedda mitte ammo jo tegqime? 

Agga need sannad, et se Welöker nisug-
gune helde süddamega mees olli, panni sed-
da noort meest õhkama wasto temma ennese 
meelt. Nisuggust wõito annab Jummal i l-
masütal, km ka se, kes temma wasto ek* 
sib, mitte enne omma üllekohtnsest ei tag« 
gane, kunni temma üllekc usse ots tedda 
sunnib. Sel wisil ka selle nore mehhe öhka« 
minne pea lalle kaddus, et se kül temma 
ennese süddame tnrnnstussest tõusis — la 
mis tedda panni ohkama, ta isse jälle, nae-
ris, nenda et Welsker ennam ei kannatand, 
waid russikaga wasto kappi taggus, et fei* 
nad pörrnsio. Need jälle mõtlesid, sedda 
ukse peäl ollewad, ja se kartus pillutas 
keik nende tarkust nenda ärra, et noor mees 
muid warjopaika ei näinud, kui ühhe püli« 
jahho astja, kuhho sisse ta omma uhke riet« 
teqa kargas. 
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Agga emmad isse olli monne pawa ees 
onnna sure köki>noc< sellesamma jahho asija 
sisse kaulanud, ja se leikas nüüd temma 
söbra ihho sisse m kibbedaste, et ta sure 
heälega hakkas karjuma. Ommeti wee l 
suremaks laks emmanda ehmatus, klli ta 
Issandat kappist naggi walja tullewad. Nüüd 
st siggis nende enneste heaks, mis nad nat« 
tnke aega enne temmast naernud, et ta ni 
hea meiega t e r w e k s t egg i . Sest ta 
ci rakind selle Iahhoastjalissele mitte alw« 
ftmna, waid parrandaö agga temma hawa 
— ka emmanda wasto ta ei lausand sest 
ühtegi. 

õlgga sedda heldem ta olli,^ sedda roaftu* 
sain tlindis emmalw omma süüd, ja sest woib 
arwata, et temma südda weel mitte üsna 
rikkutud ei oim»*; separrast ka sesamma wal-
lo temma meleparrandaja ja hinge peastia 
olli. Agga noor mees jäi weel üllemeelfe-
maks, ja se ön, et ta kolmatkorda peasis, 
aias tedda, weel julgeminue pattud tegge« 
ma. Temma süddant kül weel kangem 
patto'önnetus, ehk esstte pürgo waew peab 
silllatama. 

Ka tüdruko meel sai halledaks selle Issan-
da kannatusse parrast, ja tulli andeks pal-
luma, sest temmagi teadis sest. Nenda aiab 
Iummala waim innimesse ennese südoame 
tunnistusse labbi tedda omma süüd nwt>-
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ma ja sc tundmisse läbbi omma meelt par< 
rändama, kui iimimenne isse agga nattuke 
temma juhhatamisse healt wõttab kuulda. 

O h , sepärrast taggailege kohhe pattust, 
kui pal hirmo teed! ^esi igga pal rõmus-
tab — agga sesamma rõmo sees on on wil« 
letsusfe iddo. J a nenda, kuida need keige« 
kurjemad usfid seddawisi lodlld on, et nem» 
mad kollinad tewad, kui tullewad, sepärrast, 
et igga loom nende eest hoiaks — nende ka 
patto hirm innimest peab ärratama temma 
patto-unne seest; 

Sest esmalt lai on patto te, 
Seal polle muud kui rõmo; 
Kül agga parrast waewane, 
Täis kartust ja täls hirmo. 
J a taewa te on essite 
Järsk, kitsas, waewalinne — 
Si i s ikka ennam tassane, 
J a wimaks römolinne. 
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Patto hakkatus kergem, km 
patto ots. 

Bömi maal, Weieri allewis, olli üks 
Tüttarlaps, nimmega Lenora; se maast mad< 
halast ei kõlband. Kül lapsel juhtwad pah-
had wind; agga õppetus pörab ja parran-
dab mittokõrd nenda, et endist luggu ennam 
et olle. Ei Lenora põrand, waid j ai tagga 
tiggedamaks weel, \a rikkus ka sedda head 
Wanujut. Sest Wanujo olli tännini Lei-
wawannema sanna kuulnud, kelk ilma aia-
matta lehhes, et lust temmaga ellada olli. 

Nenda ellame ükskord taewas. Seal rö-
mustab teine teist, isseennesest sedda lehhes, 
mis kohhus on< Agga senna sawad agga 
need, kes siin ärra ei tüddine, selle peäle wai-
,jaöppides. 

Wanujo tüddines ärra, ja Lenora wisid 
hakkasid ta mele parrast jäma, mis läbbi 
teine wõito sai. Sest, kui Wanujo samm 
kulis, naeris tedda Lenora, ja kui ta wasta
ne olli, ehk holeto, siis melitas ta tedda, ja 
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scqa siqgisl'd £ertorci koerussed Wanujo süd-
damesie. Seova wastafem Wanlllo olli, 
sedda silremaks wbraks iäid Le>wraga -—7 
ftst, üksi fondides, tulleb lgqaw!,S katte, ja 
nüüd olli teisel reifest seilst. Agga mitto suy 
ma rohhi on magglls, reie peäl — nenda on 
ka knrla innimeste selts. 

Kül Leiwawannem wee! Wannjnt katlnK 
nomida, ja lubbas ka eddespiddi temma 
ecst hoolt kanda, kui endiseks innimesseks 
tazgafi plddi pöörma — agga mis nisug
gune tullewattest asjadest holiba kui se me-
le ;arrel on, mis ka; ehk mis Oppet usmoub, 
kui Nouaüdia eksitab — tulgo Ingel taewast. 

Keik hea endine luggu jäi nüüd wafleks 
— ei kiitnud ükski ennam Wanujut, ja Lei-
wawannem issegi, kes tännini mitte a!wa 
sanna temmale annud, ei sanud ennam hea
ga korda. Siiski ei arwand Wanujo, süüd 
ennese polest ollewad, wald lükkas keik per-
remchhe tiggedusse peäle, nenda kui Leuora 
ta kõrwa sossis. Aioti ommeti loi nago 
mõtlema, sest igga eksia ennese süddame 
tunnistus wahhestki aiab wallo, mis läbbi 
Jummala waim ikka weel pöörda katsub —> 
agga se wa us kohhe jälle alla; sest wäggi-
se Jummal ühhegi meelt ei parranda, ja kes 
temma armo kutsmist ei kule, peab patto 
koorma kandina. 

Ei olnud siis ennam ello Wanujoga, ja 
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Perremees satis tedda temma wannematte 
jlire taggasi, kes tedda maast maddalast au-
wäärt ollid kaswatand. Mis rõmo teni* 
mal nendegi jnres wõis olla. Sest panne 
<)alat Waggade seltsi, temma on seäl nen« 
dasammoti tuskas, kui Wagga <)älatte selt-
sis. Wanujo hakkas sepärrast hulkuma uh« 
Kest kohhast teise, ja Lenora tagga järrel, 
et wiimne kölbdus temmast piddi kadduma. 
Sest ükski ei hüüdnlld ennam temma peäle, 
ja ta laks kuhho pal awwatelles, õtse kui 
paat, mis ilma aerota ja türita laenedest 
saab aetud — ehk, kes Nisuggust ka lähhäb 
juhhatama, kes agga haböematta sanno was-
to lo-eb? sest õige innimenne ei tohtind 
ta peäle tössiste wadatagi, siis jo ninna jai 
nörko, ja wihha aias nao punnaseks. Agga 
jälle, kes wallatust sallis, olli tal armas — 
ja need petsid wiimse tinga, mis ta teni-
misse aial sanud, ta kaest ärra, et ride-hil-
bud agga jäid. 

Wanujo! Wanujo! pöra weel, ja tulle-
ta sedda õigust mele, mis enne sinno südda-
mes olli; — kui hea laps tullid pessast wäl» 
za! Kurri nou on sind arraeksitand! weel 
pirab õppetus sinno ümber; sest igga oige 
innimesse silmgi weel juhhatab ja õppetab. 
Agga Wanujul ei olnud silma egga kõrwa. 

Nenda möda maid laddudes juhtus ta 
ühne körtso, kus üks Teekaia ommal olli, 



f »73 ) 

ja leiamma ligutas, enne maggamist, omma 
rahha, ning ohkas raskeste. Agga se rah-
ha hellises senna körtso-allusse, kus Wanujo 
maggas. — Kas peastama tedda temma 
waewast? naeris Wanujo Lenora wasto, ja 
teine kostis, siis ennam ei ohkaks, j« meil 
olleks rahha. — Kui agga nenda tappan, et 
ükski ei na, mõtles Wanuw siis, ja uinus 
maggama. 

E t üksk i e i n a — se on igga Kurja» 
teggia lotus — nago olleks sure Kattemak-
sia ees ka pimmedust. Nar! eks mitto loom 
selleta pimmedas nähha? — ja keige asjade 
Loja ei sedda peaks mitte? Agga seddawisi 
pettab pal — temma kallab so silmad ikka 
senna, kus Jummal nago warjul, ja ei tuU 
Uta Temma ähwardamissed mitte enne sin« 
no mele, kunni nuhtlus jo kaela peäl on. 

Essite hakkas Lenora wastane wiis Wa-
nujo mele parrast ollema. S i i s jai isse Ho-
letumaks — siis wastaseks. S i i s jo raatsis 
warrastada. J a se mele-pahhandus, mis 
temmal sest olli, teggi tedda näkaks ja jodi-
kuks. — Wannjo, kelle meel ja mõtte essi-
messest otsast ni öige olli, et mrngisuggust 
köwwerust ei kannatand, kannatas „üüd is« 
se keik kurza tehda. Nenda siggib pal, kui 
õppetus ennam ei möu — tolmo suruselt ta 
hakkab, mae kõrguseks ta tõuseb. 

Kui tedda agga nenda tappan, ei ükski 
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ei nd, ollid Wamijo essimessed mõtted jälle, 
kül wasto homikut ülles ärkas — ja Lenora 
Ütles: oige praego laks meie Mees — ikka 
alla, Ma pole. Lahhan aqga siis järvele, kos-
tis Wanujo, et tedda sel koidikul weel kat-
te saan. J a Fui ta temma liggi sai, pistis 
ta »oaga taggaut temma süddame kohta, et 
kohhe langes — ja siis agga kallil jede kal
lale. 

Agga mis hirmus ehmatus langes temma 
peäle, kui näggi, et ft la ennese Issa olli. 
Mo Jummal! mo Jesus! mis ollen ma teî  
nud! — ) a issa wõis aqga ,oeel öölda: 
Poeg! poeg! selle rahhaga piddin sind üllesa 
otsima, ja jälle inuimeste seltsi toma — 
wõtta sedda ia nunne, et sind ükski ei leia 
— surres weel pallun Jummalat sinno eest. 
J a sedda ütteldes, heitis ta hinge. 

O h , teie innimessed, kes mind seia on 
saatnud! loi Wanujo kaed kokko, ja wõttis 
saddasamma nugga, »a hakkas omma kõrri 
mahhaleikama; agga se olli ni kibbe, et kaest 
langes. Senni zuhtns Te-rahwas tullema; 
nende eest ta kargas metsa. Agga, kuhho 
jooksed! kllhdo jooksed, kui kaebaja so ennese 
põues? Kaike muid, mäed ja orrud! uela-
ge mind ärra, wee soned! talla mind pör« 
muks, surm! et hiugki põrmuks saab! Ag: 
ga se ei surre — nia willets! ma waene! ei 
se surre! nenda kohkus ia kargas ta ühhe 
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põesa alt teise alla, senni kui 6- katte war-
jus — siis wast löötsndes ja warrisedes na? 
go paika sai. 

Agga nüüd tnlli mele, mis suggune mees 
temma olleks wõinud olla, kui nenda taht^ 
mist olleks teinud, kes kurja kelasid: agga 
neid ma wihkasin, ja nende peäle walleta« 
sin, et nende sanna alwaks piddi jäma —nem« 
mad jäid omma waggadusse-au ^ sisse, ja 
minno tiggedus narris nende küljes, kui 
mooke narrib Marmorit: Agga kuhho min-
na sain! —nüüd nuhtlus ka! 

Issa wiimsed sannad, ja se halle meel, 
mis temma nao peäle jai, leikasid kui keige 
kibbedama noaga temma süddame sisse — 
Taewas loi walko — kõue mürristaminne 
pörrotas mailma — rank sadda aias wasto 
maad; ja kui pikse tulloke kais, olleks hopis 
ma sisse puggend —kes hallastab! kes hal-
lastab! kelle warjo alla peidan! nenda keer-
les ja weerles ta ö otsani, senni, kui paike 
jälle terretas — ja siis langes jälle eilse kih-
hutamisse alla — igga lind, igga leht kulu* 
tab, kus ollen; iggaüks wõttab mo näust, 
mis ollen teinud, sest Jummala silm röh-
Hub mo hinge. 

Nenda ta aias mõnda päwa möda metsi, 
ja unnigi ei pannud temma ahhastust seis
ma; sest se uinutab agga sedda, kes ilmaftv 
ta. J a kui ta ennast arwas kaugele jo 
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läinud, naggi ta jälle needsammad pöesad. 
Ei kailnatand siis ennanl, waid laks ja an» 
dis lsse e„nast Kohto katte — Ehk Iummal 
nüüd, temma endise waggadussc ja sure kah-
hetsennsse parrast, heitls armo temma hinge 
peale. Agga, Rummal! kes ni sureliüne 
omma kurjusse peal õlled, kas naad need 
wörgud, mis sinno ette löwad, kui nuhtlus-
se eest tahhad pöggeneda! 

O p p e t u s. 
Kui õlled tee pealt arraeksind, kas n>ii> 

Hastelied, kui kegi hüab, et sa auko ei pea 
minnema? — arra wihhastelle siis ka selle 
jutto öppetusfe parrast! Sest , se ennam 
sest ehk öppetust ei sa, kes jo hukka läinud; 
agga kül weel se, kes hukkaminnemisse peal. 
— Separrasi kui tahhad kurja tehha, siis pö» 
ra ommad silmad essite ncilde pole, kes rau-
dus ja pakkus kaiwad ehk mu habbl sisse 
on langenud. 
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Köster Pritso. 
(Aus dem Flrimütl'igen i8o5. Nr». 334, u. 1806, Nco. y8.) 

Mitto teeb paljo head, ja ükski ei pea 
sedda asjaks — kunni Jummal, õtse kui sör-
mega temma au peäle, näitab. Sellepärrast, 
wagga innimenne! civta wäõsi ial ärra, head 
teggemast, kui ka ükski sedda tähhele ei pan-
ne — kannata ennimenne waewa, õigust nou« 
des, kui et sa nisuggust rõmo nouad, mio so 
süddame tunnistust waewab. Sest Jummal 
naad keik, ja sepärrast tulleb ikka ükskord 
sinno leikusse aeg. Sedda wähhemat kasso sa 
puad, sedda suremaks tahhab sinno hea teggo. 

Kuramaal on weike Irbe Kirriko peäl üks 
Köster, nimmega Pritso, se on, ni kaua kui 
ta Tontangi ranna äres elland, jo mõnda 
sadda innimest merrest peästnud. Agga se-
parrast, et ta isse mitte jutto sest ei teind, ei 
arwaiw ka teised sedda sureks. Siiski ei 
tüddinend temma ärra, ne i l e appi minnes, 
kes häddas^ ollid. 

Nelli päwa, enne Mihki päwa, isoisel 
aastal, olli jDe fc$\ Tontangi ranna äres 

12 
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sesuggune kauge tuul, et mitto kauba laewa 
hukka laksid, ja Pissut innimest ja kaupa 
said peästetud — igga abbi näitis nurja 
minnewad. Ommeti »»eed, kes said. peästetud 
tannago se eest sedda Tontangi Nllewaatja 
Herrat Waguerit, ja sedda sikkertäri Peit° 
leri Herrat, kes siiski mitte arrawasfisid, 
nende Häddalistele abbi pakkumast. — Nisuga 
guste Meeste nimmed peab keik ma ilm kuub 
da sama; sepärrast nimmetakse neid siin. 

Agga kahhe laewa rahwas sai ükspäinis 
selle 10 nimmetnd Irbe Köstri läbbi peäste-
tud. Need kaks laewa ollid nenda hukka 
läinud, et ühhest agga tagguminne ots weel, 
lanede wahhel, wihmast ja rahhe saust läbbi, 
male paistis — ja senna ollid keik Need pög« 
genend, kes weel ellasid. 

Rannaga kalla-mehhed ollid seal, sedda 
waatmas; agga ei ükski ussaldand nende 
weike kallapatidega appi minna; sest laned 
loid wagga körgeste, ja tuul tahtis kuiwa 
ma peält mahha aiada. Wõib kül arwal«/ 
mis Nende sür»damend tundsid, kes seal sm« 
ma häddas ollid — igga silmapilkmel ähwar
das merri neid arraueelda, ja ei ühhegi nou 
möund ennam. Kül palluti, kül aeti, kül 
lubbati — ei ükski julgend appi minna. 
S i i s astus Irbe Köster Pritso walia, ja 
ütles: minna tahhan need waesed peasta eht 
surra! ja kutsus teisi omma kasa — Tullid 
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ka temma sanna peäl wiis Meest, kes läk-
sid; jn nemmad said, ühhe pilka köit möda, 
mis laewa poolt nende wasto fadett, seana, 
ja toit sealt kahheksa meest mäele. 

Agga nüüd ei julgend ükski temmaga 
taggasi kallada, ni wagga se nende ello 
peäle olli hakkand. Ei muud nou siis meie 
Köstrile, kui et ta sedda pitka köit, misteise 
otsaga laewa külge jänud, ma külge kinni-
tas, ja nkft aino pati laks, isse einmst, sedda 
koit möda, laewa pole tombades, senni kui 
ta lalle senna sai — ja seddawisi toi ta 37 
innimest surma suust wälja. J a , ikka peäle 
katsutud abbiga todi möllematte laewadest 
37 Kassakat ja i8 laewamees! randa. 

Kõrge wõis ftlle^ Köstri motte ollema ol--
mW, kui ta need Peästetud ennese ümber nag-
gi — suur kui üks Jummala ingel seisis la 
seal — ja meie Keiser Atek sa n d e r ja Tem-
ma Abbikasa E l i s a b e t naitsid ülles, mis 
nisuggune Mees maksab. Sest Keisri Praua , 
läkkitas temmale kohhe essimessc mele heaks 
ühhe kllld tõsi/ J a sits läkkitas Keiser tc»w 
male ühhe au «rahha, mis 25 kuldpenningit 
peab, ja au-paela külges kinnitud on, ning 
tuhhat rubla, ühhe helde kirjaga. Selle all 
rahha ühhel polel seisab Keisri ennese Kuio, 
ja teisel polel necd sannad: sel Kassosaatjal. 

Need tuhhat rubla ni hästi, kui se au 
rahha ollid Kurama Kubberneri Herra fatte 
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lakkitud / et lemma neid selle Köstrile piddi 
andma. Separrast kutsuti siis sedda Köstrit 
Mito Linna, Kllbberneri ette. Keik tubba 
olli seal tlllemid tais, kui ta senna sis« 
ft astus. Agga et ta knl essimest korda seal 
Linnas olli, ja nisuggust kõrget seltsi ellades 
enne ei naind, seisis ta siiski seal nisamma 
prist nago õlleks ta jälle merre peal olnud, 
HaddaUsfi aitmas. 

Nüüd loeti temmale sedda ette, mis Kei-
fer olli kirjotanud, ja siis panni Kubberneer 
sedda au-peala, mis kulges ft au-rahha olli, 
temma ümber kaela. Keisri nimmel tedda 
se eest tannades, mis ta olli teinud. Ka 
Kubberneri Prana ja keik teised llllemad 
tullid nüüd tedda terretama. 

Kui se Keiserlik kirri temma ette loe,-
t i , on ta hakkand nutma, ja üttelnud: 
nus eest ollen minna sedda suurt armo teni-
nud, sest ma ei õlle muud teinud, kui sedda, 
mis oige innimeüse kohhus muidogi on. Need 
ftmnad kulutnwad selle Köstri ausa mele ja 
motte. Sest kni mitto teeb agga tühja pal-
ja head, ja ihhaldab kohhe suurt tassumist 
M kütmist — meie Köster olli neid saddawisi 
dadoast peastnnd, ja arwas siiski, muud u> 
tigi ollewa teinud, kui sedda, mis oige innv 
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messe kohhus Muidogi on — Sepärrast tös 
tls Jummal tedda ka nüüd nenoa. Sest K!u= 
berneri Praua audis temmale kat, et ta nen
dega piddi tullema louuat wõtma, ja Laua ju
res auti temmale üllemat paika Kllberlleri 
Praua kõrwa et ta kül Parrismees olli, sest se 
olli temma au-pääw. 

Ka siin olli meie Köster ui lahke wisiga, 
nago olleks temmal sedda au jo mittoa 
kord enne juhtund; sest temma hea teggo 
tõstis temma süddant, \a täitis sedda wah
het, mis temma ja nende suurte Üllematte 
wahhel olli. — Kui Kubberneri Herra ja 
keik teised tagga järrel temma terwist jõid, siis 
tännas ta allaudikkult selle auu eest, ja joi was-
to, essite meie Keisri, siis Kubberneri, terwist. 

Nüüd 5^ubberueri Praua andis selle Kös» 
trile middagi ka ennese mallestusftks, ja 
selle peäle jättis ta Kubberneri Herrale ja 
keige Seltsile Jummalaga — ning laks sealt, 
Linna-rahwast waatma, kes tedda iggaüks 
wagga armsaste, wasto wõtsid. Ka tahtis 
ta selle Kirriko Õppetaja jure minna, kes koh-
he, kui se jut sest, mis ta merre-haddalistele 
teinud, temma pole tõusnud, temma heaks 
rahha olli korjand, ja sedda temmale 
faatlttld; agga sesamma ei ellaud mitte seal 
linnas. Üks tainmlik meel näitis iggapiddi 
selle Pritso süddant tõstwad; sest kui ta kojo 
sai, on ta nende wie mehhel, kes keigeessi< 
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teks temmaga merre peäle laksid, et nad kül 
ei julgend, ennam kui ükskord temmaga min-
na, ommeti kaks sadda rubla annud. 

õ p p e t u s . 

fÜWto maggab muldas, kelle waggadust 
ei ükski wõtnud tähhele pauna. Mitto kaw 
natas, õigust nõudes, teiste wihha ja cm* 
dis mittokõrd ommast polest jutatest pole 
weel ärra, ja temma haua ümber ei nutta 
ükski. Agga kui iggal Waggal temma wag-
drsse külw jo siin wilja kannaks, mis siis 
Taewale laaks — ehk, kes siis ennam wag« 
gadusse parrast head teeks% — iggaüks 
nouaks siis agga sepärrast oige ollewa, et 
ta kasso sest naab; ja kes kolmaks siis sen-
na, kus agga helde meel maksab. Ei sa siin 
pea muud tundma, kui sedda, mis sind aiab 
õigust nõudma, ja ei muud uaggema, kui 
waewa, ja siiski mitte arrawassima head teg-
gemast — se sadab Jummala pole. 

Ommiti nattab Iggawenne Kattemaksia 
mittokõrd jo siin omma tassinnisse hakkatust, 
nenda kui sesinnane jut sedda kulutab — ja 
sedda teeb Temma meie nõdra usko kinni-
lada. 

f«ooo-; 
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2 3* 

Mis süddant waewab, wõib 
Õppetus ka-utada. 

Ühhel Maal ellas Kegi nimnlega Martin: 
ei se teinud llhhelegi kurja, agga ommeti 
wihtas tedda mitto. Kõndides sepärrast aino 
üksi, ütles ta ükskord isseennese ees.- kelle 
rahhusse puda»; ma? ommeti mind wihka-
wad, mikspärrast on se minno peäle pau-
dud? 

Ta arwas ennast üksi ollewad. Agga poe« 
sa tagga hüdis kegi: sedda sa Isse ennese 
peäle olled pannud, ja ei teine wõi sedda 
sinnust wõtta kui sa isse! Ehmatand keik 
sedda knnldes, küssis Martin: mis pean siis 
teggema? — Pead essite tunnistama, kas selge 
on so südda, hüdis se heäl wasto; ja Mar-
lin kostis: Mo südda on selge, agga inni
meste kiusaminne seggab mo rahho. S i i s 
tulle m i n d kuulma! hüdis se heäl jälle. 

J a Martin laks teise pole põesa, kns üks 
halli peaga Mees istus. Terre, mo wend! 
ütles se Wanna, ma naan so silmist, et Ello-
katsmtnne sinno öignst sölub — agga pau ue 
minno õppetust tähhele. 
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Ütle mulle õigust, ma killen.' kostis Mar« 
tin — ja teine ütles: Mul on maia ja Maio-
lissi olnud, ja minno abbi rõmustas mitto 
Kurwa — siiski kõnnin üksi nüüd, ju mo 
Warrandus on selle Waese-kotti sees. Ma 
ollen head ja kurja näinud — Mul on sõbro 
olnud, agga wihkajad said üllekat. Siiski 
nad sedda rahho, mis mo süddamesse siggis, 
ei saand kasutada. 

Oh, õppeta mind! pällus Martin — ja 
se Wanna ülles: Kui so mõtted ehk weel 
ou seggased wihhast, siis sellita essite omma 
Sestpiddist — ja kui on selge se, siis kiusago 
Wihkajatte wihha sinno rahho! sest tw 
wast ennast ei segga need pilwed mis ted
da meile warjuwad — Umma on ülle 
pilwe ja meie pilwe al : nenda ka se Wagga, 
lelle waggadus on tõssi . Ommeti 
need Waggad need on, kes kummarkülle 
keiwad, kostis Martin. Missilggune Koor-
ma-kandja ka wõib sirgeste käia? wastas 
teine: Siiski, kui so meel pahhaks saab, 
mõista sest, et weel so südda puhhas ei olle. 
Martin küssis: Kas innimesse waim sedda 
wõito omma noorusse peäle wõib sada? — 
Kül saab, kosus teine, kui ta, isseennesega 
woitcldes, Jummalat abbiks wõttab. J a 
Jummal abbiks tulleb? ütles Martin. Mis-
suggune issa annab omma lapsele maddo, kui 
laps küssid kalla, ehk kiwwi, kui ta küssid 
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lcioa? kostis se Wanna. (Luka ix, 11*13.) 
Martin wastas: agga kui mo keigcilmafm 
tamad kombedki laidetakse? ja ikka minno 
teust agga se, mis peält näitad seggane olle-
wa, üllesloetakse, agga ial mitte tükkis keik 
mo teggemisftga, ehk ükslasfest sarn<ast wäl
ja t arwatakse, mis koggoniste mele ei olle 
tulnud, ja köwwerusseks aetakse, mis nsna 
sirge on? Kas nahhastad kui Pilw 
me sinno peäle kommistab? küssis se Wau« 
na siis. Siis ma olleksin laps, kostis Mar-
lin. No siis kni kümme ehk sadda Pimntf* 
dat so peäle kommistawad? küssis teine 
jälle — ehk siis wihhastclled? J a Martin 
küssis wasto: Kas sadda Pirnmedat näwad 
selgeminne kui üks? 

Ehk nüüd mõistad minno öppetllst, üttes 
se Wanna nüüd. Sest kui sü d d a m e st olled 
õige, siis Need keik on Pimmedad, kes 
sind wihkawad; agga, kui sinno waggadus 
on walle! siis Need need Pimmedad on 
kes sind «ustawad. Innimenne isse tunneb 
omma waggadusse luggu keige parreminne —• 
on meel ja motte agga selge, mis siis woora ki-
tust pahhad kerjama? 

Oige mo süddame seest kissud töt wälja, 
hüdis Martin — agga neid Pimmedaid on 
paljo. -— Kui pimme peäle tulleb, ütles 
teine jälle, siis on Näggia kohhus, eest ärra 
minlla; sest Näggia naab warjokohta. MK-
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«o öppetus siis on, et hoiad agga ennast, patw 
teggemast: ja kiitko ehk lailko sits kes tahtes — 
ikka wimaks kallab kttns Selle põie, kes on ki-
tnsfe waart, ja ikka wimaks jaab alwaks S e , 
kelle sannaga temma kombe ühte ei lahha. 
Sest kes ello tahhab armastada ja haid paiwi 
nähha, ft waigistago omma keelt knrja eest, 
ja ommad mokkad kawwalust rakiluast. £em* 
ma püörgo ennast kurjast arra, ja tchko head, 
temma otstqo rahho, ja noudko sedda takka. 
J a kni kcgi ka peaks öignsse parrast kanna-
tama, siis on ta ötnns; Sest Issanda sil-
mad waatwad ölgede peale, ja Temma Uv 
wad kuulwad nende pallumist. ( i . P e t r . 3, 
10* i z . 

S a nimmetad pühhad Sannad, ütles Mar-
tin, agga sin no sunst neid kunlda ka--utab 
lotust: Sest sa ütled: Issanda silmad waat-
wad öigede peale, ja temma körwad kuul-
wad nende pallumist — ja õlled ommetiwaese-
keppi nale sanud? 

Poeg! ütles se Wanna, mitmesuggune 
tuul ja mitmesuggune saddo keub ülle pöllo, 
enne kui Willi on kübs. Agga Sinno uõso-
silm ei üllata weel senna wadata, kus Iummal 
wottab arrapühkida keik wee--pisjarad meie 
silmist, ja kus ennam surma ei pea ollema 
cgga leinamist, egga kissendamist, egga wae-
wa, sest et essimessed asjad siis on arralai-
nud. ( I l m . 21, 4 . ) Mirnw lotus touitb 
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sest, et mitte holetus egga wallatus lnind 
waeseks teinud, waid Jummala arm on mnr-
re ja apparduste läbbi mo süddant sölnnd, 
ja se rahho mis sest tunnen, kannab keik 
mo^waewa ülles. 

sepärrast km innimenne agga õigust püab, 
ja temma südda senna sihhlb, lkka siis wng-
gadus temma rahho kossub, olgo temma ello« 
seisus au-jaere peäl ehk waeft-keppi näal. 

Tulle minno maiasse ellama, hüidis Mar« 
tin nüüd, ja kinnita mo usko, minno leiba 
sües, ja minno kappast jues. Agga teine 
kostis: Ma ollen te peäl sõbra jure, kelle 
issa omma waesusse sees alwati, kui minna weel 
ellasin — Ma söötsin ja matsin tedda. Ium« 
mal ott temma pöia pölwe tõstnud, ja tem-
ma tannalik südda õppetab tedda, mind jälle 
söötma ja matma. — Ja nüüd laulis tem-
ma selle wisi peäl: J e s u s ö n n i s t e g g i a , 
need saunad: 

Pal meil paljo tülli teeb 
Meie sü ja teiste läbbi; 
Iggaühhe rahho sööb 
Laidab õigust, tõstab häbbi: 
Agga wõitlema kes jaab, 
Surres Wõitja palka nääb. 

Waggad rahhul hingawad 
Ommas haua < sängis. Neils 
Etto cl te murrlnat, 
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Egga mutre pudo neisse. 
Kadedus ei üllata 
Nende rahho seggada. 

Kui hing agga pärrinud 
Selle ellust taewa ello, 
Sus kelk hästi löppetud, 
Kas ta näggi waewa — rõmo. 
Kelk saab õnneks Waggale, 
Kui el palwest taggane. 

3 4 . 

Neitsi Rummalus. 
Ükskord olli üks Herra omma Kammer-

teenriga, ja mollemad olliv peigmehhed. 
Herra pruut olli üks Prettin sealt liggidalt, 
ja kammerteenri pruut o l l i ka sealt ümber-
kaudo; agga mollematte nimmi olli Luisa. 
Et Herra peigmees oll i , ei teadnud ükski 
teine weel, kui temma pruut ja prudi Em< 
ma. Agga ühhel päwal kirjotas se Hcrrl' 
omma prudile ftodawisi: 
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M i n n o ka l l i s L u i s a ! 

Ku i teie mind nenda armastate, kni minno 
südda lodab, siis mul ei olle siin ma ilmas 
uhhestki pndo, ja keik mis mu! on maksab 
siis tuhhat wõrra ennam minno melest. Ag< 
ga kui teie mind mitte ei armasta, siis lna 
ollen keik omma warrandussega üks waene, 
ja mo Kammertener on siis rikkam kui 
minna. Naitke omma armastust mo wasto 
se läbbi ülles, et teie omma Emmaga mind 
tullete waatma. < ĉst tunna homme pean 
ma mõnneks näddalaks arrasoitma, ja teie 
peate minno rohho aia illo enne näggema, 
kui süggise sedda rikkub. Tehke sepärrast 
sedda rõmo sellele, kes teid ni wagga ar-
mastabl sedda pallub teie kaest 

Teie 
ustaw «tru 

N . N . 

Kui Herra sedda ramatut olli kirjotanud, 
panni temma sedda kokko ja pitseriga kinni. 
Agga, kui Pealeckirja tahtis tehha, kutsnti 
tedda ärra. Senni tulli jälle lemma Kam-
mertener, ja kui se need kirjotamisse riistad 
seal laua peäl näggi, tulli ta mele, ka om» 
ma prudile kirjotada, ning panni omma i l 
matut seddasamma modi kinni, kui Herra 
ramat olli kinnipandud, et ta kül ei tead-
nud, kellele se kirjotud olli; sest Peale-kirja 
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ei olnud, ja ramatut lahti tehha ei fulnuö 
ausa Mehhe melegi; ommeti Herra pitseriga 
panni ta omma ramato kinni. J a nuut» 
juhtus, et kui ta tahtis Peäle-kirja tehha, 
tedda ommast Herrast krnsnti. %ättiž \üi 
ka sedda klrjotamatta ja laks. Sest oige 
mees kuled sanna, ja jättab omma ennese 
teggemist kohhe polele, kni Se tedda tarwitab, 
kelle tahtmisse alla temma ennast palkand; 
muido ei kolba temma mitto Jummalale — 
olgo Leiwawannema tarwidus ehk kui tühhi, 

^ i a kõrwa passib üks ellnemllistne Ara-
bia jut: Zlrabia maal on nisuggused kõrged 
maad, et nende ladwad wahhest pilwettesse 
ullatawad, ühhe sesugguse mae rinnul ellas 
seäl üks Leiwawannem omma «laeste, omma 
laste ja omma perrettega — (Sest wanna-
testamenti aial olli mehhel lubba ennam 
naest kui ühhe wotra.) — Agga üks temma 
Tciliattest laks ikka mae ladwa harja pea-
le Jummalat palluma, arwates, pliwettes 
taewa ollelvad. J a wimaks walmistas 
ta ennesele nisuggust pitka rcddellt, mis 
kaudo ta omma kehhaga tükkis taewa 
sisse tahtis minna, ning fui teised mag« 
gasid tagguö temma aino üksi sedda redde-
lit. Kui se walmis olli seadis tcnnna sedda 
püsti, ja hakkas möda pulkasid ronnima —• 
olli'ka ni liggi pilwette külge sanud, et Pea 
neiss jo purus, ja wiimse pulga peält agga 
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tahtis Taewa sisse hüppada, kiu temma Lei» 
wawatlnem tedda kutsus, omma kaliockitfed 
jootma. Agga se Tenia mõtles: mis mul 
ennam Leiwawanuemaga teggemist—kes ma ni 
liggi jo taewasse minnemas ollen, ei nuti 
ennam tarwis olle, temma sanna kuulda 
— wõttis siis agga hüppamisse joont —• 
agga plkne loi kui tuliuue moök temma 
wasto, ning üks heäl ^hüdis üllewelt: kes 
taewaa kroni tahhab pärrida peab o t s an i 
tru ollema. Keik sinno palluminne ja sinno 
to on selle sannakuulmarta kombega nurja 
läinud. Sepärrast, kui tahhab taewast pot* 
rida, siis minne ja te mis sinno Leiwawan-
nem kassib, ja parranda, sanna kuuldes 
meelt, siis hakkab so endine Waggadus jälle 
maksma. Sest se reddel mis möda innimenne 
taewa wõib tõusta, ei olle teine, kui temma 
wagga meel ja motte ja temma allaheitmin-
ne nende Käskude alla, mis Jummal igga 
Rahwale uende ellamisse Nüriks, omma 
tarkus i möda , on seadnud. Kes teist-
wisi teeb, ei kolba Taewa, ja wäe? kaupa 
ftuna ükski ei sa. — Kui need sannad ol-
lid üllewelt hütud, wiskas teine pikne tedda 
reddeliga tükkis mahha. Agga temma ellule 
ei sündind wigga. J a sesamma Tenia ellas, 
meelt parrandades, weel peäle sadda aasmt 
parrast sedda, ning tonsis isse Leiwawanne-
maks, ja pärris omma teniattest seddasamma 
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sanna - kuulmist katte, misga ta omma Leu 
wamatte meelt olli rõmustanud, ning kui 
temma surri, tõusis temma hing senna tae« 
wa, mis ülle pilwede ja ülle tähtede on, ja 
T a e w a l i s t e terretaminne wõttis tedda 
wasto. 

J a nnud algaqo jälle meie jut Neitsi 
rnmmalusftst: Kammerteenri rutto minno-
missega wiskas ta omma ramato laua peäle, 
ja se läbbi libbises Herra ramat teiste pab« 
bcritte alia. Agga nüüd tulli Herra omma 
ramato peäle Pedfefuja reggema, ja ftpar-
rast, et ta muud ramatut ei näinud, kui 
Kammerteenri, mis nendasammoti näitis, kni 
temma ennese ollewad, siis teggi ta kiria 
setina peäle, ja läkkitas sedda omma prudile. 
J a nüüd tulli jälle Kamruertener, ning ou 
sis omma ramato järrele, mis temma pab« 
bcrilte all leidis, ning laks Herra jure, ted
da palluma, ftoda Peäle-kuja kirjotada. 
Sedda Herra ka teggi. 

Herra Pruut olli üks ta<'k Peilin, kes, kui ta 
sedda ramatut sai, kohhe ülles arwas mis luggu 
se olli. Agga kui Neitsit omma ramatut lugges, 
römustelles temnza, ja jooksis omma emmale 
sedda »läitma, ja emma römustelles temmaa
ga. Ei nad issale kumbki tohtind sest san-
na lausuda, sest se olli wanna Õiglane, ja 
olleks mõllemid yauklltand, ja sedda ramatut 
Herrale taggasi lakkuarmd< 
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Ommeti olli neitsid ennem uhke süddame-
ga kui kergemelega; agga temma uhkus 
andis ka maad kergemelele — Nenda siqaib 
teine pat teisest, liati kui need melitawad 
kelle kohhlls peale hüda on. Separrast 
langeb ükskord igga nilugguse wanema ja 
juhhataja peale suur wastammne kes wol-
li andwad rummalattele, ja weel kibbedam 
wastaminne, kui isse öppetawad, pano teg« 
gema. 

Emma ja tütre meel olli sest wagga hea, 
ja emma ütles: Mis sul nüüd wigga! sest 
nüüd sind keik seal nenda peawad aunsta-
ma ja kartma, nago olleksid P raua ; ning 
tüttar kostis: ^ tahhan ka kohhe homme jo 
uhke olla iggaühhe wasto — mo ennese peig-
mehhegi wasto; agga keigeennamlste selle 
Utmvi neitsi wasto, sest temma arwab en« 
na st minnust targem ja kennam ollewad — 
ka wahtis tisleri emmand wimati mind ülle 
ollade, ja keik moisarahwas nago woerasi 
tas. — Kül nad kartsid ette, et ncndc 
Peaks piddid jama, ütles emma. 

J a nüüd ehhetasid ennast, emma omma 
Kowtat, ja tüttar omma Kleiti selga paö-
sides —ja jälle peegli ette minna. Kül is-
sa torrises ja aias neid troska peale; sest 
ta arwas, et se ehhitaminne peigmehhe 
parrast piddi ollema, ja kandis separrast, 

*3 
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torrisedes, nende karwa - raua isse köki, ja 
kögist sisse; agga siiski se ehhitaminne 
laks, temma arwates, liale. Nüüd nad 
oige minnemas jo ollid, fui emma leidis, 
sinnised karwa paela illusam tütre nao möda 
ollewad, kui kolla • karwa, ,a tüttar jälle ei 
tahtnud kollasest karwast lahknda-^ja wi« 
maks jai tüttar nenda, ninnatargaks et em-
ma temma kõrwa peäle loi, ja issa wihhas-
tas sest nenda, et ta troska peäle istus, ja 
maiale sõitis. 

M i s nou nüüd! — Se on keik teie tea/ 
$o, ütles tüttar! — ei , se on sinno teg-
go, ütles emma! ja nende riid lõppes sega. 
et nad mollemad nutsid ning jo, sanna lau-
sumatta, hakkasid ommad uhked rided mcu> 
hawotma, kui issa taggasi tu l l i ; sest temma 
südda olli nende pasrast halledaks läind, ja 
temma tütre peigmees olli wagga kallis tem-
ma melest, sest et sesamma ka wist au-waart 
mees olli. 

Tännades langesid siis nüüd temma üm« 
ber kaela, ja ei olnud ka seal aega, sõnno 
wahhetad«, waid istusid agga peäle ja 
loitma. 

Ommeti, kui senna Mõisa said, kus H<r« 
ra ellas, piddasid allumisse hone-korra ukse 
ees kinni ja laksid senna Perreemmanda tup' 
pa, kuhho nad mnidogi ollid läinud, sest nen-
de uhke lotus hakkas naa» wa°uma. Ommeti 
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olli mollematte wiis ja terretaminne teist-
wtsi endisest, et kül emma kõrwa hoop, ja 
tütre minna-tarkus kummagi uhkast pool 
teist ollid wahhendanud — siiski tõusis se 
ikka tundsamaks, ja teised ei teadnud, kas 
nemmad neid piddid naerma wõi nutma. 
Wimaks ütles Neitsid emma wasto: jage 
teie seia, minna Kihhan Herrat terretama. 
kaks ka. Agga kui Sa l i sisie as tus , ii* 
tus Herra omma Prudi ja Prudi emma 
wahhel Sowa peäl. Siwk' Neitsit, kes ei 
teadnud, tedda peigmehhe ollewad, arwas 
neid muido seal wtcVaks, ja terretas Herrat 
nisugguse tuttawa wisiga, et Herra pruut 
piddi hakkama sest naerma, ning Herra utt 
les: nüüd wõite kumbki ommad ramatud 
taggasi wahhetada. 

Õnneks ei sanud Neitsi peigmees omma 
prudi rummalussest ühtegi teäda, sest Herra, 
kes sedda kohhe Neitsi süddame ,eest wal< 
jalugges, ei lausuud sest omma Kammer» 
teenrile mitte sanna; agga nomis wagga 
sedda Neitsitit. J a se häbbi parraudas 
selle nore tüttarlaps meelt nenda, et tem-
mast üks wagga tubli abbikasa omma meh-
hele tulli, ja ühhegi pole ennam omma 
saddant ei heitnud, ei uhkuse egga kerge-
mele parrast. Agga emma jai weel surema 
häbbi sisse, sest tütre meleparraudaminne u\U 
letas allati temma rummalust ta mele. 
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A p p e t u s. 

Nenda touscb ka koggemattast juhtumis^ 
sest ön ehk önlletus, seddamöda kui innimen-
ne mõistlik ehk rummal on sedda kohta tah-
hele pannemas, kuhho se weab. Agga keik 
tulleb heaks neile, kes Iummalat arnlasta< 
wad. Sedda parrisid Neitsi issa ja Neitsi 
Peigmees — ja nende parrast ehk Neitsid is-
ft. ( i Mos. ig , 32.) 

2 5. 

Põldpüüd ja Metsalinnud. 

iXH Pöldpü juhtus ükskord warreste ja 
harrakane seltsi. Kui ta neid terretas^ 
andsid nemmad agga pole terretamist was' 
lo, ja tui ta nendega hakkas rakima, loid 
nemmad eest arra, nenda et se waene pöld
pü ei teadnud kuhho temma piddi jama. 
Hea meiega õlleks temma arralendand; ig-
ga siis õlleks naer tagga jarrel oldud, ja 
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fetsbci kanda, olli temma südda nõdder. Om« 
meti hakkas wimaks üks Harnakas temma« 
go jutto aiama. Agga mis jnt se olli: ta 
pndis tedda pikkada. Siiski teine ei wõtnud 

' sedda mõista, ja se wihhastas harrakast 
nenda, et ta keikide kuuldes ütles: S i n n o 
seestpidine on kui meie p e a l n e , ja me i e 
seestpiddine kui s inno pealne — meie tea
me keik sinno pettussed ärra. S i i s kostis 
Pöldpü: Mis kurja siis ollen teinud? pan-
ge nimme peä l e !—Ja nüüd nemmad jäid 
keik tuska. Ommeti tulli üks Warres õtse-
kohhe temma peäle, ja ütles: ehk sa ei sö 
süggise ja talwe innimeste pöldode peält 
nende orrast, ja siis walletad, et meie kur-
ja teme. — Pöldpü wastas: Mis kurja 
teie ehk tete, sedda teie isse teate; minna 
ellades ei rägi sanna teist: Agga sedda or-
rast mis meie söme, ka-utab talw Muidogi 
— ei meie Ui nabrade egga annade kallal, 
egga wõtta meie kanlia egga Hanne poega. 
— <&ü$ hakkasid nemmad keik kissendama: 
oh sinna üllekohtune kelepeksja! mis kurja 
meiesinnule olleme teinnd, et sinna sedda-
wisi meid teotad? — Ennimenne tahhame 
kullidega ümberkäia km sinnosnggusega — ja 
sedda ütteldes langesid nad omma nokkade^ 
ga temma peäle. Agga kaks suurt kulli 
langesid jälle nende peäle, ja Pöldpü 
peasis. 
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õ p p e t u s . 

Nmimeta kül mustaks mis walge on, 
ikka se jaab walge. Nimmeta walgeks mis 
on must, ikka jaab se must. Agga, mis on 
walge? ehk mis on musi? — Küssi sedda 
omma süddame • tunnismssest. 

26. 
Uhke 3»a>U* 

Ühhes küllas olli ükskord üks Tüttar-
laps, Madli uimmeline. S e olli kenna ja 
wisakas. Ikka, mis wisakas on, innimes-
sed kiitwad. Agga Madle jai sest ni uh-
kests, et ta ühhelegi ennam ei pakknnd au, 
waio agga neist luggu piddas, kes temma 
tarkust ehk kenuadust tõstsid. 

Ühhel pühhapawal laks ta Kirrikkule, ja 
teise perre Anno juhtus ka sekna minnewad. 
Agga sepärrast, et Anno olli waene laps, 
ja rõuged temma nao priskust rikkund, et ta 
kül muido hea wisiga olli, loi Madle lem-
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ma eest ärra, nago olleks temmal abbi tem 
ma seltsist. Waene Anno köildis siis al> 
walt keik temma järrel — agga tui Madle 
teiste liggi sai, siis kohhe heitis nende seltsi. 

Seälsammas küllas ellas ka üks wanna 
Moor, kes ommad lapsed ja nende lapsed 
anwart innimesseks olli kaswatanud, ja ked-
da keik Ümberkaudsed armastasid ja auus
taja — ft köndis ka Kirriko pole, sest te 
olli kuiw ja ilm soe — ommeti ta istus puh-
kaina wahhel, ning noremad kes tnlled jäid 
temma seltsiks temma jure. Agga Anno 
ei julgend jada, waid laks waitielt möda. 
Madle istus uhkeste wallua Mori kõrwa. 
— Olled wässind? küssis wanna enuua 
Madle käest — kül wõid wassid olla, ftst sin« 
no uhkust kanda on raskem kui keigesurem 
kiwwi — agga Anno jaggab leiba kni sinna 
kerjad. Kas temma wallutus on tedda wäe-
seks teinud, ehk kas temma pat temma nao 
priskust rikkund? — agga sinno uhke südda, 
se on so ennese tö. Kes wataks so peäle, 
kui sa ei olleks kenna? sest so wisid ei fcit* 
su keddagi. — Mis teggi Madle?—kas ta 
langes mõtlema?—Ei ta sedda teind, kui 
ähwardas agga sedda ausat Wanuatest kül-
lapoiste labbl laste rokida. Agga sedda 
Wanna'moor naeris, teades et ta Kohto 
warjo al olli, ja ütles agga ni paljo weel: 
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Kule laps! illo närtsib kui öiekenne —hea 
kombe on willi, mis Meest toidab —. 

<25et>ba woito ommeti Madle wannaMori 
peale sai, et ta omma seltsiga tedda üksi jat* 
sid. J a mis kahjo teisel sestki Olli ^ sest kes 
nenda auga mannaks saalw, ei marka nar« 
ride täitmist cgga nende kitust — ja wanna 
inuimenue olli aegsaminne Kirrikus kui Mad^ 
le ja temma selts. 

Agga jütlusse öppetuski olli, nago tahtis 
Iummala waim Madlit weel peasta. Sest 
et ta kül maiale wahtis, ja ta wahhel \nt= 
to aias, karkatas ommeti ükskord Jütlusse 
sauna nenda temma süddame peale, et ta 
õhkama jai. Sest ööldi: „Ka warrandus ja 
termis ja priskus ja keuuadus on Iummala 
armo annid, agga waatke, kuida uhkus ja 
kergemeel hukka saatwad! — se mis nad, 
Iummalat kummardades, temma auuks pea-
wad hoidma, ftdda nemmad pillawad, sedda 
nemmad rikkuwad, sedda nemmad kautawad 
— \a essite fiiš kui se on kaddand, tunne« 
wad nemmad omma rummalust. Essite si i s 
tulieb se warrandus so mele, mis sa omma 
wannemattest parrisid, ja ennesele isse oh 
leksid woinud korjada, kui \a wanna-
dus sind hakkab terretama — essile s i is 
tulleb se so mele, kui sa waesekcppi 
naa! kõnnid; essite s i i s hakkad tundma, 
mis kallls ön termis on, kui sa ennast-
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kidduriks olled jonud ehk wangi põlwes 
kiddurits sanud; essite s i i s mõistad sa. et 
so priskas ja kennadus üks te ̂  ramat Inm-
maiast on, mis kui ello < pas sind läbbi manlma 
juhhatab, ja et sa sedda te-ramatut taewa-
wärrawa jures, ja ei mitte pörgo^warraw« 
jures pead katte andma — essite si is wot« 
tad sa sedda mõista kui sinno pattud sinno 
näggo ärralönud, ja so ihho elluselt panne-
wad maddanema — essite s i i s tunned sa 
neid ärra, kes sind awwatellesid patto teg-
gema, ja hakkad neid õnnistama, kedda sa 
siis mandusid, kni nemmad sind kelasid^ien-
de seltsi minnemast. 

„Oh, sepärrast, tütred, ja pöiad, kes weel 
seisate — ehk langemisse peäl jo ollete—kuuge! 

. kuulge! kuulge! Sest weel wõib õppetus 
teid hoida. Agga ollete jo laugend, ei siis 
ükski teine kui tm willttsus teid targaks teeb. 
Kas sinno emma sind sepärrast immetas. 
Poeg! kas sinno issa sind sepärrast tallutas. 
Tüttar! et sa sedda häbbi ja murret neile 
piddid teggema? kas nemmad sepärrast om-
ma suust teid söötsid, ia kui omma silma 
peas teid hoidsid, et nisugguftks waewaks 
neile piddite ellama? 

„ S a watad uhke silmaga waggade peäle. 
Mis peäl olled sa uhke? et nemmad ella* 
wad, ja sinna lagguned — nende kombed 
neld taewale walmistawad/ ja sinno kombed 
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sind Pörgoltste seltsi saatwad? — Panne 
tähhele sedda Wagga omma waggadllsse illo 
sees! temma nao peält hülgab taewa walge 
•—Kni sesuggune walge sinno Kennadust tös» 
tab, siis tönnid sinna kui üks taewa ingel 
omma wendade ja õddede seas. Agga kui al« 
wad himmudja wisud sinno ellorahho rikku-
wad, ehk wallewaagadus sind pühhaks teeb, 
siis loeb sinno nao pealt^iggaüks so süddame 
Seestpiddist ärra. Sepärrast, kes seisab, 
pango t ähhe le , et temma ei l a n g e , 
ja kes langemas o n , wõ tko teäda 
wee l sedsinnatsel ommal a i a l m i s 
temma rahho le t a r w i s tahhab. " 

Kül need sannad leikasid Madle süddame 
sisse, ja ehk pariks näddalaks ta kolbas in-
nimesseks, nenda, et igga oigel hakkas hea 
meel temma parrast ollema. Agga ei need 
kiitnud temma kennadust egga temma terrast 
wisi, ja sest jai temma aeg iggawaks. Lan-
ges siis jälle nende pole, kas tedda laia tele 
kutsusid: 

Sest ikka esmalt patto te 
On lai ia mönnus kala. 

Hommikust öhtoni ei olnud nüüd muud 
ta meles kui patto heäl ja patto room. 

Agga kes, patto orjades, wannemaks jaab 
sellest kauwad temma norema ea sõbrad if-
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ka wahhemaks; ja wimaks jääb ta aino 
üksi naeruks neilegi, kes tedda habbise saat-
sid Sedda au, mis wanna Moor omma 
keigewannemast ello east sadik ommast eünst 
pärris, ei nisuggune tohtind nimmetadagi. 

Madle norema põlwe aiawnt olli, et 
ta agga patto awwacellemist kulis ja patto 
rõmo nõudis — ja ommad ceggemissed nen< 
da Holcto aias et ta ühtegi sundimatta ei tcv 
nud; ja ommeti ikka karjus, et temmal tig-
gedad Leiwaivannemad piddid ollema. Sed-
da ello aias ta senni, kunni keik temma 
Seltslassedki temmaga arratüddinissid. S i i s 
jai ta hulkujaks, ja Sinno, kedda ta ni al« 
waks piddand, ellas omma mehhe ja laste 
auuks ja rõmuks, ja toppis mitto armo-
pallokest temma katte.^ Wimaks surri ta kur-
la tõbbesse aia are ärra. 

D p p e t u s. 
Oh Madle! Madle! missuggustks kalliks in-

nimesseks olleksid sinna sanud, kui sa Jummala 
teed olleksid käiuud. Sinno haua°koht olleks 
armastusse ja sobmsse palwe kohhaks jänud — 
nüüd sinno tutwad lähwad habblga sinnust mü-
da. Jummala waim! rägi need sanud nende 
süddameasse kes langemisses on — ehk nad 
tõusewad weel. 

Kül esmalt lai on patto te 
J a wägga mönnus taia; 
Si is tagga järrel' waewane, 
Ei muud kui häbbi lelda. 
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Se ello - te on essite 
Iürst, kitsas, waewalinne, 
Si is -agga parrast tassane. 
Ja wimaks römolinne. 

2 / . 
Kes et kannata se 

ei tõuse. 

Krekamaal ellas ükskord ühhes Linnas 
üks Lukkosep nimmega Kleonas: Sel olli 
kahheksa poega ja nelli tüttart. Mõnni 
neist näitis head wist, mõnni nuttekoggonis-
te. Agga wannemad isse kartsid Iumma« 
lat ja armastasid tööd. Ei ka-utand nem
mad sedda koppikast ärra mis ülle jai, waid 
korjasid keik lastele warrandusseks, isseen^ 
nestel mittokõrd mõnnest tarwidussest pudo 
olles. — &ii$tif mis ellamisse wiis tarwft 
t a s , ei nad sest taggenend. 

Kui sesamma Klconas tundis, surma tul
lewad, kutsus ta omma Kirriko - õppetaja! 
ja kaks teist, temma omma sarnast, ennese 
jure, ning kulutas neile, et temma kappis 
üts klrstokenne piddi ollema, mis temma 
Pärriad mitte enne kui kümme aasta järrele 
piddid lahti wõtma — pällus sepärrast sed
da Oppecajat ja neid kaks lunnitusfe meest, 
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et nemmad ommad pitserid piddid peäle pan-
uema ja sedda senna aiani Kohto hole alla 
andma. — Knk mo teine weike warrandus 
jääb mo lessele, ütles ta. 

Se Kirriko õppetaja wõttis siis sedda kirs-
tokest kappist wälja, mis kangeste jo lukkus 
olli, ning Lukkoseppa omma pitseri al, ja nem' 
mad pannid ka ommad pitserid peäle, ja wi-
sid sellesamma zonega sedda Kohtusse, ning' 
said seält kirja wasto, mis nemmad Lnkku-
seppa emmanda katte andsid. 

Teisel päwal olli ka se lukkosep jo hil,ge 
heitnud. Temma emmand ja kolm poega 
ja kaks tüttart jäid tedda nutma. Wi is 
poega ja kaks tüttart mandusid tedda sepär
rast ärra, et ta mitte kohhe sedda kirstokest 
neile annud. Iggamees wõib ommaga teh-
ha, mis tahtes, ütlesid need head lapsed — 
agga ei koerte süddamed ei kannatanud sed-
da üttelda. Ommeti hakkas mõnni neist 
järrelemotlema, ja waggade pole pöörma. Ag-
ga üks poeg ja üks tüttar omma mehhega 
jäid omma tiggedusse sisse; ja keik hea, mis 
wanllewad neile teinud, kaddus nenda nen-
de melest ärra, et emmale mitte head fan-
na ei annud. 

Tõeste! sest innimenne kohhe tundko, et 
kurjal waimul pessat weel temma süddames 
on, kui ta raatsib sellele meiehaigust tehha, 
kes temmale head teggi. Nisugguse südda» 
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meqa naelas Mailm omma önnistegaiat ri5-
ti külge, ja »lenda aiab igga pahha innimen« 
ne omma Heateggia wasto, kunni temma 
isse selle augo sisse langeb, mis temma om-
ma Heateggiale kaebab. 

Nisuggune luggu olli ka nende sinnatste 
kurja lastega. Sest nemmad julgesid wi-
makski sedda kirsrokesi Kohto seest arrawar« 
rastada. ?lgga mis nemmad leidsid, ühhe 
kalli k iwwi, mis nemmad ei tohtind müa, 
sest muido nende wargus olleks üllestõusnud, 
ja selle kiwwi ümber üks pabber, mis peäle 
need sannad ollid kirjotud: 

„ J o mitto ja Mitto sadda aastat käib se 
kiwwi põlwest pölweni meie seltsis, ja ikka 
jai wannema pöia holeks, sedda hoida, ei 
ühhelegi sanna sest lausudes. Agga nüüd, 
et agga kümme aastat senna weel on, 
kunni sesinnane hoidmisse murre meist ka<ub, 
ja mitte minno wannem poeg, egga temma 
jargminne nisuggused ei olle, kelle katte ma 
sedda ussaldan jätta, siis jägo se seks aiaks 
Kohto hole alla. Sest nenda käib se wanna 
Kask: kes sedda kiwwi sallaja ennese ommaks 
peab, ehk wäe-kaupa sedda wõttab, se on 
omma õigust rikkund. Sepärrast siis et ma 
ommad lapsed tundsin, ollen ma sedda Kohto 
warjo alla annud. S i i s õige saab wi s t 
omma ossa . " 
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Kü l nad nüüd ehmatasid. Ja kül nad 
nüüd issa haua jure laksto, andeks palluma. 
Kül nende naeste silma nüüd tull i wessi, ja 
häbbi jüddamesse; sest need need Meeste-
takka•aiajad ollid. Ja wimaks leidis Kohhus 
sedda kiwwi nende jurest. Sest kuida I um-
mal.nisuggust suurt patto wõis warjusse jat-
ta Y'*— Need kümme aastat kaddusid pea ott 
sa, ja siis sai sannakulik ja wastane omma 
palka. Sest kes kannatab, se tõuseb — kes 
ei kannata, se langeb. 

i 

28. 
Nütto - laul ühhe Issa haua jures. 

(Ühhtsi siit,-ma MoisnitkustEestima kele pandud.) 

Onsad on, kes lotes hinge heidsid, 
Kallis Issa! önnis olled Sa . 
Inglid toid sul' Kroni kui sind hüüdsid, 
Ja sa laksid rahhoga! 

Kõnnid seal kus allajäänd keik tähhed̂  
Ma<lm kaddund põrmuks sinno eest. 
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Silmapilgus nendest mõda lähhäd, 
tojat näad sa iggawest'. 

Selge Su l , mis meil siin weel on wayul, 
Ello-hallikal jood jannoga; 
Iggawenne walgus paistab Sinnul', 
Ning so on on löpmatta! 

Siiski arrawoitja ehtes watad 
S a so Ingli näoga mo peäl'! 
Minno palwod Loja ette jadad/ 
Ja Ta kuleb — aitab teäl. 

Mar ju , kui mo ello otsa jõuab, 
Mis Ichowa jätkand weel! 
Mar ju sa, kui surm mind wotta nõuab, 
Mind mo surma wodi peäl! 

Et kui surma kanget wailo kannan, 
Sinno palmi-leht mind jahhotab, 
Ja ma julgest ihho hauda annan, 
Kust mind Jesus arratab! 

Ja füi Taewa sinno körwa tõttan, 
Römo sinno seltsis pärrima; 
llhhes ellus Sinnöga siis wottan 
Taewa-Issat tännada! 

Oitst stnni, rosi-poesa illo, 
Temma hingamisse kohha peäl! 
Kaswa! et so öie-warjo wiüo 
Iahhotaks mo füddant seal. 
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29. 
Kurwa meelt jahhotada. 

Lilled tele koriage, 
Ummstage waewa! 
Ühhe sörmepitkusst 
Anti elluks aega. 
Tänna sudab tansimist 
Poisike weel nouda^ 
Jubba bomm? surno--risi 
Näitab temma hauda. 

Neio lähhäb römoga 
Laulataja ette, 
Enne byto, kastet ia 
Langeb surma katte; 
Saatke murred tulesse! 
Nutma mitte jüge! 
Meiegi snt lahhame. 
Sus Neid jälle näme! 

Tänna naerad Sõbraga 
Ello-rõmo nähhes — 
Jubba homme nuttab sa, 
Temma hauda lehhes! 
Ta siis mulla rüppe sees 

14 
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ÄIU so rimml maggab, 
Hingel' Taewa römud kaes, 
Mis tal Jummal jaggab. 

Emma tänna Ommaste!' 
Weel wõid abbi nõuda, 
Jubba homme surno - kel 
Satab tedda hauda. 
,,Kes nüüd södab, jodab meid!" 
-Waesed lapsed nutwad; 
„Kes nüüd hoiab, katlad neid," 
,i)hkwad nende tutwad. 

Nenda leinab mitto siin 
Omma seltsi takka, 
Ei neü' mekki leib, e« wiin, 
Î kvki rööm ei hakka. 
Siiski murre lahkub neist, 
Iiahholisseks sawad; 
Leidwad wahhest »alle teist 
Kedda armastawad. 

t Oh, sepärrast, Leinaja, 
Ärra nutta wagga! 
Keik mis Jummal teeb on hea, 
Mõista agga sedda! 
Viüad kui kaunist ellawad 
Need, kes waggaks jäwad, 
Mahho tundwad suremat 
Waewastki mis näwad. 

Sest kui agga õige meel 
Kergitab so waewa, 
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Mis siis juhtub ilma peäl 
Du sul' Saatjaks taewa; 
Arm ja waen meelt tõstawad, 
Kui ka süddant söwad, 
Meie kombed süluwad, 
Puhtaks wiijaks tewad. 

Olle sest siis õiglane 
Iggaühhe wasto! 
Anna süddant Sõbrale, 
Katta temma patto! 
Ja kui se eest raatsiks la 
S o meelt kurwastada, 
Wata helde silmaga 
Temma peäle mahha. 

Uus aeg igga kewwade! 
S u i weel ikka toitnud? 
Tännini ka süggüse 
Talwe kartust wõitnud! 
Maitsen» siis, mis rõmustab? 
Kannatagem waewa! 
Jummal ärraparrandab 
Keik, ja siis wiib Taewa!.' 

£oooo> 
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32. 
Moisrarus se d. 

1. S e , kes sedda walmistab, ei tarwita sed-
da; kes sedda ostab, ei tahha sedda; ja k^s 
sedda tarwitab, ei tea sedda? 

2. Šüišti kannan seiso aial; tattaft man jo-
so aial; purjus ollen ftido aial, »a kas ma 
sõidan kuiwal ehk märjal aial, üks tolm ikka 
tagga järrel. 

3. Kui ma käin, siis ma seisan, ja kui ma 
siisan, sus ma kain. 

•f. Muido wessi kustutab tuld, mind ta 
panneb põllema. 

5. Pead mul on, ja nelli terwet jalga; siiski 
nähhakse mind mittokõrd peata ja jallala, ja 
ellan ikka priskeste. 

6. M a kannan koormad ülle we, käin üh-
hest kaldast teise jure, ja seisan segiparrast ikka 
ühhe paiga peäl. 

7. M a hakkan iggast kohhast, ja löppen igga 
kohta, ja ollen siiski keWpltkem assi ma-ilmast 
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g. Kes kõnnib ümberkaudo, ilma maiast äro 
ra minnematta? 

9. Millal Sel Meistri ülle on? 
-qvam Q99J 

10. Ma pannen silmad nutma, ja jättan 
süddant llgutamatta. 

11. Millal sünnib sölaga wet kanda? 

12. Mees lahhab mind, siiski aiad ta mind 
jälle ürra; agqa ftdda ennam ta mind aiab, 
sedda kangemaks ma jaan. 

13. Lapsele ma ollen mängiks, mannale ab-
biks. 

14. S e näggo, mis mul on, mulle ikka 
>äab. 

-Jjlct qlunvW 
15. Keerleb ja weerleb, kui otsa saab, mun-

neb. 

16. Hobbone joseb, ohjad ftiswad. 

17. Hobbone ohjata, mees piitsata, te tol-
mata. 
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i8. Hobbone sõidab ja llyha weab wahhe-
niaks. 

19. Kaks härjad püüdsid tappelda, mäggi 
olli wahhel? 

20. Hobbone tallis, sabba räästas. 

21. Ioftb riStimatta ja on kaks kord sün-
Vinud. 

22. Isse kelew, isse meleto, isse ilmama 
rakkendaia. 

mus 
23. Kaks Wennaksed ühhe siddemega seu-

takse. 
'qvaun Zzv^ 

24. Keleto meleto, ilmama tark. 

25. Harrakas linnas,- sabba wäljas. 

26. Mis on kebhata nähtaw? 

27. Mul on sille su ja Me keel — agga 
enne ma ei laula, kui mind lüakse. 
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28. M a Pannen ellawaid surrema, ja sur-
nüid ellama — teen waesed rikkaks, ia rikkad 
waeseks, ja iggamees jääb ommeti mis ta olli. 

-obßpu 3UUN 

29. ühhes olleme kaks, ja kül kokko lahme, 
teme kalcheks mis wahhele tulleb. 

50. Ei sedda näruta, egga nelata, egga 
sulla ta suus ärra; ja siiski mitmel wägga 
maggus. 

-ZIttg cqtct vzvqqnT 
31. Keik armastawad tedda, ja ükski ilma 

temmala ei wõi ellada, ja siiski kardawad 
tedda keik. 

32. Keik kardawad tedda, ja keik kes hukka 
lähwad, tahhawad temma läbbi hukka, ja 
siiski armastawad ennamiste keik tedda. 

33. Pissut on kes tedda armastawad, ja 
paljo wihkawad tedda — siiskl auustawad ted- -
da keik. 

'snqvßbvW 
34. Nel l i meest mängisid teine teisega keige 

ö läbbi, ja iggaüks olli sest kasso sanud — 
kes ollid need nelli meest? 



C 2t6 , 

<-, Ma ollin waene lomoke 
*-• Ja ronnlsin mo teed 
«=- Nt kaugel', kui mo kirstusse; 
•*> Seäl kandsin surma wvöd. 
~ Ja ommetigi priskeste 
"* Weel alles ollen ma, 
*» Nmg lendan õiest öiesft 
«*• Nüüd lahke römoga. 

õ p p e t u s . 
Kes nenda töstab ussikesi, 
Mis agga maoke, 
Wist wõttad tösta innimest 
S i i t omma taewasse. 

aet 
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